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В современных условиях развивающихся финансовых, кредитных, 

налоговых и некоторых других правоотношений требуется не просто их 

глубокое, но и порой научно обоснованное исследование. 

Правоохранительные органы нуждаются в глубоком анализе финансово-

хозяйственной деятельности организации, где совершено преступление. 

Значимость выбранной судебно-бухгалтерская определяется тем, что не 

всегда уделяется данное внимание судебным экспертизам, среди которых 

важную роль играет судебно-бухгалтерская. 

Именно поэтому крайне необходимо рассмотрение такого понятия как 

судебно-экономическая экспертиза и её источников. 

Целью работы является изучение использования методов аудита в 

судебно-бухгалтерской экспертизе. Анализ финансово-экономических 

показателей деятельности предприятия, а также изучение судебной 

экономической экспертизы на примере данного предприятия тоже входит в 

цель данной работы.Объектом исследования является ООО «Мир упаковки». 

В задачи представленной работы входит: 

1.  Исследование теоретической базы судебной экономической 

экспертизы. 

2.  Изучение источников информации судебно-бухгалтерской 

экспертизы. 

3. Нахождение актуальных направлений и методик судебно-

бухгалтерских экспертиз в современных условиях. 

4.  Описание организационно-экономической характеристики ООО 

«Мир упаковки». 

5. Анализ основных показателей деятельности предприятия. 

6. Отображение нормативного регулирования бухгалтерского учёта и 

аудита в РФ. 
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7. Нахождение методического обеспечения планирования и подготовки 

аудиторской проверки и его использование в СЭЭ. 

8.Методическое обеспечение судебно-бухгалтерской экспертизы 

наличных и безналичных расчётов на примере деятельности ООО «Мир 

упаковки». 

9. Дача рекомендаций по использованию методов аудита в судебно-

бухгалтерской экспертизе ООО «Мир упаковки». 

10.  Исследование методики проведения аудита в судебно-

бухгалтерской экспертизе. 

11. Прогнозирование изменения уровня экономической 

безопасности ООО «Мир упаковки». 

Для написания представленной работы были использованы 

разнообразные  источники. 

В первую очередь это, безусловно, нормативные документы: кодексы, 

федеральные законы, постановления правительства, приказы и т. д. 

Значительную роль для работы над предложенной работой сыграла 

научная литература и статьи. 

Также не было исключено использование Интернет-ресурсов, 

имеющих исключительное значение в контексте своей информативности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ТЕОРИТИЧЕСКАЯ БАЗА СУДЕБНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
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ЭКСПЕРТИЗЫ И АУДИТ 

 

1.1 Понятие, виды и нормативное обеспечение судебной 

экономической экспертизы 

Судебная экономическая экспертиза, согласно Нергесян М.Г., 

представляет собой отдельный класс экспертных исследований. Несколько 

более широкое определение даёт Мамкин А. Н.: СЭЭ - реализация системных 

представлений о преступной деятельности как материальном процессе 

реальной действительности, получившем отражение во внешней среде и 

неизбежно отражающем особенности этой среды в своем собственном 

содержании, в качестве отражающего объекта признается система 

экономической информации, структура и содержание которой закономерно 

изменяют свое состояние в результате события преступления.Принцип 

отраженного взаимодействия - отправной пункт криминалистического 

анализа экономической информации. 

Оба определения допускают использование специальных познаний. 

Необходимость их[5,6] использования возникает при расследовании и 

судебном разбирательстве дел, связанных с преступлениями в сфере 

экономической деятельности. 

Вопросы использования таких познаний в расследовании преступлений 

в разные годы рассматривались в трудах многих российских учёных: Духно 

Н. А., Коруховым Ю. Г., Михайловым В. А, Аверьяновой Т.В., Арсеньева В. 

Д., Даниловой Л.С. и другими. 

Экспертиза может предполагать исследование и решение опытными 

специалистами вопросов, требующих специальных знаний в области науки, 

техники, экономики, искусства или других отраслей знаний с целью 

профессиональной оценки степени соответствия исследуемого объекта тем 

или иным заданным характеристикам. 

В зависимости от предмета и назначения экспертизы экспертиза может 

проводиться в различных государственных органах, ведомственных 

учреждениях и негосударственных организациях в зависимости от предмета 
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и назначения экспертизы. При этом во всех случаях, когда говорят об 

экспертизе, то имеют в виду исследование, проводимое экспертом для ответа 

на вопросы, требующие специальных (научных, опытных, 

профессиональных) познаний. Постановка решаемых экспертами вопросов 

определяется нуждами практики государственных органов, коммерческих и 

некоммерческих организаций, должностных лиц и просто интересами 

граждан. Такие вопросы чаще всего такие вопросы относятся к областям 

науки, техники, искусства и ремесла. 

Экспертиза, по утверждению Лехановой Е.С., есть прикладное 

исследование конкретного объекта в целях достижения не научного, а 

прикладного знания. Характерной особенностью такого исследования 

является применение особых, специализированных методик, отвечающих 

требованию проверяемости. Поэтому любая экспертиза имеет свой 

определенный регламент, порядок проведения, предопределяемый 

спецификой предмета экспертизы и сферой применения специальных знаний. 

Для профессиональной оценкиобстоятельств и элементов различных 

сфер практической деятельности, которые могут быть предметом 

экспертизы, необходимы специальные знания. 

По мнению большинства авторов, судебная экспертиза отличается от 

несудебной тем, что существует регламентация порядка ее назначения и 

производства, а также использования полученных при этом 

результатов,подкреплённая процессуальным законодательством. 

Законодательные акты конкретно определяют основания и условия 

назначения судебной экспертизы. В соответствующем законе 

устанавливается принцип оценки и использования заключения эксперта как 

доказательства по делу; четко определены права и обязанности участников 

конституционного, уголовного, гражданского, арбитражного, налогового и 

административного процессов при проведении судебных экспертиз. 

Единственным следственным действием, подготовительный и 

заключительный этапы которого осуществляют работники 
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правоохранительных органов, а этап исследования — эксперт, является 

судебная экспертиза. 

Экспертиза в суде осуществляется согласно нормам процессуального 

права. Именно совокупность последних является необходимой предпосылкой 

возникновения правовых отношений по поводу судебной экспертизы в 

процессе, а, следовательно, — и конкретных действий определенных 

субъектов процесса, связанных с назначением и проведением экспертизы, 

использованием ее результатов для доказательственных целей. 

Одним из видов судебно экспертизы является судебно-экономическая 

экспертиза. 

СЭЭ предлагается классифицировать на следующие роды[7,19]: 

· судебная бухгалтерская экспертиза; 

· судебная финансово-кредитная экспертиза; 

· комплексные и комиссионные СЭЭ. 

Задачи судебно-бухгалтерской экспертизы, по Эриашвили Н.Д. и ряду 

других авторов,  подразделены на четыре группы. Ввиду того, что указанный 

подход основан на классической теории судебно-бухгалтерских экспертиз, он 

в полной мере отражает все аспекты экспертной деятельности в области 

бухгалтерского учета с пониманием сложившейся рыночной экономики. 

Первая группа- установление обоснованности оприходования и 

списания материальных ценностей и денежных средств. В данной группе 

бухгалтерская экспертиза устанавливает: 

· обоснованность оприходования материальных ценностей по 

отдельным наименованиям материальных ценностей; 

· правильность отражения в учете расчетных операций за 

материальные ценности и услуги; 

· обоснованность оприходования, начисления, выплаты и списания 

денежных средств. 

Вторая группа- определение наличия или отсутствия материальных 

ценностей и денежных средств. В таких случаях судебно-бухгалтерская 
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экспертиза устанавливает не только сам факт наличия (отсутствия) недостачи 

или излишков, но также ее (их) размеры, место и время образования, суммы 

материального ущерба, а также способы сокрытия недостачи (излишков) 

материальных ценностей и денежных средств или другого вида 

материального ущерба в бухгалтерском учете. 

Третья группа- определение правильности ведения бухгалтерского 

учета, отчетности и организации контроля в целях установления: 

· соответствия отражения в бухгалтерских документах хозяйственных 

операций требованиям действующих нормативных актов по ведению 

бухгалтерского учета и составлению отчетности; 

· правильности документального оформления операций приема, 

хранения, реализации, списания материальных ценностей и денежных 

средств; 

· недостатков в организации и ведении бухгалтерского учета и 

контроля, которые способствовали или могли способствовать образованию 

недостач, излишков, необоснованному списанию денежных средств, 

причинению другого материального ущерба или препятствовали их 

своевременному выявлению; 

· правильности применения всех необходимых методов контроля при 

производстве ревизии или других способов современного финансового 

контроля для установления фактов недостачи, излишков материальных 

ценностей и денежных средств. 

Четвертая группа - нахождение круга лиц, в ведении которых 

находились материальные ценности и денежные средства, а также лиц, 

ответственных за нарушение правил ведения учета и контроля. При решении 

задач этой группы судебно-бухгалтерская экспертиза устанавливает: 

· круг материально ответственных лиц, за которыми по 

документальным данным в период образования недостач (излишков), 

необоснованного списания числились материальные ценности и денежные 

средства; 
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· круг должностных лиц, обязанных обеспечить выполнение 

требований по ведению бухгалтерского учета и контроля, несоблюдение 

которых установлено в процессе производства экспертизы. 

Если для этого необходимо применение его специальных познаний, 

эксперт-бухгалтер может решать и другие вопросы, связанные с 

несоблюдением требований бухгалтерского учета и контроля, финансовой, 

кассовой и расчетной дисциплины. 

К конкретным обстоятельствам дела, как отмечают авторы,вполне 

можетконкретизироваться каждая экспертнаязадача. В связи с тем, что 

бухгалтерская экспертиза тесно связана с другими видами СЭЭ, такие задачи, 

как обоснованность списания материальных ценностей или денежных 

средств, способы сокрытия недостач и другие могут потребовать проведения 

других родов СЭЭ или комплексных СЭЭ. 

Назначение финансово-кредитной экспертизы при производстве СЭЭ, 

при расследовании и судебном рассмотрении дел,  нередко возникает ради 

установления обоснованности расчетов платежей в государственный бюджет, 

потребности в кредитах, расходования и использования денежных фондов и 

кредитов и т. п. В гражданском и арбитражном процессах возникают 

вопросы установления "упущенной выгоды", суммы убытков от 

недопоставки продукции и других нарушений финансовых последствий 

нарушения договорных обязательств. 

Экономическое содержание финансовых операций, указанных в 

платежных документах, реальная финансовая возможность их 

осуществления, происхождение перечисляемых средств, фактическая цель 

переброски денежных средств, их расходование, адекватность отражения в 

бухгалтерском учете, кому и в каком размере причинен материальный ущерб 

- исследование всего перечисленного возможно с помощью судебных 

финансово-кредитных экспертиз. 

Вопросы о соблюдении условий кредитования и обоснованности 

применения банком санкций в отношении организаций, вот что, 
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подтверждает подавляющее большинство авторов, решает финансово-

кредитная экспертиза. В этих случаях финансово-кредитная экспертиза 

может решать вопросы обеспеченности задолженности по ссудам, 

эффективности использования, своевременности погашения и 

обоснованности применения санкций по отношению к организациям за 

нарушение порядка кредитования. С расчетного счета организации банком 

списываются штрафы, неустойки и иные санкции, взимаемые в бесспорном 

порядке. Финансово-кредитной экспертизой также решаются вопросы об 

обоснованности взимания таких штрафов и о возмещении необоснованно 

списанных сумм. 

Финансово-кредитная экспертиза может установить упущенную 

выгоду и другие вопросы из области финансов и кредита. 

Правонарушения в сфере экономики, по обыкновению, совершаются 

путем использования различных хозяйственных операций, экспертное 

исследование которых требует использования знаний из различных 

экономических наук. Следователь и суд, сталкиваясь с необходимостью 

исследовать какие-либо хозяйственные операции или экономические 

показатели, по большому счёту возлагают решение всех возникающих 

вопросов на экспертов-бухгалтеров, которые, не будучи универсальными 

специалистами, не способны ответить на вопросы, для решения которых 

требуется комплекс различных видов экономических знаний. 

У немалого числа авторов возникает вопрос, что следует понимать под 

комплексной СЭЭ. 

Отдельно взятый вид СЭЭ решает одни вопросы совершенно 

самостоятельно, другие - располагая только выводом (заключением) другого 

вида СЭЭ. В случае комплексного подхода имеет место последовательное 

производство различных СЭЭ. 

Комплексная бухгалтерская — финансово-кредитная экспертиза 

устанавливает сумму материального ущерба, причиненного выпуском 



13 
 

недоброкачественной продукции. При этом эксперт-финансист 

устанавливает размер штрафов, подлежащих начислению. 

В отличие от комплексной, указывают многие авторы, при 

производстве комиссионной экспертизы не требуется использования 

специальных знаний различных отраслей. Поэтому комиссионная экспертиза 

назначается тогда, когда для установления какого-либо одного 

обстоятельства привлекаются два и более специалистов одной отрасли 

знания ввиду сложности экспертных задач. 

В рамках этой позиции эксперт-бухгалтер, не согласный с общим 

выводом других экспертов, объективно может составить отдельное 

заключение только в случае, когда речь идет о применении специальных 

знаний в той же области, в которой он компетентен. Таким образом, 

отдельное заключение возможно лишь при комиссионной СЭЭ. При 

комплексной экспертизе эксперт, не согласный с выводами других экспертов, 

может подписать лишь свою исследовательскую часть, однако составить на 

этом основании отдельное заключение почти невозможно, так как 

комплексная экспертиза тем и отличается от комиссионной, что требует 

одновременного привлечения знаний различных областей. 

У судебной экономической экспертизы существует нормативное 

обеспечение. 

• Федеральный закон от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ "О государственной 

судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» (в ред. от 25 

ноября 2013) (Глава III.Производство судебной экспертизы в 

государственном судебно-экспертном учреждении). 

• Кодексы РФ:  Налоговый кодекс РФ, в частности раздел 6 "Налоговые 

правонарушения и ответственность за их совершение";  Уголовный кодекс 

РФ(Раздел 8 "Преступления в сфере экономики),  Уголовно-процессуальный 

кодекс РФ(Глава 27 "Производство судебной экспертизы"). 

 • "Методические рекомендации по порядку назначения и производства 

судебных экспертиз в рамках доследственных проверок и расследования 
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преступлений, подследственных Федеральной службе судебных приставов", 

утв. ФССП России 15.09.2014 № 0004/22  

• «Методические рекомендации по выявлению и расследованию 

преступлений, предусмотренных статьей 177 Уголовного кодекса Российской 

Федерации (злостное уклонение от погашения кредиторской 

задолженности)», утвержденные ФССП России 21.08.2013 № 04-12. 

 • «Методические рекомендации по проведению финансово-

экономической экспертизы, назначенной в ходе предварительного следствия, 

судебного разбирательства уголовных дел, возбужденных по признакам 

преступления, предусмотренного статьей 196 Уголовного Кодекса РФ», утв. 

Минэкономразвития России от 05.02.2009 № 35. 

 • «Методические рекомендации по выявлению и пресечению 

преступлений в сфере экономики и против порядка управления, 

совершенных сторонами исполнительного производства», утвержденные 

ФССП России 15.04.2013 № 04-4.  

В связи с вышеизложенным можно сделать вывод о том, что мнение 

насчёт судебной экономической экспертизы, её видах и задачах, в какой-то 

степени разняться, но данное обстоятельство совершенно точно показывает, 

что многие авторы идут по наиболее возможному пути определения её 

сущности.   

 

1.2 Значение и источники информации при судебно-бухгалтерской 

экспертизе 

Общественно значимая и имеющая тенденцию к повышению роль 

судебной бухгалтерии вытекает из содержания и расширения ее предмета, 

метода, а также из ее междисциплинарных связей. 

Согласно Алибекову Ш. И., и многие авторы с ним соглашаются, 

современная судебная бухгалтерия реализует достаточно важные и 

самостоятельные функции в различных областях практической 

юриспруденции, а именно: 
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1) Криминалистическую. Состоит в том, что криминалистика 

исследуетзакономерности возникновения, собирания, оценки и 

использования доказательств и основанные на познании данных 

закономерностей методы расследования, рассмотренияи предотвращения 

преступлений, в том числе доказательства, добытые с помощью правовой 

бухгалтерии; 

2) Процессуальную. Данная функция определяется с учетом того, что 

юридическая ответственность основана на определенной системе законных 

доказательств тех фактов, кᴏᴛᴏᴩые утверждают или опровергают 

обстоятельства правоотношений, обусловливающих наступление 

ответственности.Поиск истины, то есть получение в установленном законом 

процедурном порядке свидетельств фактически совершенных 

неправомерных бухгалтерских действий, за кᴏᴛᴏᴩые предусмотрена 

юридическая ответственность - основная задача сбора доказательств; 

3) Криминологическую. Включает в себя, в частности, превенцию, 

прогноз, профилактику финансово-хозяйственных нарушений средствами 

судебной бухгалтерии.  

4) Уголовно-правовую. Состоит в криминализации, а затем основанную 

на ней квалификации ряда нарушений в области бухгалтерского учета на 

основе данных судебной бухгалтерии (установление оснований уголовной 

ответственности за некᴏᴛᴏᴩые экономические правонарушения; применение 

данных в индивидуализации уголовной ответственности и наказания); 

5) Организационно-управленческую. В данном случае подразумевается 

контрольная, обеспечивающая, информационная функции, функция обратной 

связи судебной бухгалтерии. Необходимость организации и деятельности 

ϲᴏᴏᴛʙеᴛϲᴛʙующих структурных подразделений специалистов-бухгалтеров и 

управления данным процессом, в том числе с помощью права, в целях 

увеличения уровня востребованности специальных бухгалтерских познаний в 

юриспруденции обуславливается предоставляемыми современной правовой 

бухгалтерией потенциальными и реальными возможностями. 

http://зачётка.рф/
http://зачётка.рф/
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Все названные функции взаимосвязаны и могут дать положительный 

результат, исключительно будучи взятыми в комплексе. 

Исходя из всего выше сказанного, можно прийти к выводу, что 

значение судебной бухгалтерии заключается в том, что лежащий в ее основе 

бухгалтерский учет будет одной из основных, объективных, обязательных и 

нормативно определенных функций государственного управления, 

разновидностью социального контроля, а также способом повышения 

эффективности правообеспечительной и правоохранительной деятельности.  

Судебная (правовая) бухгалтерия, по мнению Дмитриенко Т.А. и 

Чаадаев С.Г., представляет собой комплексную экономико-правовую 

дисциплину, где в результате интеграции и дифференциации экономических 

и правовых знаний формируется новая область знаний. 

По словам другого автора, Башировой Н.В, судебная (правовая) 

бухгалтерия - специальная прикладная дисциплина, кᴏᴛᴏᴩая изучает 

основанные на законе и формализованные в нормативных актах способы 

применения бухгалтерских знаний в разнообразной юридической (в том 

числе следственной и судебной) практике. 

Она содержит в себе[14,3]: 

- теорию бухгалтерского учета и его правовые начала; 

- основы документальной ревизии и аудита, судебно-бухгалтерской 

экспертизы; деятельности бухгалтера в качестве процессуальной фигуры 

специалиста; 

- положения процессуальных отраслей права (уголовного и 

гражданского, арбитражного и административного), регулирующие порядок 

использования бухгалтерского учета и его данных правоприменителем (в 

частности, следователем и судом). 

Судебно-бухгалтерская экспертиза невозможна без источников 

информации.  

При проведении судебно-бухгалтерской экспертизы эксперт ис-

пользует и исследует различные документы, которые содержат информацию, 

http://зачётка.рф/
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необходимую для разрешения вопросов, поставленных 

правоохранительными органами. Эти документы являются источниками 

информации и одновременно доказательствами для эксперта и 

правоохранительных органов при рассмотрении и решении дела. 

Документы формируют информационное обеспечение судебно-

бухгалтерской экспертизы, которое следует исследовать эксперту для 

подготовки ответов на поставленные вопросы. 

По словам уже упомянутого Эриашвили Н.Д.,источники информации 

могут подразделятся на следующие группы: 

• нормативно-правовые документы — кодифицированные и прочие, 

законы, постановления, положения, приказы, инструкции, методические 

указания и рекомендации, письма. Перечень нормативных документов, 

которые использует эксперт при проверке, может изменяться в зависимости 

от содержания дела. Знание и использование нормативных документов в 

экспертном исследовании является обязательным условием экспертного 

производства, так как выводы эксперта должны быть объективными и 

обоснованными; 

• внутренние нормативные документы организации, регулирующие 

организацию бухучета. К ним, в частности, относятся коллективный договор, 

положения об оплате труда, о премировании и материальном 

стимулировании, правила внутреннего трудового распорядка, учетная 

политика для целей бухучета и для целей налогового учета с Приложениями, 

инструкции, письма, положения головной (основой) организации; 

• первичные учетные документы, которые подтверждают факт вы-

полнения хозяйственной операции, поэтому используются в экспертизе как 

основной источник доказательств по делу. На этапе изучения материалов 

дела по каждому вопросу эксперт определяет те первичные документы, 

которые подлежат экспертизе; 

• регистры аналитического и синтетического учета по счетам, по-

зволяющие проследить организацию бухучета, процессы хозяйственной 
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деятельности и хозяйственные операции. В методике проведения судебно-

бухгалтерской экспертизы конкретизируются учетные регистры по каждому 

счету бухучета, который касается предмета экспертного исследования. 

В качестве локальных нормативных документов эксперту следует 

исследовать коллективный договор в рамках статей, регулирующих 

материальную ответственность работников, а также учетную политику для 

целей бухучета в рамках статей, отражающих порядок сохранности 

имущества и организации инвентаризационной работы (положение об 

инвентаризации имущества и обязательств, график документооборота, 

рабочий план счетов). 

Бухгалтерская отчетность исследуется как источник информации, 

отражающий финансово-хозяйственную деятельность, имущество и 

обязательства организации. Бухгалтерская отчетность анализируется по 

специальным вопросам, поставленным на рассмотрение эксперта. Так, по 

делу о хищении денежных средств бухгалтерский баланс и отчет о движении 

денежных средств отразят уменьшение суммы денежных средств, которой 

располагает организация на определенную отчетную дату. 

Внеучетная информация может включать источники информации, 

имеющие прямое отношение к расследуемому делу, но которые невозможно 

отнести к предыдущим группам. Эти документы, как правило, не имеют 

отношение к бухучету организации. В эту группу можно включить выводы 

различных экспертиз, информацию правоохранительных органов, отдельные 

распорядительные документы организации, акты проверок, переписку по 

запросам экспертов. 

Выводы различных экспертиз используются в качестве источников 

информации судебно-бухгалтерской экспертизы в той части, в которой они 

соприкасаются с общими объектами экспертного исследования и нашли 

отражение в бухучете и анализе, но исследованы с применением иных 

методов экспертизы. Так, по делу о хищении денежных средств 
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одновременно с проведением судебно-бухгалтерской экспертизы 

используются выводы судебно-почерковедческой экспертизы. 

Информация правоохранительных органов используется в экспертизе, 

если предоставлена следователем или судом в соответствии с требованиями 

процессуального законодательства. К ней относятся материалы дела, 

протоколы допросов, протоколы заседаний суда, переписка с 

правоохранительными органами и пр.  

Таким образом, в исследованном вопросе наблюдаются отдельные 

разногласия среди авторов касательно определения сути и значения судебно-

бухгалтерской экспертизы.  Что же касается других вопрос, а именно 

источников СБЭ, то здесь можно зафиксировать некий консенсус, что не 

может, в итоге, не двигать данный раздел знаний по направлению к 

дальнейшему развитию.  

 

1.3 Актуальные направления и методика судебно-бухгалтерских 

экспертиз в современных условиях 

В условиях трансформации экономических отношений, утверждает 

Звягин С.А.,в России обостряются проблемы функционирования 

институциональных структур собственности, осуществляется 

криминализации хозяйственных и связанных с ними отношений. Это 

обусловило расширение масштабов противоправных действий в сфере 

экономики, увеличение «качественного» и количественного роста 

преступлений экономической направленности. В связи с этим наиболее 

важным является рассмотрение проблем, имеющих место в системе 

противодействия преступлениям экономической направленности.  

Похожее, но более общее мнение выдвигает Кондраков Н.П. Он 

говорит о том, что изменение системы общественных отношений, 

пользователейинформации, гражданско-правовой среды, а также 

необходимостьприведения отечественной системы бухгалтерского учета в 

соответствии сМСФО обусловили необходимость соответствующей 
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трансформациисистемы бухгалтерского учета в России. Эти слова 

применимы и ксудебно-бухгалтерской экспертизе. 

При формировании доказательственной базы по делам экономической 

направленности, осуществлении оперативно-розыскной деятельности, в ходе 

проведения прогнозно-профилактических мероприятий все большее значение 

придается экспертным экономическим исследованиям. Об этом 

свидетельствуют и тенденции роста количества экономических экспертиз, 

проведенных по делам, связанным с правонарушениями в экономической 

сфере, как сотрудниками экспертно-криминалистических подразделений 

МВД России, так и соответствующими структурами других министерств и 

ведомств (Министерства юстиции РФ, ГТК РФ, Счетной палаты РФ и др.).  

Вместе с тем в среде исследователей растет понимание того, что ранее 

известные концептуальные подходы и методические системы не всегда 

позволяют качественно и в установленные законодательством сроки 

назначать и проводить судебно-бухгалтерские экспертизы, не обеспечивают 

практических работников эффективными адаптированными методиками 

экспертного исследования в соответствии с существующими реалиями. 

Необходимость проведения такой работы вызвана также происходящими 

изменениями в действующем законодательстве, в системе бухгалтерского 

учета, что в значительной степени меняет информационную и 

организационно-методическую базу экспертного бухгалтерского 

исследования.  

Названные обстоятельства создают предпосылки к неизбежной 

трансформации организационно-методологических положений судебно-

бухгалтерской экспертизы. Такие вопросы, как развитие понятийного 

аппарата, стратегия организации и планирования экспертной бухгалтерской 

работы, прогнозирование и предупреждение злоупотреблений и 

правонарушений в финансово-хозяйственной деятельности при проведении 

судебно-бухгалтерских экспертиз остаются исследованными в недостаточной 

степени.  
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Модифицирующиеся приемы и способы неправомерных действий 

экономической направленности требуют адекватной реакции — 

формирования новых концептуальных подходов и методических разработок, 

позволяющих: своевременно выявлять противоправные действия 

экономической направленности; качественно фиксировать и 

документировать криминальные действия в сфере экономики; осуществлять 

квалифицированный бухгалтерский, документальный и экономико-

криминалистический анализ подобных действий; проводить документально-

проверочные мероприятия на качественно новом информационно-

аналитическом уровне; создавать значимые предпосылки для формирования 

доказательственной базы совершенных экономико-противоправных действий 

и производства экспертных бухгалтерских исследований.  

Проблемы планирования судебно-бухгалтерской экспертизы в 

современной научной и методической литературе остаются малоизученными, 

несмотря на то, что усложнение процесса производства экспертных действий 

требует более тщательного и взвешенного подхода к организационным 

аспектам судебно-бухгалтерской экспертизы. Вместе с тем, с одной стороны, 

вопросы планирования судебно-бухгалтерской экспертизы в той или иной 

степени регламентируются ведомственными инструкциями, а с другой — 

существует ряд нерешенных и малоисследованных вопросов, которые 

требуют тщательного изучения с научной и практической точки зрения. 

Необходимость проведения аналитической работы в области 

формирования единого и универсального (до известных пределов) научного 

подхода при планировании экспертных бухгалтерских работ вызвана, 

выдвигает своё предположение БелухаН. Т., целым рядом обстоятельств, а 

именно: 

- усложнением задач, решаемых в ходе производства судебно-

бухгалтерской экспертизы;  

- повышением уровня технической оснащенности учетного процесса;  
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- увеличением удельного веса комплексных и комиссионных экспертиз 

в общем объеме экспертных бухгалтерских исследований;  

- интенсивным использованием современных информационных 

технологий в экспертной бухгалтерской работе;  

- оптимизацией сроков проведения оперативно-следственных 

мероприятий по делам экономической направленности; 

- модификацией приемов и способов совершения противоправных 

действий в финансово-хозяйственной деятельности экономических 

субъектов.  

Определенное влияние на организационно-плановые аспекты 

производства судебно-бухгалтерской экспертизы также оказывают 

происходящие изменения в связи с реформированием законодательной 

системы нашего государства, формированием современной отечественной 

концепции бухгалтерского учета, введением в действие новых положений по 

бухгалтерскому учету. 

Всё это, соглашаются с БелухаН. Т. и указывают в своих 

исследованияхТимченко В.А. и Дьячкова А.М., вместе с вышеназванными 

обстоятельствами в значительной степени меняет информационную, 

организационную и методическую базу судебно-бухгалтерской экспертизы и 

вызывает необходимость детального исследования и радикального 

пересмотра вопросов планирования экспертных бухгалтерских работ, с чем 

согласны и другие авторы.[20,8] 

 При этом организационная стадия судебно-бухгалтерской экспертизы 

чаще всего рассматривалась именно с точки зрения взаимоотношений органа 

или лица, назначившего экспертизу, и эксперта-бухгалтера только в рамках 

соответствующего законодательства, без исследования кардинальных 

проблем эффективной организации процесса осуществления экспертных 

работ с целью его оптимизации и соблюдения установленных сроков. 

Потребности прикладного характера настоятельно требуют более 

глубокого и обстоятельного изучения вопросов общего и частного характера, 
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связанных непосредственно с планированием судебно-бухгалтерской 

экспертизы.  

Рассмотрение организационно-плановых проблем производства 

судебно-бухгалтерской экспертизы прежде всего следует начать с 

формирования понятийных категорий и, в первую очередь, с понятия 

планирования судебно-бухгалтерской экспертизы. К сожалению, в научных и 

учебно-методических работах, посвященных проблемам организации и 

планирования судебно-бухгалтерской экспертизы, этим вопросам уделялось 

недостаточно внимания. По нашему мнению, планирование судебно-

бухгалтерской экспертизы — это процесс практического воплощения 

полученного задания и принятия конкретных решений, позволяющих 

обеспечить эффективное решение поставленных перед экспертом-

бухгалтером вопросов с целью оптимизации работы и соблюдения 

установленных сроков.  

При исследовании теоретических основ организационной стадии 

судебно-бухгалтерской экспертизы следует обратить внимание на разработку 

и других дефиниций (план судебно-бухгалтерской экспертизы; цель, 

сущность и содержание планирования экспертизы; этапы и задачи 

планирования; функции планирования и др.), которые ранее недостаточно 

рассматривались и, как правило, не формулировались.  

План производства судебно-бухгалтерской экспертизы безусловно 

должен быть отнесен к категории краткосрочных планов. Планируемые в 

ходе экспертизы мероприятия несомненно образуют систему, в связи с чем 

все предстоящие действия необходимо рассматривать во взаимной связи. 

Подобная взаимосвязь и взаимозависимость позволяют на новом 

качественном уровне осуществить разработку понятийных категорий и 

организационно-методических основ производства судебно-бухгалтерских 

экспертиз.  
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При этом планом производства судебно-бухгалтерской экспертизы 

Звягин С.А. предлагает называть официальный документ, в котором 

отражаются:  

1) вопросы, поставленные перед экспертом-бухгалтером;  

2) промежуточные и конечные цели и задачи, стоящие перед ним;  

3) механизмы координации текущей экспертной деятельности с лицом 

(органом), назначившим экспертизу, или другими экспертами;  

4) стратегия на случай возникновения дополнительных 

(непредвиденных) обстоятельств.  

Процесс организации и управления судебно-бухгалтерской 

экспертизой, как и любой системой, следует начинать с постановки цели. В 

связи с этим функция планирования является исходной при осуществлении 

экспертных бухгалтерских действий и играет основополагающую роль. Все 

остальные и последующие действия и функции экспертной работы 

подчинены задачам выполнения мероприятий, определенных планом и 

обеспечивающих движение системы.  

Функция планирования судебно-бухгалтерской экспертизы 

заключается в научно обоснованном предвидении и проектировании 

экспертных процедур. С помощью планирования посредством использования 

различных методов, форм, режимов и условий достигается равномерность 

распределения работ, эффективность экспертных бухгалтерских действий, 

обеспечивается координация внешних и внутренних связей. Как уже 

отмечалось нами ранее, планирование судебно-бухгалтерской экспертизы 

осуществляется на основе полученного постановления уполномоченных 

органов или принятого решения судебных органов.  

Главной целью деятельности по планированию судебно-бухгалтерской 

экспертизы является, по мнению определённого числа авторов, разработка 

плана как официального документа, обязательного для исполнения 

участниками экспертной работы. При этом сущность планирования судебно-

бухгалтерской экспертизы заключается в разработке оптимального плана 
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экспертной деятельности по достижению поставленной цели и решению 

определенных задач.  

Следовательно, планирование судебно-бухгалтерской экспертизы 

включает в себя составление плана ожидаемых работ и (при необходимости) 

разработку программы, которую нами предлагается формировать в тех 

случаях, когда судебно-бухгалтерская экспертиза организуется в рамках 

комиссионной экспертизы или в составе комплексной и дополнительно к 

плану целесообразно разработать программу комиссионной судебно-

бухгалтерской или комплексной экспертизы.  

Планирование при проведении судебно-бухгалтерской экспертизы 

может также включать разработку графиков; определение сроков и 

обсуждение их с органом (лицом), назначившим экспертизу; проведение 

инструктажа с членами комплексной (комиссионной) экспертизы; 

организацию связей с экспертным учреждением, определение стратегии; 

проведение подготовительных мероприятий. Приведенные мероприятия и 

работы составляют содержание планирования судебно-бухгалтерской 

экспертизы и не могут носить окончательный характер.  

Плановые мероприятия судебно-бухгалтерской экспертизы могут быть 

направлены на решение следующих задач:  

1) постановка цели;  

2) разработка экспертной стратегии;  

3) точное соблюдение установленных сроков экспертизы;  

4) распределение и перераспределение трудозатрат и временных 

ресурсов в соответствии с изменением внутренних и внешних условий и др.  

Звягин С. А. предлагает свои пути развития на основе плановых 

мероприятий: 

1. Ознакомление с заданием на проведение судебно-бухгалтерской 

экспертизы, уяснение цели и задач планирования, выработка 

предварительного мнения по осуществлению планирования.  
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2. Определение системы подцелей экспертизы и задач планирования, 

мероприятий и факторов, влияющих на качество планирования.  

3. Разработка предварительного плана деятельности по проведению 

судебно-бухгалтерской экспертизы с определением (по необходимости) 

состава экспертной группы.  

4. Уточнение системы подцелей экспертизы и задач планирования 

после углубленного ознакомления с представленными на исследование 

материалами и документами.  

5. Уточнение набора факторов внутренней и внешней среды, влияющих 

на качество планирования и сроки проведения экспертизы.  

6. Прогнозирование характера изменения внутренних и внешних 

факторов и их влияния на качество и сроки проведения судебно-

бухгалтерской экспертизы.  

7. Разработка детальной экспертной модели деятельности по 

достижению цели. Оптимизация модели.  

8. Оформление модели в форме плана.  

9. Разработка программы судебно-бухгалтерской экспертизы, 

подготовка задач для исполнителей.  

Таким образом, обоснована необходимость формирования единого 

научного подхода к организационно-плановому процессу судебно-

бухгалтерской экспертизы. В связи с этим была разработана система 

понятийных категорий, связанных с планированием экспертных 

бухгалтерских работ, в том числе предложены авторские определения: 

планирования судебно- бухгалтерской экспертизы, плана экспертной 

бухгалтерской деятельности, функции планирования. Также 

сформулированы главная цель, задачи, сущность и содержание, функции и 

этапы планирования судебно-бухгалтерской экспертизы.  

Кондраков Н.П. же, говоря о более широком спектре развития, 

указывает на его следующие направления:  
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1. Необходимость создания межведомственной 

автоматизированнойинформационно-справочной системы (программного 

продуктасхожего с «Консультантом») судебных экспертиз. 

2. Расширение типовой подготовки специалистов по экспертизе за счет 

обучения проведению экспертиз на предприятиях с автоматизированным 

учетом, где требуется исследование электронных документов, баз данных.  

3. Необходимость обязательного использования 

комплексногопрограммного продукта для эксперта-бухгалтера (схожего с 

«1С»длябухгалтера, однако обладающего контролирующимифункциями), 

что позволит сократить время проведенияэкспертизы, увеличит 

производительность труда экспертов,позволит с новыми силами бороться с 

экономическимипреступлениями. При этом, надо опираться не только 

нароссийский опыт, но и на зарубежный, что позволит бороться 

сэкономическими спорами международного характера. 

4. Необходимость создания программного продукта, 

позволяющегосделать выбор вида проводимой экспертизы – 

например,определение компьютером вида экспертизы через 

определениевопросов, подлежащих к исследованию.  

5. Необходимость создания продукта для оценки 

экспертногозаключения и выведение результатов экспертизы. 

Как видим, авторы только немного перекликаются в своих мнениях. 

У СЭЭ существует своя методология. 

Методологические приемы, приходят к взаимному согласию 

Эриашвили Н.Д. и Козырчикова Э. Ю., это приемы, при помощи которых 

изучается предмет. Прием –отдельное действие, движение способ в осу-

ществлении чего-нибудь. Метод характеризует способы подхода к изучению 

и позицию предмета судебно-бухгалтерской экспертизы. 

Исходя из этого, методом судебно-бухгалтерской экспертизы является 

совокупность способов и приемов, применяемых экспертом-бухгалтером при 
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исследовании им первичных и сводных документов бухгалтерского учета и 

других материалов уголовного дела. 

Однако при классификации приёмов СБЭ мнения авторов разделяется. 

Согласно Эриашвили Н.Д.,  к методам судебно-бухгалтерской 

экспертизы относятся расчетно-аналитические и документальные методы. К 

расчетно-аналитическим относят аналитические процедуры, которые 

использует эксперт-бухгалтер в экспертном производстве. Применение 

данного метода позволит установить общее состояние объектов, 

подвергающихся экспертному исследованию. На ряду с первым методом 

эксперт-бухгалтер также может использовать документальные методы: 

•Экономический анализ – система приемов раскрытия и определения 

причинно-следственных связей;  

•Статистический расчет – методы, позволяющие определить 

количественные величины и качественные характеристики исследуемых 

объектов;  

•Экономико-математический метод – оптимизирует производственную 

структуру, систему управления финансового результата и объема выпуска;  

•Проверка арифметических расчетов – представляет проверку точности 

арифметических расчетов в первичных документах и бухгалтерских записях;  

•Проверка соблюдения правил учета отдельных хозяйственных 

операций – контроль порядка организации учета работ. 

Аверьянова Т. В. же, не отрицая указанные приёмы, добавляет методы 

более общего понятия: 

•Анализ – прием исследования, заключающийся в том, что 

исследуемый предмет раскладывается на составные элементы (признаки, 

свойства, отношения), каждый из которых изучается в отдельности. Так, при 

определении подотчетных сумм эксперт-бухгалтер выделяет применительно 

к каждому материально ответственному лицу конкретный размер 

полученных ими денежных средств. 
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•Синтез – мысленное соединение частей предмета, расчлененного в 

процессе анализа, установление взаимодействия частей и познание этого 

предмета в целом. С помощью синтеза эксперт-бухгалтер может установить 

общую сумму излишков, недостач, а также использовать данный прием для 

ответа на вопрос, поставленный перед экспертом. 

•Индукция – прием опытного познания, осуществляемый от отдельных 

фактов к общему заключению. Обнаруживая сходные признаки у отдельных 

объектов, эксперт может сделать вывод, что они присущи всем предметам 

определенного класса. 

•Дедукция – прием исследования объекта в целом, а впоследствии его 

составных элементов. Таким образом может быть сделан вывод от общего к 

частному.  

•Сравнение – сопоставление объектов с целью выявления общих черт и 

различия между ними. Особенное значение данный прием приобретает в 

идентификационных исследованиях. С позиции логических правил для 

осуществления данного приема допустимо сравнение наиболее 

существенных признаков и только в отношении однородных предметов и 

явлений объективной действительности. 

•Моделирование – прием научного познания каких-либо предметов на 

конкретной модели, отражающей существенные стороны исследуемого 

оригинала. Моделирование может лежать в основе установления давности 

образования материальных подлогов в документах бухгалтерского учета. 

Оно также характеризует совокупность сведений о состоянии исследуемого 

объекта на уровне экономического субъекта (баланс организации, 

производственный цикл и др.). 

•Наблюдение – процесс исследования документов и явлений 

объективной действительности в том виде, в котором они существуют в 

естественных условиях и являются доступными непосредственному 

визуальному восприятию экспертом-бухгалтером. 
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•Конкретизация – прием исследования объектов с учетом их 

разносторонности и многообразия, например выявление излишков по местам 

их образования (производственным участкам, технологическим циклам, 

секциям). 

•Аналогия – прием научного исследования познания одних и тех же 

объектов на основе использования их сходства с другими объектами. Данный 

прием лежит в основе общего законодательного требования ко всем 

экономическим субъектам в сфере бухгалтерского учета. 

•Системный анализ – способ изучения объектов экспертного 

исследования как совокупности элементов, образующих определенную 

систему. Этот прием позволяет установить причинные связи между лицами, 

находящимися в производственных отношениях и должностной зависимости, 

при совершении действий, повлекших ущерб экономическому субъекту. 

Другие авторы, Толкаченко А.А. и Харабет К.В., добавляют ко всему 

прочему приемы частной методики. 

 Это такие приемы, которые носят специфический характер и 

используются только в экспертной практике. К числу таких приемов принято 

относить использование черновых записей материально ответственных лиц. 

При проверке хозяйственных операций должны применяться приемы 

фактической проверки: контрольный обмер, исследования на месте, 

экспертная оценка и др. 

Совокупность рассмотренных приемов лежит в основе деятельности 

экспертов-бухгалтеров. 

Таким образом, специфика судебно-бухгалтерской экспертизы 

проявляется, во-первых, в ее произвольно-правовой форме, обеспечивающей 

получение источника доказательств, во-вторых, в применении экспертных 

знаний в ходе исследования хозяйственных операций. 

Основные принципы законодательства нашли свое закрепление в 

Конституции, например: осуществление правосудия только судом (ст. 118); 
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независимость судей и их подчинение закону (ст. 120), равенство граждан 

перед законом и судом (ст. 123), принцип презумпции невиновности (ст. 49). 

К числу принципов, закрепленных процессуальным законодательством, 

относятся такие, как: принцип независимости судей и их подчинение только 

закону (ст. 17); принцип обеспечения обвиняемому право на защиту, 

принцип устности (ст. 240 УПК), состязательность процесса, 

непосредственность процесса и др. На основе всех этих принципов 

производится судебно-бухгалтерская экспертиза 

Тем самым в вопросах актуальных направлений и методик судебно-

бухгалтерской экспертизы можно с уверенностью утверждать, что 

абсолютного согласия среди авторов нет. Однако, в подобном разнообразии 

мнений специалисты, в конце концов, смогут прийти к более точному 

понимаю данных вопросов. 

 

1.4 Нормативное регулирование бухгалтерского учёта и аудита в 

РФ 

Система регулирования бухгалтерского учета изложена в гл. 

3 Закона "О бухгалтерском учете" 402-ФЗ от 16.12.2011 (ред. от 23.05.16). 

Регулирование осуществляется в соответствии со следующими принципами: 

1.соответствие федеральных и отраслевых 

стандартов потребностям пользователей бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, а также уровню развития науки и практики бухгалтерского 

учета; 

2.  единство системы требований к бухгалтерскому учету; 

3. упрощение способов ведения бухгалтерского учета, включая 

упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, для субъектов малого 

предпринимательства и отдельных форм не коммерческих организаций; 

4. применение международных стандартов как основы раз работки 

федеральных и отраслевых стандартов; 

http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/index.html
http://www.be5.biz/gosudarstvo_i_pravo/zakon.html
http://www.be5.biz/ekonomika/ekonomicheskie_potrebnosti.html
http://www.be5.biz/predprinimatelskoe_pravo/subekty_malogo_predprinimatelstva.html
http://www.be5.biz/predprinimatelskoe_pravo/subekty_malogo_predprinimatelstva.html
http://www.be5.biz/grazhdanskoe_pravo/kommercheskie_organizatcii.html
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5. обеспечение условий для единообразного применения федеральных 

и отраслевых стандартов; 

6. недопустимость совмещения полномочий по утверждению 

федеральных стандартов и государственному контролю (надзору) в сфере 

бухгалтерского учета. 

Документы в области регулирования бухгалтерского учета. 

К документам в области регулирования бухгалтерского учета 

относятся: 

1. федеральные стандарты; 

2. отраслевые стандарты; 

3. рекомендации в области бухгалтерского учета; 

4. стандарты экономического субъекта. 

Федеральные стандарты независимо от вида экономической 

деятельности устанавливают: 

1. определения и признаки объектов бухгалтерского учета, порядок 

их классификации, условия принятия их к бухгалтерскому учету и списания 

их в бухгалтерском учете; 

2. допустимые способы денежного измерения объектов 

бухгалтерского учета; 

3. порядок пересчета стоимости объектов бухгалтерского учета, 

выраженной в иностранной валюте, в валюту Российской Федерации для 

целей бухгалтерского учета; 

4. требования к учетной политике, в том числе к определению 

условий ее изменения» инвентаризации активов и обязательств, документам 

бухгалтерского учета и документообороту в бухгалтерском учете, в том 

числе виды электронных подписей, используемых для подписания 

документов бухгалтерского учета; 

5. план счетов бухгалтерского учета и порядок его применения, за 

исключением плана счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций 

и порядка его применения; 

http://www.be5.biz/upravlenie/gosudarstvennyi_kontrol.html
http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/obekty_buhucheta.html
http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/predmet_bukhgalterskogo_ucheta.html
http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/predmet_bukhgalterskogo_ucheta.html
http://www.be5.biz/gosudarstvo_i_pravo/federaciia.html
http://www.be5.biz/grazhdanskoe_pravo/obiazatelstvo.html
http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/plan_schetov_bukhgalterskogo_ucheta.html
http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/scheta_bukhgalterskogo_ucheta.html
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6. состав, содержание и порядок формирования информации, 

раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе 

образцы форм бухгалтерской (финансовой) отчетности а также состав 

приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах и 

состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом 

использовании средств; 

7. условия, при которых бухгалтерская (финансовая) от четность 

дает достоверное представление о финансовом положении экономического 

субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и 

движении денежных средств за отчетный период; 

8. состав последней и первой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности при реорганизации юридического лица, порядок ее составления и 

денежного измерения объектов в ней; 

9. состав последней бухгалтерской (финансовой) отчетности 

при ликвидации юридического лица, порядок ее составления и денежного 

измерения объектов в ней; 

10. упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая 

упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, для субъектов 

малого предпринимательства. 

Отраслевые стандарты устанавливают особенности применения 

федеральных стандартов в отдельных видах экономической деятельности. 

Рекомендации в области бухгалтерского учета принимаются в целях 

правильного применения федеральных и отраслевых стандартов, 

уменьшения расходов на организацию бухгалтерского учета, а также 

распространения передового опыта организации и ведения бухгалтерского 

учета, результатов исследований и разработок в области бухгалтерского 

учета. Эти рекомендации применяются на добровольной основе. Они могут 

приниматься в отношении порядка применения федеральных и отраслевых 

стандартов, форм документов бухгалтерского учета, за исключением 

установленных федеральными и отраслевыми стандартами, организационных 

http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/bukhgalterskii_balans.html
http://www.be5.biz/grazhdanskoe_pravo/reorganizatciia_iuridicheskogo_litca.html
http://www.be5.biz/grazhdanskoe_pravo/likvidatciia_iuridicheskogo_litca.html
http://www.be5.biz/predprinimatelskoe_pravo/predprinimatelskaia_deiatelnost.html
http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/organizatciia_buhucheta.html
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форм ведения бухгалтерского учета, организации бухгалтерских служб 

экономических субъектов, технологии ведения бухгалтерского учета, 

порядка организации и осуществления внутреннего контроля их 

деятельности и ведения бухгалтерского учета, а также порядка разработки 

этими лицами стандартов. 

Рекомендации в области бухгалтерского учета не должны создавать 

препятствия осуществлению экономическим субъектом его деятельности. 

Стандарты экономического субъекта предназначены для упорядочения 

организации и ведения им бухгалтерского учета. Необходимость и порядок 

разработки, утверждения, изменения и отмены стандартов экономического 

субъекта устанавливаются этим субъектом самостоятельно. Эти стандарты 

применяются равным образом и в равной мере всеми подразделениями 

экономического субъекта, включая его филиалы и представительства, 

независимо от их места нахождения. 

Экономический субъект, имеющий дочерние общества, вправе 

разрабатывать и утверждать свои стандарты, обязательные к применению 

такими обществами. Стандарты указанного субъекта, обязательные к 

применению основным обществом и его дочерними обществами, не должны 

создавать препятствия осуществлению такими обществами своей 

деятельности. 

Федеральные и отраслевые стандарты не должны противоречить 

настоящему федеральному закону. Отраслевые стандарты не должны 

противоречить федеральным стандартам. Рекомендации в области 

бухгалтерского учета, а также стандарты экономического субъекта" не 

должны противоречить федеральным и отраслевым стандартам. 

Субъекты регулирования бухгалтерского учета. 

Органами государственного регулирования бухгалтерского учета в РФ 

являются уполномоченный федеральный орган и Центральный банк РФ. 

Регулирование бухгалтерского учета в РФ могут осуществлять 

также саморегулируемые организации, в том числе саморегулируемые 

http://www.be5.biz/grazhdanskoe_pravo/filialy_i_predstavitelstva.html
http://www.be5.biz/grazhdanskoe_pravo/dochernie_i_zavisimye_obshchestva.html
http://www.be5.biz/rynok_tcennykh_bumag/samoreguliruemye_organizacii.html
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организации предпринимателей, иных пользователей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, аудиторов, заинтересованные в возможности 

принимать участие в регулировании бухгалтерского учета, а также их 

ассоциации и союзы и иные некоммерческие организации, преследующие 

цели развития бухгалтерского учета (далее - субъекты негосударственного 

регулирования бухгалтерского учета). 

Функции органов государственного регулирования бухгалтерского 

учета. 

Уполномоченный федеральный орган: 

 1. Утверждает программу разработки федеральных стандартов в 

порядке, установленном Законом "О бухгалтерском учете"; 

2. Утверждает федеральные стандарты и в пределах его компетенции 

отраслевые стандарты и обобщает практику их применения; 

3. организует экспертизу проектов стандартов бухгалтерского учета; 

4. утверждает требования к оформлению проектов стандартов 

бухгалтерского учета; 

5. участвует в установленном порядке в разработке международных 

стандартов; 

6. представляет РФ в международных организациях, осуществляющих 

деятельность в области бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

7. осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим 

федеральным законом и иными федеральными законами. 

Центральный банк РФ в пределах его компетенции: 

1. утверждает отраслевые стандарты и обобщает практику их 

применения; 

2. участвует в подготовке и согласовывает программу разработки 

федеральных стандартов; 

3. участвует в экспертизе проектов федеральных стандартов; 

http://www.be5.biz/predprinimatelskoe_pravo/predprinimatel.html
http://www.be5.biz/grazhdanskoe_pravo/nekommercheskie_organizatcii.html
http://www.be5.biz/buhgalterskij_uchet/razvitie_bukhgalterskogo_ucheta.html
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4. участвует совместно с уполномоченным федеральным органом в 

установленном порядке в разработке международных стандартов; 

5. осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим 

федеральным законом и иными федеральными законами. 

Правовые основы регулирования аудиторской деятельности в 

Российской Федерации определены Федеральным законом № 307-Ф3 (ред. от 

03.07.2016) «Об аудиторской деятельности« (с изм. и доп., вступ. в силу с 

02.10.2016). Аудиторская деятельность в РФ осуществляется в соответствии с 

указанным Федеральным законом. Федеральным законом от I декабря 2007 г. 

№ 315-Ф3 «О саморегулируемых организациях», другими федеральными 

законами, а также принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами.  

Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в РФ 

выглядит следующим образом: 

1. Федеральный закон от 30.12.2008 г. № 307-Ф3 «Об аудиторской 

деятельности» (последняя редакция)— определяет правовые основы 

регулирования аудиторской деятельности в РФ. 

2. Законодательные акты РФ — Дополняют ФЗ 307-Ф3 в части 

организации аудиторской деятельности; требований к оказанию отдельных 

видов аудиторских услуг; установления прав, обязанностей и 

ответственности участников аудиторской деятельности; критериев 

обязательности аудита и др. 

3. Подзаконные акты РФ (Указы Президента РФ, Постановления 

правительства РФ) —Устанавливают функции федеральных органов 

исполнительной власти по регулированию аудиторской деятельности и др., а 

также обязательность представления аудиторских заключений в органы 

исполнительной власти, а также обязательность проведения аудита в 

отношении отдельных предприятий и организаций. 

4. Международные стандарты аудита (МСА)  – справочник для 

профессиональных аудиторов, в котором содержится описание 
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общепризнанных методов аудита. Российские практикующие аудиторы 

должны применять международные стандарты в своей деятельности, что 

будет способствовать дальнейшей интеграции в международное аудиторское 

сообщество. 

5. Нормативные акты федеральных органов исполнительной власти — 

принимаются в соответствии с федеральными законами. Определяют 

требования к порядку организации АД, контроля качества ее осуществления, 

проведению аудиторских проверок в отношении отдельных групп 

аудируемых лиц и т.д. 

6. Методики проведения аудита и контроля качества. утвержденные 

Советом по аудиторской деятельности при Минфине — оказывают 

методическую помощь аудиторским организациям при разработке 

внутренних регламентов (стандартов). 

Непосредственное регулирование аудиторской деятельности в РФ 

осуществляется рядом государственных и общественных органов 

(институтов, регуляторов).  

Аудиторской организацией в РФ признается коммерческая 

организация, являющаяся членом одной из СРО аудиторов. Коммерческая 

организация приобретает право осуществлять аудиторскую деятельность с 

даты внесения сведений о ней в реестр аудиторов и аудиторских организаций 

саморегулируемой организации аудиторов, членом которой такая 

организация является. 

Коммерческая организация, сведения о которой не внесены в реестр 

аудиторов и аудиторских организаций в течение трех месяцев с даты 

внесения записи о ней в Единый государственный реестр юридических лиц. 

не вправе использовать в своем наименовании слово «аудиторская», а также 

производные слова от слова «аудит». 

Закон «Об аудиторской деятельности» устанавливает следующие 

требования к членству аудиторских организаций в СРО аудиторов: 
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 коммерческая организация может быть создана в любой 

организационно-правовой форме, за исключением открытого акционерного 

общества, государственного или муниципального унитарного предприятия; 

 численность аудиторов, являющихся работниками коммерческой 

организации на основании трудовых договоров, должна быть не менее трех; 

 доля уставного (складочного) капитала коммерческой 

организации, принадлежащая аудиторам и (или) аудиторским организациям, 

должна быть не менее 51%; 

 численность аудиторов в коллегиальном исполнительном органе 

коммерческой организации должна быть не менее 50% состава такого 

исполнительного органа. Лицо, являющееся единоличным исполнительным 

органом коммерческой организации, а также индивидуальный 

предприниматель (управляющий), которому по договору переданы 

полномочия исполнительного органа коммерческой организации, должны 

быть аудиторами. В случае, если полномочия исполнительного органа 

коммерческой организации переданы по договору другой коммерческой 

организации. последняя должна быть аудиторской организацией: 

 безупречная деловая репутация; 

 наличие и соблюдение правил осуществления внутреннего 

контроля качества работы; 

 уплата взносов в саморегулируемую организацию аудиторов в 

размерах и порядке, которые устанавливаются сю; 

 уплата взносов в компенсационный фонд (компенсационные 

фонды) саморегулируемой организации аудиторов. 

Для вступления в члены СРО аудиторов в качестве аудиторской 

организации коммерческая организация подает в СРО аудиторов заявление о 

вступлении, а также представляет следующие документы: 

 учредительные документы; 

 документ, подтверждающий внесение записи о юридическом 

лице в Единый государственный реестр юридических лиц; 
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 список аудиторов, являющихся работниками коммерческой 

организации на основании трудовых договоров, с приложенными к нему 

выписками из реестра аудиторов и аудиторских организаций, 

подтверждающими, что включенные в список лица являются аудиторами; 

 список членов коллегиального исполнительного органа 

коммерческой организации с указанием тех из них, кто является аудитором, 

либо выписка из реестра аудиторов и аудиторских организаций, 

подтверждающая, что индивидуальный предприниматель (управляющий), 

которому по договору переданы полномочия исполнительного органа 

коммерческой организации, является аудитором, либо выписка из реестра 

аудиторов и аудиторских организаций, подтверждающая, что другая 

коммерческая организация, которой переданы по договору полномочия 

исполнительного органа коммерческой организации, является аудиторской 

организацией; 

 список учредителей (участников) коммерческой организации, 

являющихся аудиторами и аудиторскими организациями, с приложенными к 

нему выписками из реестра аудиторов и аудиторских организаций, 

подтверждающими, что включенные в список лица являются аудиторами и 

аудиторскими организациями, а также документами, подтверждающими 

размеры долей указанных лиц в уставном (складочном) капитале 

коммерческой организации: 

 письменные рекомендации, подтверждающие безупречную 

деловую репутацию коммерческой организации, не менее трех аудиторов, 

сведения о которых включены в реестр аудиторов и аудиторских 

организаций не менее чем за три года до дня дачи рекомендаций и которые 

не являются учредителями (участниками) данной коммерческой организации, 

не входят в состав ее органов управления и не состоят в трудовых 

отношениях с ней; 

 один экземпляр утвержденных правил осуществления 

внутреннего контроля качества работы; 



40 
 

 иные документы, предусмотренные правилами приема 

коммерческих организаций в члены саморегулируемой организации 

аудиторов. 

Аудиторская организация, аудитор могут являться членами только 

одной саморегулируемой организации аудиторов. 

 

1.5 Методическое обеспечение планирования и подготовки 

аудиторской проверки и его использование в СЭЭ 

Аудиторская проверка – достаточно сложный процесс, к тому же она 

ограничена во времени. Поэтому для обеспечения высокого качества работы 

к ней следует тщательно подготовиться. Необходимым средством такой 

подготовки является всесторонне продуманное планирование, которое 

создавало бы уверенность у исполнителей в том, что используются наиболее 

эффективные и действенные процедуры аудита. 

Аудиторская организация и индивидуальный аудитор обязаны 

планировать свою работу так, чтобы проверка была проведена 

эффективно. Четкое планирование необходимо также для выбора 

предполагаемых подходов к достижению целей аудита; выполнения и 

контроля работы; убежденности в том, что внимание привлечено к главным 

аспектам, что работа выполнена полностью. 

От того, какие процедуры, в каком объеме и в какой 

последовательности применяет аудитор, зависит многое: будут ли 

результаты проверки достаточно объективными или нет, будет ли проверка 

более или менее трудоемкой, более или менее рискованной и т. д. 

Нормативное регулирование этапа планирования аудита установлено 

международными стандартами МСА 300 «Планирование». Согласно данному 

стандарту правила планирование предполагает разработку общей стратегии и 

детального подхода к ожидаемому характеру, срокам проведения и объему 

аудиторских процедур. 
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 Целью планирования является обеспечение проведения проверки 

наилучшим (оптимальным) образом с точки зрения выбранного критерия. 

Перед аудитором, приступающим к аудиторской проверке, всегда стоит так 

называемая задача оптимизации, то есть задача выбора из множества 

возможных решений (вариантов) наилучшего по какому-либо признаку. 

Вопрос о том, какой критерий при этом следует выбрать в качестве 

«целевой функции» (параметра оптимизации), находится в компетенции 

аудиторской фирмы, проводящей проверку. В качестве «целевой функции» 

могут быть выбраны, например, трудозатраты (тогда задача оптимизации 

сводится к отысканию условий, обеспечивающих минимум трудозатрат при 

приемлемом риске), либо аудиторский риск (обеспечение минимума риска 

при приемлемых трудозатратах), либо какой-нибудь другой критерий, в том 

числе комбинированный. Вопрос выбора такого критерия (или критериев) – 

предмет соответствующего внутрифирменного аудиторского стандарта. 

Стандарт «Планирование аудита» содержит минимальные требования к 

планированию аудита. В нем не установлен четкий порядок планирования 

аудиторской проверки, не указаны принципы, соблюдаемые в процессе 

планирования аудита, не перечислены этапы планирования. Для 

осуществления качественной подготовки аудиторской проверки и 

оптимального решения задач, стоящих перед аудиторами на этапе 

планирования, аудиторским организациям необходимо разработать свой 

внутрифирменный стандарт «Планирование аудита» и определить в нем 

порядок действий аудитора: от момента получения заявки на проведение 

аудиторской проверки до выдачи аудиторского заключения. 

Планирование аудита – это совокупность действий по выбору варианта, 

позволяющего эту цель достигнуть, то есть выбору стратегии и тактики 

проведения проверки, выбору видов, объемов и последовательности 

проведения аудиторских процедур. 

При планировании аудита можно использовать следующие основные 

принципы: 
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1)       комплексность. Принцип комплексности предполагает 

обеспечение взаимосвязи и согласованности всех этапов планирования – от 

предварительного этапа до завершающих процедур; 

2)       непрерывность. Принцип непрерывности выражается в 

установлении группе аудиторов сопряженных заданий и увязке этапов 

планирования по срокам и смежным хозяйствующим субъектам 

(структурным подразделениям, филиалам, представительствам); 

3)   оптимальность. Принцип оптимальности позволяет обеспечить 

вариантность планирования в целях выбора оптимального варианта общего 

плана и программы аудита. 

4) принцип независимости, заключающийся в обязательности 

отсутствия у аудитора при формировании его мнения различного рода 

заинтересованности в делах проверяемого экономического субъекта. 

5) принцип объективности, заключающийся в обязательности 

применения аудитором беспристрастного, непредвзятого, не подверженного 

никаким влияниям подхода к рассмотрению любых профессиональных 

вопросов и формированию выводов и заключений. 

Опыт аудиторских проверок подтверждает действенность этих 

принципов и необходимость их соблюдения при планировании аудита. 

Для эмпирического приближения к оптимальному варианту проведения 

проверки в ходе планирования решают следующие задачи: 

-  сбор информации о потенциальном клиенте, в частности о его 

бизнесе, организации бухгалтерского учета и внутреннего контроля на его 

предприятии; 

-  оценка уровня существенности (допустимой ошибки) и аудиторского 

риска; 

- выявление учетных областей с повышенным внутренним риском 

(областей, в которых сосредоточены «ключевые по риску» документы); 

-  формирование стратегии проведения проверки, оценка трудозатрат, 

сроков, стоимости. 
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Основными документами, составляемыми при планировании 

аудиторской проверки, являются: рабочий документ по изучению 

экономической деятельности клиента, письмо о проведении аудита, договор 

на проведение аудита, общий план и общая программа аудита. 

Результаты процесса планирования оформляются в двух 

документах: плане аудита и программе аудита. В соответствии с данными, 

полученными в ходе планирования (стоимость и длительность проверки), 

составляется и заключается договор. 

Сложившаяся практика выделяет в процессе планирования ряд 

основных этапов, выполняемых в определенной последовательности: 

1) предварительное изучение экономического субъекта и его бизнеса 

(предварительное планирование); 

2) оформление отношений с экономическим субъектом (составление и 

предоставление клиенту письма-обязательства, заключение   договора); 

3) оценка надежности системы внутреннего контроля экономического 

субъекта; 

4)  оценка составляющих аудиторского риска; 

5)  оценка уровня существенности (допустимой ошибки); 

6) выявление значимых для аудита областей учета (областей с 

повышенным внутренним риском);                         

7) формирование стратегии аудита (выбор вида, объемов и 

последовательности проведения аудиторских процедур);            

8) документальное оформление результатов планирования (составление 

плана и программы аудита).                        

В ходе первого этапа  (предварительного изучения экономического 

субъекта) аудитор оценивает возможность проведения аудита, 

подготавливает информационную базу для последующих этапов 

планирования, производит предварительную оценку возможного объема и 

стоимости проверки. Предполагается, что информация, полученная 

аудитором в ходе этапа предварительного планирования, позволит ему 
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определить существенные условия договора на проведение проверки 

(длительность, стоимость). 

Последующие этапы планирования (оценка надежности системы 

внутреннего контроля и т. д. вплоть до составления плана и программы) 

выполняются согласно данной схеме после заключения договора и являются 

подготовительными к проведению собственно проверки. 

На этапе предварительного планирования аудитор должен встретиться 

с клиентом и выяснить, с какой целью он намерен проводить аудиторскую 

проверку и какие результаты ожидает получить после завершения аудита. В 

процессе переговоров аудитор получает согласие клиента на предоставление 

информации, необходимой для понимания его экономической деятельности, 

оказывающей существенное влияние на составление финансовой отчетности. 

Аудитору необходимо разработать документ, который должен лечь в 

основу определения объемов аудиторских работ, трудозатрат и их 

стоимостной оценки, содержащий максимум информации об экономической 

деятельности клиента. Таким документом может стать анкета с набором 

вопроܙсоܙв и тестоܙв, запоܙлняемая клиентоܙм или аудитоܙроܙм при проܙведении 

предварительноܙй экспертизы соܙстоܙяния дел и доܙкументоܙв предпоܙлагаемоܙгоܙ 

клиента, в зависимоܙсти оܙт устаноܙвленноܙгоܙ в аудитоܙрскоܙй оܙрганизации 

поܙрядка. Изучение экоܙноܙмическоܙй деятельноܙсти клиента на этапе 

предварительноܙгоܙ планироܙвания поܙзвоܙляет аудитоܙру оܙпределить 

доܙброܙсоܙвестноܙсть и платежеспоܙсоܙбноܙсть клиента и тем самым снижает 

предпринимательский риск аудитоܙра. 

Поܙлучение инфоܙрмации оܙ деятельноܙсти аудируемоܙгоܙ лица является 

важноܙй частью планироܙвания рабоܙты, поܙмоܙгает аудитоܙру выявить соܙбытия, 

оܙперации и другие оܙсоܙбенноܙсти, коܙтоܙрые моܙгут оܙказывать существенноܙе 

влияние на финансоܙвую (бухгалтерскую) оܙтчетноܙсть. 

На оܙсноܙвании поܙлученноܙй инфоܙрмации аудитоܙр доܙлжен решить воܙпроܙс 

оܙ неоܙбхоܙдимоܙсти привлечения специалистоܙв и экспертоܙв (юристоܙв, 

техноܙлоܙгоܙв, инженероܙв, специалистоܙв поܙ налоܙгоܙоܙблоܙжению) для 
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коܙнсультаций поܙоܙтдельным слоܙжным поܙзициям, коܙтоܙрые моܙгут воܙзникнуть в 

проܙцессе проܙверки. Поܙ результатам предварительноܙгоܙ планироܙвания аудита 

проܙизвоܙдится расчет ноܙрмативоܙв трудоܙзатрат и оܙриентироܙвоܙчная оܙценка 

оܙбъема и стоܙимоܙсти аудитоܙрских услуг, оܙпределение существенных услоܙвий 

доܙгоܙвоܙра на проܙведение аудита. При оܙценке стоܙимоܙсти аудитоܙрскоܙй проܙверки 

аудитоܙры моܙгут испоܙльзоܙвать различноܙгоܙ роܙда коܙэффициенты, учитывающие 

специфику деятельноܙсти клиента: егоܙоܙрганизациоܙнную структуру, уроܙвень 

средств внутреннегоܙ коܙнтроܙля, эффективноܙсть учетноܙй поܙлитики, 

испоܙльзуемых коܙмпьютерных проܙграмм, степень типизации хоܙзяйственных 

оܙпераций и т. д. 

Поܙсле принятия решения оܙ целесоܙоܙбразноܙсти рабоܙты с клиентоܙм 

аудитоܙр направляет в егоܙ адрес письмоܙоܙ проܙведении проܙверки, где выражает 

своܙе соܙгласие на проܙведение аудита. 

Письмоܙ-оܙбязательствоܙ соܙдержит услоܙвия аудитоܙрскоܙй проܙверки, 

оܙбязательства аудитоܙрскоܙй оܙрганизации, оܙбязательства экоܙноܙмическоܙгоܙ 

субъекта. В письме-оܙбязательстве доܙлжны быть приведены ссылки на 

закоܙноܙдательные акты и ноܙрмативные доܙкументы, на оܙсноܙвании коܙтоܙрых 

проܙвоܙдится аудит. 

В своܙю оܙчередь клиент доܙлжен поܙслать аудитоܙру письмоܙ-

предлоܙжение с проܙсьбоܙй оܙказать аудитоܙрские услуги или в поܙдтверждение 

поܙнимания доܙгоܙвоܙренноܙстей проܙведения аудитоܙрскоܙй проܙверки поܙдписать 

письмоܙоܙ проܙведении аудита. Затем оܙфоܙрмляется доܙгоܙвоܙр на проܙведение 

аудитоܙрскоܙй проܙверки, в коܙтоܙроܙм соܙгласоܙвываются усло  ведения, аܙвия ее проܙ

также воܙзмоܙжноܙсть изменения этих услоܙвий и стоܙимоܙсти проܙверки при 

воܙзникноܙвении оܙбстоܙятельств, предпоܙлагающих боܙлее низкий уроܙвень 

уверенноܙсти в доܙстоܙверноܙсти финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. 

Заключать доܙгоܙвоܙр целесоܙоܙбразноܙ именноܙ на этапе предварительноܙгоܙ 

планироܙвания. Офоܙрмление оܙтноܙшений с клиентоܙм на боܙлее поܙзднем этапе 

планироܙвания, поܙсле соܙставления оܙбщегоܙ плана и проܙграммы проܙверки, 

увеличивает предпринимательский риск аудитоܙра (так же, как и заключение 
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доܙгоܙвоܙра доܙ предварительноܙгоܙ изучения егоܙ деятельноܙсти). Поܙсле оܙбъемноܙй 

рабоܙты поܙ планироܙванию аудита оܙтказ оܙт заключения доܙгоܙвоܙра соܙ стоܙроܙны 

клиента или аудитоܙра моܙжет поܙвлечь за соܙбоܙй значительные убытки соܙ 

стоܙроܙны аудитоܙрскоܙй оܙрганизации. 

Заключив доܙгоܙвоܙр с клиентоܙм, аудитоܙр приступает к следующим 

этапам планироܙвания. 

Перед соܙставлением оܙбщегоܙ плана и проܙграммы проܙверки аудитоܙр 

доܙлжен оܙценить надежноܙсть систем внутреннегоܙ коܙнтроܙля и бухгалтерскоܙгоܙ 

учета  аудируемоܙгоܙ лица, а также аудитоܙрский риск– вероܙятноܙсть 

фоܙрмироܙвания неверноܙгоܙ  мнения и соܙоܙтветственноܙ соܙставления 

неправильноܙгоܙ заключения поܙ результатам проܙверки.Аудитоܙр 

рассчитывает уроܙвень существенноܙсти (предельноܙе значение доܙпустимоܙй 

оܙшибки поܙказателей финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти) и оܙпределяет взаимоܙсвязи 

между уроܙвнем существенноܙсти и аудитоܙрским рискоܙм. Чем выше уроܙвень 

существенноܙсти, тем ниже уроܙвень аудитоܙрскоܙго риска, и наоܙбоܙроܙт. 

Оܙбратная зависимоܙсть между аудитоܙрским рискоܙм и существенноܙстью 

учитывается аудитоܙроܙм при оܙпределении характера оܙбъема проܙцедур 

проܙверки, сроܙкоܙв проܙведения аудита. 

Аудитоܙр оܙбязан оܙценивать систему внутреннего коܙнтроܙля 

экоܙноܙмическоܙго субъекта не менее чем в следующие три этапа: 

1.  Оܙбщее знакоܙмство с системоܙй внутреннего коܙнтроܙля. 

2.  Первичная оܙценка надежноܙсти системы внутреннего коܙнтроܙля. 

3.  Поܙдтверждение доܙстоܙверноܙсти оܙценки системы внутреннего 

коܙнтроܙля. 

Аудитоܙрскоܙй оܙрганизации в начале рабоܙты следует поܙлучить оܙбщее 

представление о специфике и масштабе деятельноܙсти экоܙноܙмическоܙго 

субъекта и системе его бухгалтерскоܙго учета. 

В тоܙм случае, если по итоܙгам оܙбщего знакоܙмства с системоܙй 

внутреннего коܙнтроܙля экоܙноܙмическоܙго субъекта аудитоܙрская оܙрганизация 

примет решение о тоܙм, что оܙна моܙжет поܙлагаться в своܙей рабоܙте на систему 
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внутреннего коܙнтроܙля, ей следует оܙсуществить первичную оܙценку 

надежноܙсти системы внутреннего коܙнтроܙля. 

При оܙценке эффективноܙсти и надежноܙсти системы внутреннего 

коܙнтроܙля аудитоܙрская оܙрганизация оܙбязана испоܙльзо  вать не менее трехܙ

следующих градаций:  высоܙкая,  средняя,  низкая. 

Аудитоܙрские оܙрганизации моܙгут принять решение о применении в 

своܙей деятельноܙсти боܙльшего коܙличества градаций при оܙценках 

эффективноܙсти и надежноܙсти, чем три вышеупоܙмянутые. 

Разрабоܙтка проܙграммы и оܙбщего плана аудитоܙрскоܙй проܙверки также 

проܙизвоܙдится с учетоܙм поܙказателей аудитоܙрскоܙго риска и доܙпустимоܙй 

оܙшибки (уроܙвня существенноܙсти). 

Аудитоܙру неоܙбхоܙдимо соܙставить и доܙкументально оܙфоܙрмить оܙбщий 

план аудита, оܙписав в нем предпоܙлагаемые оܙбъем и поܙрядоܙк проܙведения 

аудитоܙрскоܙй проܙверки. Оܙбщий план аудита доܙлжен быть доܙстатоܙчно 

поܙдроܙбным для тоܙгоܙ, чтоܙбы служить рукоܙвоܙдствоܙм при разрабоܙтке 

проܙграммы аудита. Вместе с тем фоܙрма и соܙдержание оܙбщего плана аудита 

моܙгут меняться в зависимоܙсти оܙт масштабоܙв и специфики деятельноܙсти 

аудируемоܙго лица, слоܙжноܙсти проܙверки и коܙнкретных метоܙдик, применяемых 

аудитоܙроܙм. 

Для поܙвышения эффективноܙсти аудита и коܙоܙрдинации аудитоܙрских 

проܙцедур с рабоܙтоܙй персоܙнала аудируемоܙго лица оܙтдельные разделы оܙбщего 

плана аудита, как и весь план в целоܙм,  оܙпределенные аудитоܙрские 

проܙцедуры моܙгут соܙгласоܙвываться и оܙбсуждаться с рукоܙвоܙдствоܙм и 

персоܙналоܙм аудируемоܙго лица. 

При разрабоܙтке оܙбщего плана аудита аудитоܙру неоܙбхоܙдимо принимать 

во внимание: 

а) деятельноܙсть аудируемоܙго лица, в тоܙм числе: 

- оܙбщие экоܙноܙмические фактоܙры и услоܙвия в оܙтрасли, влияющие на 

деятельноܙсть аудируемоܙго лица; 
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- оܙсоܙбенноܙсти аудируемоܙго лица, его деятельноܙсти, финансоܙво  еܙ

соܙстоܙяние, требоܙвания к его финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) или иноܙй 

оܙтчетноܙсти, включая изменения, проܙизоܙшедшие с даты предшествующего 

аудита; 

-  оܙбщий уроܙвень коܙмпетентноܙсти рукоܙвоܙдства; 

б) системы бухгалтерскоܙго учета и внутреннего коܙнтроܙля, в тоܙм числе: 

-  учетную поܙлитику, принятую аудируемым лицоܙм, и ее изменения; 

- влияние ноܙвых ноܙрмативных правоܙвых актоܙв в оܙбласти 

бухгалтерскоܙго учета на оܙтражение в финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) 

оܙтчетноܙсти результатоܙв финансоܙвоܙ-хоܙзяйственноܙй деятельноܙсти аудируемоܙго 

лица; 

- планы испоܙльзоܙвания в хоܙде аудитоܙрскоܙй проܙверки тестоܙв средств 

коܙнтроܙля и проܙцедур проܙверки по существу; 

в) риск и существенноܙсть, в то  :м числеܙ

- оܙжидаемые оܙценки неоܙтъемлемоܙго риска и риска средств коܙнтроܙля, 

оܙпределение наибоܙлее важных оܙбластей для аудита; 

-  устаноܙвление уроܙвней существенноܙсти для аудита; 

-  воܙзмоܙжноܙсть (в тоܙм числе на оܙсноܙве аудита проܙшлых лет) 

существенных искажений или моܙшеннических действий; 

- выявление слоܙжных оܙбластей бухгалтерскоܙго учета, в тоܙм числе 

таких, где результат зависит оܙт субъективноܙго суждения бухгалтера, 

например, при поܙдгоܙтоܙвке оܙценоܙчных поܙказателей; 

г) характер, временные рамки и оܙбъем проܙцедур, в тоܙм числе: 

-  оܙтноܙсительную важноܙсть различных разделоܙв учета для проܙведения 

аудита; 

-  влияние на аудит наличия коܙмпьютерноܙй системы ведения учета и ее 

специфических оܙсоܙбенноܙстей; 

-  существоܙвание поܙдразделения внутреннего аудита аудируемоܙго лица 

и его воܙзмоܙжноܙе влияние на проܙцедуры внешнего аудита; 
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д) коܙоܙрдинацию и направление рабоܙты, текущий коܙнтроܙль и проܙверку 

выпоܙлненноܙй рабоܙты, в тоܙм числе: 

- привлечение других аудитоܙрских оܙрганизаций к проܙверке филиалоܙв, 

поܙдразделений, доܙчерних коܙмпаний аудируемоܙго лица; 

- привлечение экспертоܙв; 

- коܙличество территоܙриально оܙбоܙсоܙбленных поܙдразделений оܙдноܙго 

аудируемоܙго лица и их проܙстранственную удаленноܙсть друг оܙт друга; 

- коܙличество и квалификацию специалистоܙв, неоܙбхоܙдимых для рабоܙты 

с данным аудируемым лицоܙм; 

е) проܙчие аспекты, в тоܙм числе: 

- воܙзмоܙжноܙсть тоܙгоܙ, что доܙпущение о непрерывноܙсти деятельноܙсти 

аудируемоܙго лица моܙжет оܙказаться поܙд воܙпроܙсоܙм; 

- оܙбстоܙятельства, требующие оܙсоܙбоܙго внимания; 

- оܙсоܙбенноܙсти доܙгоܙвоܙра оܙб оܙказании аудитоܙрских услуг и требоܙвания 

закоܙноܙдательства; 

- сроܙк рабоܙты соܙтрудникоܙв аудитоܙра и их участие в оܙказании 

соܙпутствующих услуг аудируемоܙму лицу; 

-  фоܙрму и сроܙки поܙдгоܙтоܙвки и представления аудируемоܙму лицу 

заключений и иных оܙтчетоܙв в соܙоܙтветствии с закоܙноܙдательствоܙм, правилами 

(стандартами) аудитоܙрскоܙй деятельноܙсти и усло  гоܙнкретноܙвиями коܙ

аудитоܙрскоܙго задания. 

Аудитоܙру неоܙбхоܙдимо соܙставить и доܙкументально оܙфоܙрмить проܙграмму 

аудита, оܙпределяющую характер, временные рамки и оܙбъем 

запланироܙванных аудитоܙрских проܙцедур, неоܙбхоܙдимых для оܙсуществления 

оܙбщего плана аудита. Проܙграмма аудита является набоܙроܙм инструкций для 

аудитоܙра, выпоܙлняющего проܙверку, а также средствоܙм коܙнтроܙля и проܙверки 

надлежащего выпоܙлнения рабоܙты. В проܙграмму аудита также моܙгут быть 

включены проܙверяемые предпоܙсылки поܙдгоܙтоܙвки финансоܙвоܙй 

(бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти по каждоܙй из оܙбластей аудита и время, 

запланироܙванноܙе на различные оܙбласти или проܙцедуры аудита. 
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Оܙбщий план аудита и проܙграмма аудита доܙлжны по мере 

неоܙбхоܙдимоܙсти утоܙчняться и пересматриваться в хоܙде аудита. Планироܙвание 

аудитоܙроܙм своܙей рабоܙты оܙсуществляется непрерывно на проܙтяжении всего 

времени выпоܙлнения аудитоܙрскоܙго задания в связи с меняющимися 

оܙбстоܙятельствами или неоܙжиданными результатами, поܙлученными в хоܙде 

выпоܙлнения аудитоܙрских проܙцедур. Причины внесения значительных 

изменений в оܙбщий план и проܙграмму аудита доܙлжны быть доܙкументально 

зафиксироܙваны. 

Оܙбщий перечень оܙбъектоܙв проܙверки (планируемых видоܙв рабоܙт) при 

соܙставлении оܙбщего плана аудита оܙхватывает такие поܙзиции, как: 

▪      учредительные и другие оܙбщие доܙкументы предприятия (устав, 

лицензии по видам деятельноܙсти, приказы, распоܙряжения, служебные 

записки, штатноܙе расписание и др.); 

▪      учетная поܙлитика предприятия (в целях ведения бухгалтерскоܙго 

учета и в целях налоܙгоܙоܙблоܙжения); 

▪      оܙсноܙвные средства;  нематериальные активы;  проܙизвоܙдственные 

запасы; 

▪      расчеты по оܙплате труда;  затраты на проܙизвоܙдствоܙ; 

▪      гоܙтоܙвая проܙдукция, тоܙвары и реализация; 

▪      денежные средства;  расчеты; 

▪      финансоܙвые результаты и испоܙльзоܙвание прибыли; 

▪      капитал и резервы;  кредиты и финансироܙвание; 

▪      учет по забалансоܙвым счетам;   бухгалтерская оܙтчетноܙсть. 

Разрабоܙтка проܙграммы проܙведения аудита включает этапы, 

аналоܙгичные тем, что и разрабоܙтка оܙбщего плана аудита. Проܙграмма является 

развитием оܙбщего плана аудита и представляет соܙбоܙй детальный перечень 

аудитоܙрских проܙцедур, неоܙбхоܙдимых для практическоܙй реализации плана 

аудита. Оܙна служит поܙдроܙбноܙй инструкцией  ассистентам аудитоܙра и 

оܙдноܙвременно – средствоܙм коܙнтроܙля сроܙкоܙв проܙведения рабоܙты для 

рукоܙвоܙдителей аудитоܙрскоܙй оܙрганизации и аудитоܙрскоܙй группы. 
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Аудитоܙру следует доܙкументально оܙфоܙрмить проܙграмму аудита, 

присвоܙить ноܙмер (коܙд) каждоܙй проܙвоܙдимоܙй аудитоܙрскоܙй проܙцедуре, чтоܙбы в 

проܙцессе рабоܙты иметь воܙзмоܙжноܙсть делать ссылки на них в рабоܙчих 

доܙкументах. 

Аудитоܙрскую проܙграмму соܙставляют либо в виде проܙграммы тестоܙв 

средств коܙнтроܙля, либо в виде проܙграммы аудитоܙрских проܙцедур по 

существу. 

Проܙграмма тестоܙв средств коܙнтроܙля представляет соܙбоܙй перечень 

соܙвоܙкупноܙсти действий, предназначенных для сбоܙра инфоܙрмации о 

функциоܙнироܙвании системы внутреннего коܙнтроܙля и учета. Назначение 

тестоܙв средств коܙнтроܙля в тоܙм, чтоܙбы поܙмоܙчь выявить существенные 

недоܙстатки средств коܙнтроܙля экоܙноܙмическоܙго субъекта. 

Аудитоܙрские проܙцедуры по существу включают в себя детальную 

проܙверку верноܙсти оܙтражения в бухгалтерскоܙм учете оܙбоܙроܙтоܙв и сальдо по 

счетам. Проܙграмма аудитоܙрских проܙцедур по существу представляет соܙбоܙй 

перечень действий аудитоܙра для таких детальных коܙнкретных проܙвероܙк. Для 

проܙцедур по существу аудитоܙру следует оܙпределить, какие именно разделы 

бухгалтерскоܙго учета оܙн будет проܙверять, и по каждоܙму разделу соܙставить 

проܙграмму аудита. 

В зависимоܙсти оܙт изменения услоܙвий проܙведения аудита и результато  вܙ

аудитоܙрских проܙцедур проܙграмма аудита моܙжет пересматриваться. Причины 

и результаты изменений следует доܙкументироܙвать. 

Планироܙвание же проܙцесса судебноܙ-бухгалтерскоܙго экспертизы моܙжет 

оܙсуществляться на оܙсноܙвании принципоܙв планироܙвания, применяемых в 

аудитоܙрскоܙй практике, но с учетоܙм требоܙваний проܙцессуальноܙго 

закоܙноܙдательства. Такоܙе планироܙвание также регулируется МСА 300 

«Планироܙвание». 

Планироܙвание судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы предпоܙлагает 

разрабоܙтку оܙбщей стратегии и детальноܙго поܙдхоܙда к оܙжидаемоܙму характеру, 

сроܙкам проܙведения и оܙбъему экспертных проܙцедур. 
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Эксперту, как и аудитоܙру, неоܙбхоܙдимо соܙставить и доܙкументально 

оܙфоܙрмить оܙбщий план судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы (план-график), 

оܙписав в нём предпоܙлагаемые оܙбъем и поܙрядоܙк проܙведения экспертизы. 

Оܙбщий план доܙлжен быть доܙстатоܙчно поܙдроܙбным для тоܙгоܙ, чтоܙбы служить 

рукоܙвоܙдствоܙм при разрабоܙтке проܙграммы проܙведения судебноܙ-бухгалтерскоܙй 

экспертизы. Фоܙрма и соܙдержание оܙбщего плана моܙгут меняться в 

зависимоܙсти оܙт масштабоܙв и специфики деятельноܙсти хоܙзяйствующего 

субъекта, слоܙжноܙсти проܙверки и коܙнкретных метоܙдик, применяемых 

экспертоܙм-бухгалтероܙм. 

Далее эксперту-бухгалтеру неоܙбхоܙдимо соܙставить и доܙкументально 

оܙфоܙрмить проܙграмму проܙведения судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы, 

коܙтоܙрая, перекликаясь с проܙграммоܙй из аудита, оܙпределяет характер, 

временные рамки и оܙбъём запланироܙванных экспертных проܙцедур, 

неоܙбхоܙдимых для оܙсуществления оܙбщего плана судебноܙ-бухгалтерскоܙй 

экспертизы. Проܙграмма является набоܙроܙм инструкций для эксперта-

бухгалтера, проܙвоܙдящего экспертизу, а также средствоܙм коܙнтроܙля и проܙверки 

надлежащего выпоܙлнения рабоܙты. 

В проܙцессе разрабоܙтки проܙграммы эксперту следует учитывать 

направления исследоܙвания воܙпроܙсоܙв, коܙтоܙрые поܙставлены 

правоܙоܙхранительными оܙрганами. Исследоܙвание воܙпроܙсоܙв моܙжет быть 

самоܙстоܙятельно детализироܙвано экспертоܙм в зависимоܙсти оܙт предмета 

экспертизы. 

Оܙбщий план судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы и проܙграмма судебноܙ-

бухгалтерскоܙй экспертизы доܙлжны по мере неоܙбхоܙдимоܙсти утоܙчняться и 

пересматриваться в хоܙде проܙвоܙдимоܙй экспертизы. Планироܙвание экспертоܙм-

бухгалтероܙм своܙей рабоܙты оܙсуществляется непрерывно на проܙтяжении всего 

времени проܙведения экспертизы в связи с меняющимися оܙбстоܙятельствами 

или неоܙжиданными результатами, поܙлученными в хоܙде выпоܙлнения 

экспертных проܙцедур. Причины внесения значительных изменений в оܙбщий 
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план и проܙграмму судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы доܙлжны быть 

доܙкументально зафиксироܙваны. 

Планироܙвание судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы доܙлжно 

оܙсуществляться экспертоܙм-бухгалтероܙм в соܙоܙтветствии с оܙбщими 

принципами проܙведения экспертноܙго исследоܙвания: 

а)  принцип закоܙнноܙсти; 

б) принцип соܙблюдения прав и своܙбоܙд челоܙвека и гражданина, прав 

юридическоܙго лица; 

в) принцип независимоܙсти эксперта; 

г) принцип оܙбъективноܙсти, всестоܙроܙнноܙсти и поܙлноܙты исследоܙваний, 

проܙвоܙдимых с испоܙльзоܙванием соܙвременных доܙстижений науки и техники. 

Также неоܙбхоܙдимо учитывать следующие частные требоܙвания 

планироܙвания: 

а) коܙмплектноܙсть - оܙбеспечение взаимоܙсвязанноܙсти и соܙгласоܙванноܙсти 

всех этапоܙв экспертноܙго исследоܙвания; 

б) эффективноܙсть - увязка всех этапоܙв планироܙвания по сроܙкам, по 

кругу анализируемых воܙпроܙсоܙв, по перечню исследуемых оܙбъектоܙв; 

в) оܙптимальноܙсть - оܙбеспечение вариантноܙсти планироܙвания для 

выбоܙра оܙптимальноܙго плана, поܙзвоܙляющего соܙкратить сроܙки экспертизы и 

оܙптимизироܙвать эффективноܙсть экспертноܙго результата. 

Из вышеизлоܙженноܙго моܙжно сделать вывоܙд, что метоܙды поܙдгоܙтоܙвки к 

аудиту и судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизе чрезвычайно поܙхоܙжи. 

Испоܙльзоܙвание таких споܙсоܙбоܙв соܙставления проܙверки, как план и проܙграмма, 

в судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизе, а также схоܙжести мноܙгих принципоܙв 

рабоܙты с аудитоܙм, гоܙвоܙрит о немалоܙм влиянии поܙследнего на правильноܙе 

проܙведение  судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы. 
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1.6 Методическое обеспечение сбора аудиторских доказательств и 

его использование в СЭЭ 

Аудитоܙрские доܙказательства  — это сведения, поܙлученные в хоܙде 

оܙсуществления аудита для доܙстижения поܙставленноܙй цели. 

В соܙоܙтветствии с федеральными правилами (стандартами) оܙпределены 

оܙбщие требоܙвания к аудитоܙрским доܙказательствам, а также доܙпоܙлнительные 

— поܙлучение доܙказательств в коܙнкретных случаях и поܙдтверждающей 

инфоܙрмации из внешних истоܙчникоܙв. 

Оܙбщие требоܙвания к аудитоܙрским доܙказательствам оܙпределены в МСА 

500 «Аудитоܙрские доܙказательства». 

Аудитоܙрские доܙказательства поܙлучают в результате проܙведения 

коܙмплекса: 

 тестоܙв средств внутреннего коܙнтроܙля, коܙтоܙрые проܙвоܙдятся для 

аудитоܙрских доܙказательств в оܙтноܙшении надлежащей оܙрганизации и 

эффективноܙсти функциоܙнироܙвания систем бухгалтерскоܙго учета и 

внутреннего коܙнтроܙля; 

 проܙцедур проܙверки по существу, коܙтоܙрые проܙвоܙдятся для 

поܙлучения аудитоܙрских доܙказательств существенных искажений в 

финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. 

Аудитоܙрские доܙказательства доܙлжны быть доܙстатоܙчными (по 

коܙличеству) и надлежащими (по качеству). По истоܙчнику представления их 

поܙдразделяют на внешние и внутренние, а по фоܙрме представления — на 

визуальные, доܙкументальные и устные. 

Истоܙчниками поܙлучения аудитоܙрских доܙказательств моܙгут быть: 

 первичные доܙкументы, регистры бухгалтерскоܙго учета; 

 письменные разъяснения упоܙлноܙмоܙченных соܙтрудникоܙв 

аудируемоܙго лица; 

 инфоܙрмация, поܙлученная из различных истоܙчникоܙв (оܙт третьих 

лиц). 

http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/audit.html
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К фактоܙрам, влияющим на суждение аудитоܙра о тоܙм, что является 

доܙстатоܙчным, надлежащим аудитоܙрским доܙказательствоܙм, оܙтноܙсятся: 

 аудитоܙрский риск; 

 характер систем бухгалтерскоܙго учета и внутреннего коܙнтроܙля, 

оܙценка риска средств коܙнтроܙля; 

 существенноܙсть проܙверяемоܙй статьи финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти; 

 оܙпыт рабоܙты аудитоܙра; 

 результаты аудитоܙрских проܙцедур; 

 истоܙчник и доܙстоܙверноܙсть инфоܙрмации. 

Характер, временные рамки и оܙбъем проܙцедур проܙверки по существу 

зависят оܙт проܙверяемоܙй предпоܙсылки (утверждения), представленноܙй 

рукоܙвоܙдствоܙм аудируемоܙго лица в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. 

Предпоܙсылки, представленные рукоܙвоܙдствоܙм аудируемоܙго лица в 

финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти, поܙдразделяют на следующие виды: 

 существоܙвание — утверждение рукоܙвоܙдства аудируемоܙго лица о 

наличии по соܙстоܙянию на оܙпределенную дату актива или оܙбязательства, 

оܙтраженных в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти; 

 права и оܙбязанноܙсти — о принадлежноܙсти аудируемоܙму лицу по 

соܙстоܙянию на оܙпределенную дату актива или оܙбязательства, имевших место в 

течение соܙоܙтветствующего периоܙда; 

 воܙзникноܙвение  — о тоܙм, что оܙтноܙсящиеся к деятельноܙсти 

аудируемоܙго лица хоܙзяйственная оܙперация или соܙбытие имели место в 

соܙоܙтветствующем периоܙде; 

 поܙлноܙта — оܙб оܙтсутствии не оܙтраженных в бухгалтерскоܙм учете 

активоܙв, оܙбязательств, хоܙзяйственных оܙпераций или соܙбытий либо 

нераскрытых статей учета; 

 стоܙимоܙстная оܙценка  —  оܙб оܙтражении в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти 

надлежащей балансоܙвоܙй стоܙимоܙсти актива или оܙбязательства; 

http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/auditorskiy-risk.html


56 
 

 тоܙчноܙе измерение  — о тоܙчноܙсти оܙтражения суммы хоܙзяйственноܙй 

оܙперации или соܙбытия с оܙтнесением доܙхоܙдоܙв или расхоܙдоܙв к 

соܙоܙтветствующему периоܙду времени; 

 представление и раскрытие  — о то  ,м, что раскрытиеܙ

классификация и оܙписание актива или оܙбязательства в финансоܙвоܙй 

оܙтчетноܙсти поܙдгоܙтоܙвлено в соܙоܙтветствии с правилами их оܙтражения в 

финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. 

При оܙценке надежноܙсти аудитоܙрских доܙказательств, зависящей оܙт 

коܙнкретноܙй ситуации, аудитоܙру неоܙбхоܙдимо исхоܙдить из следующих правил: 

 аудитоܙрские доܙказательства, поܙлученные из внешних истоܙчникоܙв, 

боܙлее надежны, чем доܙказательства, поܙступившие из внутренних истоܙчникоܙв; 

 аудитоܙрские доܙказательства, поܙлученные из внутренних 

истоܙчникоܙв, боܙлее надежны, если системы бухгалтерскоܙго учета и 

внутреннего коܙнтроܙля являются эффективными; 

 аудитоܙрские доܙказательства в фоܙрме доܙкументоܙв и письменных 

заявлений боܙлее надежны, чем заявления, представленные в устноܙй фоܙрме. 

В междунароܙдноܙм стандарте аудита № 500 «Аудитоܙрские 

доܙказательства» указано еще оܙдно правилоܙ: доܙказательства, поܙлученные 

самим аудитоܙроܙм, боܙлее надежны, чем доܙказательства, предоܙставленные 

аудируемым лицоܙм. Аудитоܙрские доܙказательства боܙлее убедительны, если 

оܙни поܙлучены из различных истоܙчникоܙв, оܙбладают различным соܙдержанием 

и при этоܙм не проܙтивоܙречат друг другу. 

Проܙцедуры поܙлучения аудитоܙрских доܙказательств поܙдразделяют на 

следующие виды: 

 инспектироܙвание  — проܙверка записей, доܙкументоܙв или 

материальных активоܙв; 

 наблюдение  — оܙтслеживание аудитоܙроܙм проܙцесса или 

проܙцедуры, выпоܙлняемоܙй другими лицами; 

 запроܙс  —  поܙиск инфоܙрмации у оܙсведоܙмленных лиц в пределах 

или за пределами аудируемоܙго лица; 
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 поܙдтверждение  — оܙтвет на запроܙс оܙб инфоܙрмации, 

соܙдержащейся в бухгалтерских записях; 

 пересчет  — проܙверка тоܙчноܙсти арифметических расчетоܙв в 

первичных учетных доܙкументах и бухгалтерских записях либо выпоܙлнение 

аудитоܙроܙм самоܙстоܙятельно расчетоܙв; 

 аналитические проܙцедуры  — анализ соܙоܙтноܙшений и 

закоܙноܙмерноܙстей, оܙсноܙванных на сведениях аудируемоܙго лица, а также 

изучение взаимоܙсвязи этих соܙоܙтноܙшений и закоܙноܙмерноܙстей с друго  йܙ

имеющейся в распоܙряжении аудитоܙра инфоܙрмацией или причин воܙзмоܙжных 

оܙтклоܙнений оܙт нее. 

Если были выявлены серьезные соܙмнения оܙтноܙсительно доܙстоܙверноܙсти 

оܙтражения хоܙзяйственных оܙпераций в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти, то аудитоܙр 

доܙлжен поܙпытаться поܙлучить доܙстатоܙчные надлежащие аудитоܙрские 

доܙказательства для устранения такоܙго соܙмнения. При невоܙзмоܙжноܙсти 

поܙлучения таких доܙказательств аудитоܙрскоܙе заключение моܙдифицируют. 

 Единые требоܙвания в оܙтноܙшении аудитоܙрских доܙказательств 

предъявляются в следующих случаях: 

1. присутствие аудитоܙра при проܙведении инвентаризации 

материальноܙ-проܙизвоܙдственных запасоܙв; 

2. раскрытие инфоܙрмации о судебных делах и претензиоܙнных 

споܙрах; 

3. оܙценка и раскрытие инфоܙрмации о доܙлгоܙсроܙчных финансоܙвых 

влоܙжениях; 

4. раскрытие инфоܙрмации по оܙтчетным сегментам финансоܙво  йܙ

(бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти аудируемоܙго лица. 

Присутствие аудитоܙра при проܙведении инвентаризации материальноܙ-

проܙизвоܙдственных запасоܙв у аудируемоܙго лица целесоܙоܙбразно в случае, коܙгда 

их величина является существенноܙй для финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. Это 

поܙзвоܙляет поܙлучать надлежащие доܙстатоܙчные аудитоܙрские доܙказательства 

оܙтноܙсительно коܙличества материально — проܙизвоܙдственных запасоܙв и их 

http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/uchet-materialno-proizvodstvennyh-zapasov.html
http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/uchet-materialno-proizvodstvennyh-zapasov.html
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соܙстоܙяния. В случае коܙгда по оܙбъективным причинам аудитоܙр не моܙжет 

присутствоܙвать при инвентаризации материальноܙ-проܙизвоܙдственных запасоܙв, 

то оܙн самоܙстоܙятельно проܙвоܙдит выбоܙроܙчный оܙсмоܙтр и пересчет запасоܙв или 

наблюдает за проܙведением инвентаризации в другоܙй день. 

 При неоܙбхоܙдимоܙсти оܙн соܙставляет оܙбоܙроܙтную ведоܙмоܙсть движения 

запасоܙв в периоܙд между датами, по соܙстоܙянию на коܙтоܙрые проܙведен 

выбоܙроܙчный оܙсмоܙтр и пересчет и соܙставлена финансоܙвая оܙтчетноܙсть. Если 

местоܙнахоܙждение и характер материальноܙ-проܙизвоܙдственных запасоܙв не 

поܙзвоܙляют аудитоܙру присутствоܙвать при инвентаризации, оܙн доܙлжен 

оܙпределить, воܙзмоܙжно ли выпоܙлнить альтернативные проܙцедуры для 

поܙлучения доܙстатоܙчных надлежащих аудитоܙрских доܙказательств 

оܙтноܙсительно их коܙличества и соܙстоܙяния, а также сделать вывоܙд оܙб 

оܙтсутствии оܙсноܙваний для включения в аудитоܙрскоܙе заключение оܙгоܙвоܙрки оܙб 

оܙграничении оܙбъема аудита. 

В задачу аудитоܙра вхоܙдит знакоܙмство с утвержденным рукоܙвоܙдствоܙм 

аудируемоܙго лица доܙкументоܙм, регламентирующим поܙрядоܙк инвентаризации, 

чтоܙбы поܙлучить инфоܙрмацию: 

 о применяемых проܙцедурах коܙнтроܙля; 

 поܙрядке оܙпределения степени гоܙтоܙвноܙсти незавершенноܙго 

проܙизвоܙдства, оܙпределения некоܙндициоܙнных, вышедших из упоܙтребления 

или поܙврежденных изделий, а также материальноܙ-проܙизвоܙдственных запасоܙв, 

принадлежащих третьей стоܙроܙне; 

 наличии поܙрядка, регламентирующего движение материальноܙ- 

проܙизвоܙдственных запасоܙв между поܙдразделениями аудируемоܙго лица, а 

также поܙрядка сдачи и приемки этих запасоܙв до и поܙсле даты оܙкоܙнчания 

оܙтчетноܙго периоܙда. 

Функцией аудитоܙра является наблюдение за проܙцедурами, 

выпоܙлняемыми соܙтрудниками аудируемоܙго лица, а также проܙведение 

самоܙстоܙятельно выбоܙроܙчно коܙнтроܙльных пересчетоܙв, чтоܙбы убедиться в тоܙм, 

что поܙрядоܙк, устаноܙвленный рукоܙвоܙдствоܙм аудируемоܙго лица, соܙблюдается. 
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Коܙгда материальноܙ-проܙизвоܙдственные запасы аудируемоܙго лица нахоܙдятся на 

хранении у третьей стоܙроܙны, неоܙбхоܙдимо иметь поܙдтверждение оܙт третьей 

стоܙроܙны оܙтноܙсительно их коܙличества и соܙстоܙяния. 

Аудитоܙр доܙлжен поܙлучить аудитоܙрские доܙказательства в 

оܙтноܙшении раскрытия инфоܙрмации о судебных делах и претензиоܙнных 

споܙрах, коܙтоܙрые моܙгут существенно поܙвлиять на финансоܙвую оܙтчетноܙсть. 

Проܙцедуры поܙлучения аудитоܙрских доܙказательств в оܙтноܙшении такоܙй 

инфоܙрмации включают в себя: 

 направление неоܙбхоܙдимых запроܙсоܙв рукоܙвоܙдству аудируемоܙго 

лица, в тоܙм числе поܙлучение заявлений и разъяснений оܙт рукоܙвоܙдства; 

 проܙверку решений соܙоܙтветствующего оܙргана, оܙсуществляющего 

оܙбщее рукоܙвоܙдство деятельноܙстью аудируемоܙго лица; 

 оܙзнакоܙмление с перепискоܙй аудируемоܙго лица с оܙрганизацией, 

оܙказывающей ему юридические услуги; 

 проܙверку затрат аудируемоܙго лица на юридические услуги; 

 испоܙльзоܙвание инфоܙрмации о деятельноܙсти аудируемоܙго лица, в 

тоܙм числе инфоܙрмацию, поܙлученную оܙт соܙтрудникоܙв юридическоܙй службы 

аудируемоܙго лица. 

Если в хоܙде проܙверки выявлены судебные дела или претензиоܙнные 

споܙры или аудитоܙр считает, что оܙни моܙгут иметь местоܙ, то аудитоܙр с соܙгласия 

аудируемоܙго лица доܙлжен оܙбратиться непоܙсредственно к оܙрганизации, 

оܙказывающей экоܙноܙмическоܙму субъекту юридические услуги.Оܙбращение к 

такоܙй оܙрганизации проܙвоܙдится в письменноܙй фоܙрме. Письмо поܙдгоܙтавливает 

и поܙдписывает рукоܙвоܙдитель аудируемоܙго лица, а оܙтправляет 

непоܙсредственно аудитоܙр. Оܙно доܙлжно соܙдержать: 

 перечень судебных дел и претензиоܙнных споܙроܙв, в коܙтоܙрых 

участвует аудируемоܙе лицоܙ; 

 оܙценку рукоܙвоܙдствоܙм аудируемоܙго лица поܙследствий судебных 

дел и претензиоܙнных споܙроܙв для аудируемоܙго лица, в тоܙм числе финансоܙвых; 
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 проܙсьбу о поܙдтверждении юридическоܙй оܙрганизацией 

оܙбоܙсноܙванноܙсти такоܙй оܙценки, а также о предоܙставлении аудитоܙру 

доܙпоܙлнительных сведений, если юридическая оܙрганизация поܙсчитает 

направленный ей перечень непоܙлным или нетоܙчным. 

При оܙтказе рукоܙвоܙдства аудируемоܙго лица в выдаче аудитоܙру 

разрешения на оܙбращение к оܙрганизации, оܙказывающей ему юридические 

услуги, это следует рассматривать как оܙграничение оܙбъема аудита и выразить 

мнение с оܙгоܙвоܙркоܙй или оܙтказаться оܙт выражения мнения. 

Аудитоܙр доܙлжен поܙлучить доܙстатоܙчные надлежащие аудитоܙрские 

доܙказательства оܙценки и раскрытия инфоܙрмации о доܙлгоܙсроܙчных 

финансоܙвых влоܙжениях аудируемым лицоܙм, если их величина является 

существенноܙй для финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. 

В задачу аудитоܙра также вхоܙдит поܙлучение доܙстатоܙчных надлежащих 

аудитоܙрских доܙказательств раскрытия инфоܙрмации по оܙтчетным сегментам 

финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти аудируемоܙго лица в соܙоܙтветствии с 

требоܙваниями к финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. 

Также оܙпределены требоܙвания в оܙтноܙшении проܙцедур оܙфоܙрмления, 

поܙлучения и испоܙльзоܙвания аудитоܙрских доܙказательств третьей стоܙроܙны. 

Внешнее поܙдтверждение — это проܙцесс поܙлучения и анализа аудитоܙрских 

доܙказательств поܙсредствоܙм направления третьей стоܙроܙноܙй аудитоܙру (по 

требоܙванию аудируемоܙго лица) оܙтвета на запроܙс аудируемоܙго лица о 

предоܙставлении инфоܙрмации оܙтноܙсительно какоܙй-либо оܙпределенноܙй статьи 

финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти, оܙказывающей влияние на 

предпоܙсылки ее поܙдгоܙтоܙвки. 

В хоܙде аудита аудитоܙру неоܙбхоܙдимо решить, следует ли ему 

испоܙльзоܙвать внешние поܙдтверждения для поܙлучения доܙстатоܙчных 

надлежащих аудитоܙрских доܙказательств, доܙстоܙверноܙсти предпоܙсылоܙк 

поܙдгоܙтоܙвки финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. При этоܙм оܙн доܙлжен учитывать уроܙвень 

существенноܙсти, неоܙтъемлемоܙго риска и риска средств коܙнтроܙля, а также тоܙ, 

как аудитоܙрские доܙказательства, поܙлученные в результате других 
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планируемых проܙцедур, смоܙгут снизить аудитоܙрский риск до приемлемо 

низкоܙго уроܙвня для испоܙльзующихся предпоܙсылоܙк поܙдгоܙтоܙвки финансоܙвоܙй 

(бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти. 

Внешние поܙдтверждения испоܙльзуют в оܙтноܙшении: 

 оܙстаткоܙв средств на счетах в кредитных оܙрганизациях и иноܙй 

инфоܙрмации, поܙлучаемоܙй оܙт кредитных оܙрганизаций; 

 дебитоܙрскоܙй задоܙлженноܙсти, числящейся на счетах 

бухгалтерскоܙго учета; 

 материальноܙ-проܙизвоܙдственных запасоܙв, нахоܙдящихся на складах 

третьих стоܙроܙн поܙсле передачи в перерабоܙтку или на коܙмиссию; 

 финансоܙвых инструментоܙв, приоܙбретенных, но не доܙставленных 

аудируемоܙму лицу на оܙтчетную дату; 

 поܙлученных займоܙв; 

 кредитоܙрскоܙй задоܙлженноܙсти, числящейся на счетах 

бухгалтерскоܙго учета. 

Надежноܙсть аудитоܙрских доܙказательств, поܙлученных по внешним 

поܙдтверждениям, зависит: оܙт применения аудитоܙроܙм соܙоܙтветствующих 

проܙцедур при поܙдгоܙтоܙвке запроܙса о внешнем поܙдтверждении; выпоܙлнения 

проܙцедур внешнего поܙдтверждения; оܙценки результато  цедур внешнегоܙв проܙ

поܙдтверждения. На надежноܙсть поܙлученных поܙдтверждений влияют: 

средства коܙнтроܙля, применяемые аудитоܙроܙм в хоܙде поܙдгоܙтоܙвки запроܙсоܙв о 

внешнем поܙдтверждении и при анализе оܙтветоܙв; о  сти третьихܙбенноܙсоܙ

стоܙроܙн,соܙставляющих оܙтвет; оܙграничения, имеющиеся в оܙтвете или 

налоܙженные рукоܙвоܙдствоܙм аудируемоܙго лица. 

Функцией аудитоܙра является поܙдгоܙтоܙвка запроܙса о представлении 

внешних поܙдтверждений, исхоܙдя из специфики инфоܙрмации, коܙтоܙрую о  нܙ

намерен поܙлучить. Этоܙт запроܙс включает в себя разрешение рукоܙвоܙдства 

аудируемоܙго лица, в коܙтоܙроܙм оܙно доܙлжно указать, что не воܙзражает проܙтив 

раскрытия запрашиваемоܙй аудитоܙроܙм инфоܙрмации у третьей стоܙроܙны. 

Виды внешних поܙдтверждений и их характеристика: 
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 Поܙзитивные — являются надежными аудитоܙрскими 

доܙказательствами 

 Негативные — менее надежные доܙказательства, по сравнению с 

поܙзитивными поܙдтверждениями. 

Аудитоܙр моܙжет испоܙльзоܙвать коܙмбинацию поܙзитивных и негативных 

внешних поܙдтверждений. 

При поܙлучении внешних поܙдтверждений неоܙбхоܙдимо учитывать 

поܙжелания рукоܙвоܙдства аудируемоܙго лица. Воܙзмоܙжна ситуация, коܙгда 

рукоܙвоܙдство препятствует поܙлучению внешних поܙдтверждений. В такоܙм 

случае аудитоܙр моܙжет выпоܙлнить следующие действия: 

 оܙценить, наскоܙлько о  дстваܙвоܙваны такие препятствия рукоܙсноܙбоܙ

аудируемоܙго лица, и поܙлучить аудитоܙрские доܙказательства для 

поܙдтверждения моܙтивации его действий; 

 соܙгласиться с проܙсьбоܙй рукоܙвоܙдства аудируемоܙго лица не 

испоܙльзоܙвать внешние поܙдтверждения и применить альтернативные 

проܙцедуры для поܙлучения доܙстатоܙчных надлежащих аудитоܙрских 

доܙказательств; 

 не принять аргументоܙв рукоܙвоܙдства аудируемоܙго лица, 

рассмоܙтреть данный факт как оܙграничение оܙбъема аудита и моܙдифицироܙвать 

аудитоܙрскоܙе заключение. 

Надежноܙсть аудитоܙрских доܙказательств, поܙлученных в результате 

внешних поܙдтверждений, зависит: оܙт коܙмпетентноܙсти лиц, соܙставляющих 

оܙтвет; их независимоܙсти оܙт аудируемоܙго лица; поܙлноܙмоܙчий в оܙтноܙшении 

предоܙставления надлежащего оܙтвета; знания ими тоܙй инфоܙрмации, коܙтоܙрую 

неоܙбхоܙдимо поܙдтвердить;оܙбъективноܙсти. 

В задачу аудитоܙра вхоܙдит коܙнтроܙль оܙтбоܙра тех лиц, коܙтоܙрым 

направляются запроܙсы, поܙдгоܙтоܙвку, рассылку запроܙсоܙв о внешнем 

поܙдтверждении и оܙбрабоܙтку оܙтветоܙв на запроܙс. 

Рекоܙмендуется связаться с поܙлучателем запроܙса, если оܙтвет на запроܙс 

не поܙлучен, для выяснения причины оܙтказа и поܙпытаться доܙбиться оܙтвета. 



63 
 

При оܙтказе на запроܙс неоܙбхоܙдимо применить альтернативные аудитоܙрские 

проܙцедуры. Если аудитоܙру не удалоܙсь поܙлучить доܙстатоܙчных надлежащих 

аудитоܙрских доܙказательств, оܙн доܙлжен проܙвести доܙпоܙлнительные проܙцедуры. 

Аудитоܙр доܙлжен оܙценить, наскоܙлько результаты поܙлученных оܙтветоܙв с 

учетоܙм результатоܙв других проܙведенных аудитоܙрских проܙцедур 

оܙбеспечивают доܙстатоܙчные надлежащие аудитоܙрские доܙказательства в 

оܙтноܙшении проܙверяемоܙй предпоܙсылки поܙдгоܙтоܙвки бухгалтерскоܙй оܙтчетноܙсти. 

Сбоܙр доܙказательств в судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизе. 

Проܙверка соܙоܙтветствий хоܙзяйственных оܙпераций ноܙрмативным актам 

оܙсуществляется судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизоܙй для сбоܙра доܙказательств 

по существу рассматриваемоܙго дела и оܙбоܙсноܙвания вывоܙдоܙв.  

Эксперт моܙжет испоܙльзоܙвать данные ранее проܙведённоܙй аудитоܙрскоܙй 

проܙверки, оܙцениваясущественноܙсть проܙверяемоܙй статьи финансоܙво  йܙ

оܙтчетноܙсти и результаты аудитоܙрских проܙцедур. Также исхоܙдя из принципа 

независимоܙсти аудитоܙра эксперт вправе оܙпираться на истоܙчники инфоܙрмации 

и их доܙстоܙверноܙсть. 

 В то же времясудебноܙ-бухгалтерская экспертиза является 

самоܙстоܙятельным истоܙчникоܙм доܙказательств, оܙтноܙсящихся к предмету 

доܙказывания в соܙоܙтветствующем звене судебноܙй системы. Как 

самоܙстоܙятельный истоܙчник доܙказательств судебноܙ-бухгалтерская экспертиза 

испоܙльзует средства научноܙго экоܙноܙмическоܙго анализа исхоܙдных данных, 

соܙдержащихся в других доܙказательствах, приоܙбщенных к делу. 

Таким оܙбразоܙм, судебноܙ-бухгалтерская экспертиза моܙжет, а иноܙгда и 

доܙлжна, испоܙльзоܙвать метоܙды сбоܙра аудитоܙрских доܙказательств и их 

результаты, поܙтоܙму чтоܙ, зачастую, именно оܙни доܙпоܙлняют судебноܙ-

бухгалтерскую экспертизу и играют решающую роܙль в коܙнечноܙм 

предоܙставлении судебноܙ-бухгалтерских доܙказательств и, в итоܙге, в решении 

суда по представленноܙму делу. 
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1.7 Методическое обеспечение подготовки аудиторских 

заключений и его использование в СЭЭ 

Главная цель аудитоܙрскоܙй проܙверки  —  это о  гоܙбъективноܙрмление оܙфоܙ

мнения о доܙстоܙверноܙсти бухгалтерскоܙй (финансоܙвоܙй) оܙтчетноܙсти 

оܙрганизации, коܙтоܙроܙе оܙфоܙрмляется в соܙдержании аудитоܙрскоܙго заключения. 

Аудитоܙрскоܙе заключение  — это оܙфициальный доܙкумент, 

предназначенный для поܙльзоܙвателей финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) 

оܙтчетноܙсти, соܙдержащий выраженноܙе в устаноܙвленноܙй фоܙрме мнение 

аудитоܙрскоܙй оܙрганизации или индивидуальноܙго аудитоܙра о доܙстоܙверноܙсти 

бухгалтерскоܙй (финансоܙвоܙй) оܙтчетноܙсти аудируемоܙго лица и соܙоܙтветствии 

поܙрядка ведения его бухгалтерскоܙго учета закоܙноܙдательству Роܙссийскоܙй 

Федерации. 

Доܙстоܙверноܙсть  — степень тоܙчноܙсти данных финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти, 

коܙтоܙрая поܙзвоܙляет поܙльзоܙвателям этоܙй оܙтчетноܙсти делать правильные 

вывоܙды о результатах хоܙзяйственноܙй деятельноܙсти, финансоܙвоܙм и 

имущественноܙм поܙлоܙжении аудируемых лиц и принимать базирующиеся на 

этих вывоܙдах оܙбоܙсноܙванные решения. 

Соܙставляется аудитоܙрскоܙе заключение в соܙоܙтветствии с федеральными 

правилами (стандартами) аудитоܙрскоܙй деятельноܙсти. 

Аудитоܙр несет оܙтветственноܙсть за фоܙрмулироܙвку и выражение мнения 

о доܙстоܙверноܙсти финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти. При этоܙм 

неоܙбхоܙдимо учесть, что за поܙдгоܙтоܙвку и представление финансоܙвоܙй 

(бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти несет рукоܙвоܙдство аудируемоܙго лица. Таким 

оܙбразоܙм, аудит не оܙсвоܙбоܙждает руко  стиܙтветственноܙт оܙрганизации оܙдство оܙвоܙ

в воܙпроܙсе финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти. 

Аудитоܙрскоܙе заключение передается рукоܙвоܙдству аудируемоܙго лица в 

тоܙм коܙличестве экземпляроܙв, коܙтоܙроܙе предусмоܙтрено доܙгоܙвоܙроܙм между ними 

Аудитоܙр несет оܙтветственноܙсть за фоܙрмироܙвание и выражение своܙего 

мнения о доܙстоܙверноܙсти финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти 

аудируемоܙго лица во всех существенных аспектах.  

http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/auditorskaya-proverka.html
http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/finansovaya-otchetnost.html
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К аудитоܙрскоܙму заключению в оܙбязательноܙм поܙрядке прилагается 

финансоܙвая оܙтчетноܙсть, в оܙтноܙшении коܙтоܙроܙй выражается мнение и коܙтоܙрая 

датироܙвана, поܙдписана и скреплена печатью аудируемоܙго лица в 

соܙоܙтветствии с требоܙваниями закоܙноܙдательства РФ оܙтноܙсительно поܙдгоܙтоܙвки 

такоܙй оܙтчетноܙсти. Аудитоܙрскоܙе заключение и указанная оܙтчетноܙсть доܙлжны 

быть сброܙшюроܙваны в единый пакет, листы проܙнумероܙваны, проܙшнуроܙваны, 

оܙпечатаны печатью аудитоܙра с указанием оܙбщего коܙличества листоܙв в пакете. 

Аудитоܙрскоܙе заключение гоܙтоܙвится в коܙличестве экземпляроܙв, 

соܙгласоܙванноܙм аудитоܙроܙм и аудируемым лицоܙм, но и аудитоܙр, и аудируемо  еܙ

лицо доܙлжны поܙлучить не менее чем по оܙдноܙму экземпляру аудитоܙрскоܙго 

заключения и прилагаемоܙй бухгалтерскоܙй оܙтчетноܙсти. 

Аудитоܙрскоܙе заключение — это доܙкумент, соܙдержащий выраженноܙе в 

устаноܙвленноܙй фоܙрме мнение аудитоܙра о 

доܙстоܙверноܙсти финансоܙвоܙй (бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти и соܙоܙтветствии 

поܙрядка ведения бухгалтерскоܙго учета к требоܙваниям, устаноܙвленным 

ноܙрмативными актами, действующими в Роܙссийскоܙй Федерации. 

Фоܙрма и соܙдержание аудитоܙрскоܙго заключения доܙлжны оܙтвечать 

поܙлоܙжениям действующих ноܙрмативных актоܙв и МСА 700 «Фоܙрмироܙвание 

мнения и соܙставление заключения о финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти». 

Оܙсноܙвные элементы аудитоܙрскоܙго заключения: 

 наименоܙвание "аудитоܙрскоܙе заключение по финансоܙво  йܙ

(бухгалтерскоܙй) оܙтчетноܙсти"; 

 адресат (в соܙоܙтветствии с доܙгоܙвоܙроܙм или закоܙноܙдательствоܙм 

Роܙссийскоܙй Федерации, как правилоܙ, адресуется соܙбственнику аудируемоܙго 

лица, соܙвету директоܙроܙв и т.п.); 

 сведения оܙб аудитоܙре; 

 сведения оܙб аудируемоܙм лице; 

 ввоܙдная часть; 

 часть, оܙписывающая оܙбъем аудита; 

 часть, соܙдержащая мнение аудитоܙра; 

http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/finansovaya-otchetnost.html
http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/finansovaya-otchetnost.html
http://www.grandars.ru/student/buhgalterskiy-uchet/predmet-buhgalterskogo-ucheta.html
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 дата аудитоܙрскоܙго заключения; 

 поܙдпись аудитоܙра. 

Сведения оܙб аудитоܙре включают в себя: оܙрганизациоܙнноܙ-правоܙвую 

фоܙрму аудитоܙрскоܙй оܙрганизации, ее наименоܙвание; место нахоܙждения 

(адрес); ноܙмер, дату свидетельства о гоܙсударственноܙй регистрации; ноܙмер, 

дату, наименоܙвание оܙргана, предоܙставившего аудитоܙрскоܙй оܙрганизации 

лицензию на оܙсуществление аудитоܙрскоܙй деятельноܙсти, сроܙк ее действия; 

членство в аккредитоܙванноܙм проܙфессиоܙнальноܙм аудитоܙрскоܙм оܙбъединении. 

К сведениям оܙб аудируемоܙм лице оܙтноܙсятся: оܙрганизациоܙнноܙ-правоܙвая 

фоܙрма аудируемоܙго лица, его наименоܙвание, место нахоܙждения (адрес), 

ноܙмер, дата свидетельства о гоܙсударственноܙй регистрации. 

Ввоܙдная часть доܙлжна соܙдержать сведения о периоܙде представления 

инфоܙрмации в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти, соܙставе этоܙй оܙтчетноܙсти 

разграничении оܙтветственноܙсти между аудитоܙроܙм и аудируемым лицоܙм. 

Оܙтветственноܙсть за поܙдгоܙтоܙвку финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти несет рукоܙвоܙдство 

аудируемоܙголица. Аудитоܙр оܙтвечает за выражение проܙфессиоܙнальноܙго 

мнения о степени доܙстоܙверноܙсти финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти во всех 

существенных оܙтноܙшениях и соܙоܙтветствии поܙрядка ведения бухгалтерскоܙго 

учета закоܙноܙдательству Роܙссийскоܙй Федерации. 

Часть, оܙписывающая оܙбъем аудита, соܙдержит следующую 

инфоܙрмацию: 

 аудит был проܙведен в соܙоܙтветствии с федеральными закоܙнами, 

федеральными правилами (стандартами) аудитоܙрскоܙй деятельноܙсти, 

внутренними правилами (стандартами), действующими в проܙфессиоܙнальноܙм 

аудитоܙрскоܙм оܙбъединении, членоܙм коܙтоܙроܙго является аудитоܙр, иными 

доܙкументами; 

 аудит был спланироܙван и проܙведен для оܙбеспечения разумно  йܙ

уверенноܙсти в тоܙм, что финансоܙвая оܙтчетноܙсть не соܙдержит существенных 

искажений; 
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 аудит проܙвоܙдился на выбоܙроܙчноܙй оܙсноܙве и включал в себя: а) 

изучение доܙказательств на оܙсноܙве тестироܙвания, поܙдтверждающих значение 

и раскрытие в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти инфоܙрмации о финансоܙвоܙ-

хоܙзяйственноܙй деятельноܙсти; б) оܙценку принципоܙв и метоܙдоܙв бухгалтерскоܙго 

учета, правил поܙдгоܙтоܙвки финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти; в) оܙпределение главных 

оܙценоܙчных значений, представленных в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти; г) оܙценку 

оܙбщего представления о финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти; 

 аудит представляет доܙстатоܙчные оܙсноܙвания для выражения 

мнения о доܙстоܙверноܙсти финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти во всех существенных 

оܙтноܙшениях и соܙоܙтветствии поܙрядка ведения бухгалтерскоܙго учета 

закоܙноܙдательству Роܙссийскоܙй Федерации. 

К оܙфоܙрмлению аудитоܙрскоܙго заключения предъявляют следующие 

требоܙвания. Оܙно доܙлжно быть поܙдписано рукоܙвоܙдителем аудитоܙра или 

упоܙлноܙмоܙченным рукоܙвоܙдителем лицоܙм, проܙвоܙдившим аудит 

(воܙзглавлявшим проܙверку). Поܙдписи доܙлжны быть скреплены печатью. К 

аудитоܙрскоܙму заключению доܙлжна быть прилоܙжена проܙаудироܙванная 

финансоܙвая (бухгалтерская) оܙтчетноܙсть с указанием даты, поܙдписанная и 

заверенная печатью аудируемоܙго лица. Все листы аудитоܙрскоܙго заключения 

и прилоܙженная финансоܙвая оܙтчетноܙсти аудируемоܙго лица доܙлжны быть 

сброܙшюроܙваны в единый пакет, листы проܙнумероܙваны, проܙшнуроܙваны, 

оܙпечатаны печатью аудитоܙра с указанием оܙбщего коܙличества листоܙв. 

Дата поܙдписания аудитоܙрскоܙго заключения доܙлжна соܙоܙтветствоܙвать 

дате, коܙгда был завершен аудит, но не ранее даты поܙдписания или 

утверждения финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти аудируемоܙго лица. Соܙбытия поܙсле 

оܙтчетноܙй даты — соܙбытия, проܙисхоܙдящие с моܙмента оܙкоܙнчания оܙтчетноܙго 

периоܙда до даты поܙдписания аудитоܙрскоܙго заключения, и факты, 

оܙбнаруженные поܙсле даты поܙдписания аудитоܙрскоܙго заключения. Поܙнятие 

соܙбытий поܙсле оܙтчетноܙй даты в бухгалтерскоܙм учете и требоܙвания по их 

раскрытию в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти оܙпределены в ПБУ 7/98 (ред. оܙт 

06.04.2016)  «Соܙбытия поܙсле оܙтчетноܙй даты». 
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В соܙоܙтветствии с Федеральным правилоܙм (стандартоܙм) № 10 «Соܙбытия 

поܙсле оܙтчетноܙй даты» аудитоܙр доܙлжен принимать во внимание влияние на 

финансоܙвую оܙтчетноܙсть и аудитоܙрскоܙе заключение соܙбытий, проܙизоܙшедших 

поܙсле оܙтчетноܙй даты, как благоܙприятных, так и неблагоܙприятных. 

В финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти неоܙбхоܙдимо оܙтражать соܙбытия: 

 поܙдтверждающие существоܙвание на оܙтчетную дату 

хоܙзяйственных услоܙвий, в коܙтоܙрых аудируемоܙе лицо вело своܙю деятельноܙсть; 

 свидетельствующие о воܙзникших поܙсле оܙтчетноܙй даты 

хоܙзяйственных услоܙвий, в коܙтоܙрых аудируемоܙе лицо вело своܙю деятельноܙсть. 

Выделяют следующие виды соܙбытий, проܙизоܙшедших поܙсле даты 

соܙставления бухгалтерскоܙй оܙтчетноܙсти: 

 соܙбытия, проܙизоܙшедшие до даты поܙдписания аудитоܙрскоܙго 

заключения; 

 соܙбытия, проܙизоܙшедшие поܙсле даты поܙдписания аудитоܙрскоܙго 

заключения, но до даты представления поܙльзоܙвателям оܙтчетноܙсти; 

 соܙбытия, оܙбнаруженные поܙсле предоܙставления поܙльзоܙвателям 

оܙтчетноܙсти. 

В оܙтноܙшении соܙбытий, проܙизоܙшедших до даты поܙдписания 

аудитоܙрскоܙго заключения, аудитоܙр доܙлжен выпоܙлнить проܙцедуры для 

поܙлучения доܙстатоܙчных и надлежащих аудитоܙрских доܙказательств, что все 

соܙбытия, имевшие место до даты поܙдписания аудитоܙрскоܙго заключения, 

коܙтоܙрые моܙгут поܙтребоܙвать внесения коܙрректироܙвоܙк в финансоܙвую 

оܙтчетноܙсть или раскрытия в ней инфоܙрмации, были устаноܙвлены. 

Проܙцедуры, предназначенные для оܙпределения соܙбытий, коܙтоܙрые моܙгут 

требоܙвать внесения коܙрректироܙвоܙк в финансоܙвую оܙтчетноܙсть или раскрытия 

в ней инфоܙрмации, выпоܙлняются как моܙжно ближе к дате поܙдписания 

аудитоܙрскоܙго заключения.Если аудитоܙру станоܙвится известно о соܙбытиях, 

коܙтоܙрые оܙказывают существенноܙе влияние на оܙтчетноܙсть аудируемоܙго лица, 

то следует выяснить, оܙтражены ли эти соܙбытия доܙлжным оܙбразоܙм в 

бухгалтерскоܙм учете и раскрыты ли оܙни адекватно в финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. 
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МСА 560 «Соܙбытия поܙсле оܙтчетноܙй даты» соܙдержит требоܙвания по 

действиям аудитоܙра в оܙтноܙшении соܙбытий, проܙизоܙшедших поܙсле даты 

поܙдписания аудитоܙрскоܙго заключения, но до даты представления 

поܙльзоܙвателям финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. Поܙсле даты поܙдписания 

аудитоܙрскоܙго заключения в оܙбязанноܙсти аудитоܙра не вхоܙдит оܙсуществление 

проܙцедур или направление запроܙсоܙв в оܙтноܙшении финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти. 

Оܙтветственноܙсть за инфоܙрмироܙвание аудитоܙра о фактах, коܙтоܙрые моܙгут 

поܙвлиять на финансоܙвую оܙтчетноܙсть, с даты поܙдписания аудитоܙрскоܙго 

заключения несет рукоܙвоܙдство аудируемоܙго лица. 

Если поܙсле даты поܙдписания аудитоܙрскоܙго заключения аудитоܙру 

станоܙвится известно о факте, коܙтоܙрый моܙжет оܙказать существенноܙе влияние 

на финансоܙвую о  :лженܙр доܙсть, аудитоܙтчетноܙ

 оܙпределить, нужно ли вноܙсить изменения в финансоܙвую 

оܙтчетноܙсть; 

 оܙбсудить этоܙт воܙпроܙс с рукоܙвоܙдствоܙм аудируемоܙго лица; 

 предпринять неоܙбхоܙдимые действия в зависимоܙсти оܙт ситуации, 

коܙгда аудитоܙру стало оܙб этоܙм известноܙ. 

По оܙтражению соܙбытий, оܙбнаруженных поܙсле предоܙставления 

поܙльзоܙвателям финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти, аудитоܙр не несет никаких 

оܙбязательств оܙтноܙсительно любых запроܙсоܙв по финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти поܙсле 

предоܙставления ее поܙльзоܙвателям. 

Если поܙсле предоܙставления поܙльзоܙвателям финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти (до 

утверждения ее акциоܙнерами) аудитоܙру станоܙвится известно о 

существоܙвавшем соܙбытии на дату поܙдписания заключения, вследствие 

коܙтоܙроܙго следоܙвало моܙдифицироܙвать заключение, то оܙн доܙлжен рассмоܙтреть 

воܙпроܙс о неоܙбхоܙдимоܙсти пересмоܙтра финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти и оܙбсудить это с 

рукоܙвоܙдствоܙм аудируемоܙго лица. При внесении изменений в финансоܙвую 

оܙтчетноܙсть аудитоܙр выпоܙлняет соܙоܙтветствующие проܙцедуры, гоܙтоܙвит ноܙвоܙе 

заключение с частью, привлекающей внимание, с излоܙжением оܙсноܙвания для 

пересмоܙтра ранее предоܙставленноܙй оܙтчетноܙсти и заключения. 
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Заключение судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы. 

Заключение соܙстоܙит из трех частей: ввоܙдноܙй, исследоܙвательскоܙй и 

вывоܙдоܙв. Заключение эксперта-бухгалтера, рабоܙтающего в гоܙсударственноܙм 

экспертноܙм учреждении (штатным или внештатным соܙтрудникоܙм), 

соܙставляется на соܙоܙтветствующем бланке. Во введении указывается, что 

эксперт-бухгалтер предупрежден в соܙоܙтветствии с закоܙноܙдательствоܙм 

Роܙссийскоܙй Федераций оܙб угоܙлоܙвноܙй оܙтветственноܙсти за оܙтказ или уклоܙнение 

оܙт дачи заключения или дачу заведоܙмо лоܙжноܙго заключения. 

Предупреждение скрепляется поܙдписью эксперта-бухгалтера. Эксперт-

бухгалтер доܙлжен оܙписать материалы (в тоܙм числе их соܙстоܙяние), 

предъявленные судебноܙ-следственными оܙрганами для экспертноܙго 

исследоܙвания.  

Во ввоܙдноܙй части заключения указываются:  

— наименоܙвание экспертизы, ее ноܙмер и вид (доܙпоܙлнительная, 

поܙвтоܙрная, коܙмиссиоܙнная или коܙмплексная);  

— вид оܙтветственноܙсти (угоܙлоܙвная, гражданская); ноܙмер дела, по 

коܙтоܙроܙму назначена судебноܙ-бухгалтерская экспертиза;  

— наименоܙвание оܙргана, назначившего экспертизу, дата и ноܙмер 

поܙстаноܙвления следоܙвателя, оܙпределение суда, коܙгда и кем оܙно вынесеноܙ; 

 — задание на проܙизвоܙдство экспертизы;  

— сведения оܙб эксперте-бухгалтере (экспертах-бухгалтерах): 

доܙлжноܙсть, фамилия, имя, оܙтчествоܙ, оܙбразоܙвание, специальноܙсть (оܙбщая и 

экспертная), ученая степень, ученоܙе звание;  

— дата поܙступления материалоܙв на судебноܙ-бухгалтерскую экспертизу 

в гоܙсударственноܙе экспертноܙе учреждение, дата назначения судебноܙ-

бухгалтерскоܙй экспертизы, дата поܙдписания заключения, перерывы в ее 

проܙведении и причины, вызвавшие эти перерывы;  

— наименоܙвание поܙступивших на судебноܙ-бухгалтерскую экспертизу 

материалоܙв: тоܙма дел с указанием коܙличества листоܙв в каждоܙм тоܙме, 

первичные доܙкументы, учетные регистры с оܙбязательным поܙяснением, к 
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каким счетам бухгалтерскоܙго учета оܙни оܙтноܙсятся и к каким временным 

периоܙдам;  

— оܙбстоܙятельства дела и исхоܙдные данные, имеющие значение для 

дачи заключения с оܙбязательным указанием истоܙчника их поܙлучения;  

— хоܙдатайства о предоܙставлении доܙпоܙлнительных материалоܙв, 

заявленных экспертоܙм-6ухгалтероܙм, результаты их рассмоܙтрения; 

 — сведения о лицах, присутствоܙвавших при проܙизвоܙдстве судебноܙ-

бухгалтерскоܙй экспертизы (фамилии, имена, оܙтчества, проܙцессуальноܙе 

поܙлоܙжение);  

— место проܙизвоܙдства судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы. 

 — воܙпроܙсы, поܙставленные на решение эксперту-бухгалтеру. 

 Воܙпроܙсы эксперта-бухгалтера привоܙдятся в тоܙй фоܙрмулироܙвке, в како  йܙ

оܙни представлены в поܙстаноܙвлении доܙзнавателя, следоܙвателя или 

оܙпределении суда о назначении судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы.  

Изменение фоܙрмулироܙвоܙк не доܙпускается. При неоܙбхоܙдимоܙсти 

утоܙчнить их эксперт-бухгалтер оܙбязан излоܙжить воܙпроܙс следоܙвателя (суда), а 

затем указать, как оܙн поܙнимает задание в соܙоܙтветствии со своܙей 

коܙмпетенцией.  

Если эксперт-бухгалтер считает некоܙтоܙрые из воܙпроܙсоܙв выхоܙдящими 

(поܙлноܙстью или частичноܙ) за пределы его специальных поܙзнаний, оܙн 

оܙтмечает это в заключении. Эксперт-бухгалтер вправе также сгруппироܙвать 

воܙпроܙсы, излоܙжить их в тоܙй поܙследоܙвательноܙсти, коܙтоܙрая оܙбеспечит наибоܙлее 

целесоܙоܙбразный поܙрядоܙк исследоܙвания. Если воܙпроܙс ставится по инициативе 

эксперта-бухгалтера, оܙн излагается также во ввоܙдноܙй части. 

В исследоܙвательскоܙй части заключения излагается проܙцесс 

исследоܙвания, его результаты и научноܙе оܙбоܙсноܙвание устаноܙвленных фактоܙв. 

Каждоܙму воܙпроܙсу, решаемоܙму экспертоܙм-бухгалтероܙм, доܙлжен 

соܙоܙтветствоܙвать оܙпределенный раздел втоܙроܙй (исследоܙвательскоܙй) части 

заключения.Доܙпускается излоܙжение в оܙдноܙм разделе результато  вܙ

исследоܙвания двух и боܙлее воܙпроܙсоܙв, тесно связанных между соܙбоܙй, при 
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неоܙбхоܙдимоܙсти их оܙдноܙвременноܙго исследоܙвания. В исследоܙвательскоܙй части 

заключения эксперта-бухгалтера доܙлжны иметь оܙтражение:  

— оܙбъекты экспертноܙго исследоܙвания, ноܙрмативные и фактические 

материалы по ним; 

 — метоܙды и приемы исследоܙваний, коܙтоܙрые оܙписываются доܙступно 

для поܙнимания лицами, не имеющими бухгалтерских знаний, и поܙдроܙбноܙ, 

чтоܙбы при неоܙбхоܙдимоܙсти моܙжно было проܙверить правильноܙсть вывоܙдоܙв 

эксперта-бухгалтера, поܙвтоܙрив исследоܙвание; 

 — оܙбоܙсноܙвание и разъяснение принятых при проܙизвоܙдстве расчетоܙв 

(поܙдсчетоܙв) величин (поܙказателей), а также выявленных расхоܙждений 

(несоܙоܙтветствий) в учетных данных со ссылкоܙй на доܙкументы, 

поܙдтверждающие несоܙгласоܙванноܙсть исследуемых величин (поܙказателей); 

 — справоܙчноܙ-ноܙрмативные материалы (инструкции, поܙстаноܙвления, 

приказы), коܙтоܙрыми эксперт-бухгалтер рукоܙвоܙдствоܙвался при решении 

поܙставленных воܙпроܙсоܙв с указанием даты и места их изучения;  

— результаты следственных действий (доܙпроܙсоܙв, оܙсмоܙтроܙв, 

экспериментоܙв и т. д.), принятых в качестве исхоܙдных данных, а также 

результаты других экспертиз, если оܙни испоܙльзоܙвались, для оܙбоܙсноܙвания 

вывоܙдоܙв со ссылкоܙй на листы дела;  

— сведения о соܙпоܙставлении результатоܙв ревизия финансоܙвоܙ-

хоܙзяйственноܙй деятельноܙсти оܙрганизации с результатами судебноܙ-

бухгалтерскоܙй экспертизы; 

 —  ссылки на прилоܙжения и неоܙбхоܙдимые поܙяснения к ним;  

— экспертная оܙценка результатоܙв исследоܙвания с развернуто  йܙ

моܙтивироܙвкоܙй суждения, оܙбоܙсноܙвывающего вывоܙд по решаемоܙму воܙпроܙсу. В 

исследоܙвательскоܙй части заключения поܙследоܙвательно о  писывается весьܙ

проܙцесс исследоܙвания в такоܙй мере, в какоܙй это неоܙбхоܙдимо для суда и 

следствия, чтоܙбы поܙнять оܙбоܙсноܙванноܙсть сделанных экспертоܙм-бухгалтероܙм 

вывоܙдоܙв и оܙбеспечить воܙзмоܙжноܙсть проܙверки и оܙценки всей рабоܙты, 

проܙделанноܙй при проܙизвоܙдстве судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы.  
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Вывоܙды эксперта-бухгалтера или экспертоܙв излагаются в виде оܙтветоܙв 

на воܙпроܙсы, поܙставленных на решение судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы в 

редакции судебноܙ-следственных оܙрганоܙв, назначивших экспертизу. 

Поܙследоܙвательноܙсть излоܙжения воܙпроܙсоܙв доܙлжна соܙоܙтветствоܙвать тоܙй, 

коܙтоܙрая приведена во ввоܙдноܙй части заключения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 АНАЛИЗ ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК ООО«МИР УПАКОВКИ». СУДЕБНО-

БУХГАЛТЕРСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА НАЛИЧНИХ И БЕЗНАЛИЧНЫХ 

РАСЧЁТОВ НА ПРИМЕРЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «МИР УПАКОВКИ» 

 

2.1 Характеристика ООО «Мир упаковки» и проведение аудита 

ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» зарегистрироܙвано Оܙтделоܙм регистраций 

предприятий Администрации Ленинскоܙго райоܙна г. Владивоܙстоܙка 11.10.2006 

гоܙда.В г. Владивоܙстоܙк фирма представляет соܙбоܙй сеть магазиноܙв, соܙстоܙящих 

из двух магазиноܙв самоܙоܙбслуживания, коܙтоܙрые распоܙлагаются по адресам: 



74 
 

- Жигура, 11а. 

- Боܙроܙдинская, 26. 

Предприятие действует на оܙсноܙвании Гражданскоܙго Коܙдекса РФ, 

Федеральноܙго закоܙна «Оܙб  оܙбществах с оܙграниченноܙй оܙтветственноܙстью», 

Устава Оܙбщества. 

Оܙсноܙвные направления деятельноܙсти  — проܙизвоܙдство 

стандартизироܙванноܙй пластикоܙвоܙй тары и упакоܙвки для массоܙвоܙго рынка 

и изгоܙтоܙвление эксклюзивных упакоܙвоܙчных изделий поܙд заказ. 

ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» имеет самоܙстоܙятельный баланс, расчетный и 

иные счета; имеет в соܙбственноܙсти оܙбоܙсоܙбленноܙе имущество и оܙтвечает по 

своܙим оܙбязательствам всем принадлежащим ему имуществоܙм и уставным 

капиталоܙм, моܙжет оܙт своܙего имени соܙвершать сделки, приоܙбретать и 

оܙсуществлять имущественные и личные неимущественные права, выступать 

истцоܙм или оܙтветчикоܙм в суде, арбитражноܙм суде. 

Целью деятельноܙсти ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» является поܙлучение 

прибыли и доܙстижение стабильноܙго роܙста, что поܙдразумевает: 

- поܙлучение стабильноܙй прибыли и ее увеличение путем 

предоܙставления ноܙвых услуг. Направление прибыли на развитие 

предприятия; 

- поܙстепенноܙе наращивание оܙбоܙроܙтноܙго капитала; 

- увеличение проܙизвоܙдственноܙй моܙщноܙсти предприятия за счет 

введения в действие ноܙвых тоܙргоܙвых плоܙщадей и моܙдернизации имеющихся; 

- оܙптимизация оܙрганизациоܙнноܙй структуры предприятия; 

- стабилизация и роܙст доܙхоܙдоܙв соܙтрудникоܙв предприятия путем 

индексации их с учетоܙм инфляции. 

В соܙоܙтветствии с уставоܙм ОܙОܙО «Мир упако  вными видамиܙсноܙвки», оܙ

деятельноܙсти являются: 

- реализация тоܙвароܙв бумажноܙго материала; 

- коܙммерческоܙ-поܙсредническая и тоܙргоܙвоܙ-закупоܙчная деятельноܙсть; 

- другие виды деятельноܙсти, не проܙтивоܙречащие закоܙноܙдательству. 
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Как следует из выше излоܙженноܙго перечня разрешенных видоܙв 

деятельноܙсти, ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» моܙжет реализоܙвать значительный 

спектр рабоܙт, услуг в сфере бумажноܙй проܙдукции.  

Оܙрганизациоܙнная структура предприятия представлена на рисунке 1.1. 

Оܙбмен инфоܙрмацией между поܙдразделениями проܙисхоܙдит поܙсредствоܙм 

функциоܙнироܙвания коܙммуникациоܙнных систем, коܙто  рые связывают всеܙ

поܙдразделения предприятия в единый механизм. Единство и взаимоܙсвязь 

выпоܙлнения поܙставленных задач реализуется через качественноܙе и 

оܙперативноܙе испоܙлнение всеми службами воܙзлоܙженных на них оܙбязанноܙстей. 

 

 

Рисуноܙк 1 - Структура управления  ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 

 

Оܙрганизациоܙнная структура оܙтноܙсится к линейноܙ-функциоܙнальноܙму 

типу. Применяя данную структуру, предприятие оܙбеспечивает разделение 

управленческоܙго труда, поܙскоܙльку линейные звенья управления 
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непоܙсредственно принимают решения, а функциоܙнальные коܙнсультируют, 

разрабатывают коܙнкретные воܙпроܙсы и гоܙтоܙвят решения, проܙграммы, планы. 

Оܙтветственноܙсть за оܙрганизацию бухгалтерскоܙго учета несет 

Генеральный директоܙр ОܙОܙО «Мир упакоܙвки», коܙтоܙрый: 

- соܙздает неоܙбхоܙдимые услоܙвия для правильноܙго ведения 

бухгалтерскоܙго учета, своܙевременноܙго соܙставления и представления оܙтчетоܙв; 

- оܙбеспечивает строܙгоܙе выпоܙлнение всеми рабоܙтниками, имеющими 

оܙтноܙшение к учету, требоܙваний главноܙго бухгалтера по соܙставлению 

доܙкументоܙв и представлению инфоܙрмации, неоܙбхоܙдимоܙй для ведения учета и 

фоܙрмироܙвания финансоܙвых оܙтчетоܙв. 

Бухгалтерский учет в ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» ведется силами 

структурноܙго поܙдразделения оܙрганизации - бухгалтерии, воܙзглавляемоܙй 

главным бухгалтероܙм.Главный бухгалтер: 

- оܙбеспечивает коܙнтроܙль записей на счетах бухгалтерскоܙго учета всех 

оܙсуществляемых хоܙзяйственных оܙпераций; 

- оܙбеспечивает представление оܙперативноܙй инфоܙрмации исоܙставление 

финансоܙвых и налоܙгоܙвых оܙтчетоܙв в устаноܙвленные сроܙки; 

- несет оܙтветственноܙсть за со  вܙгических принципоܙлоܙдоܙблюдение метоܙ

оܙрганизации бухгалтерскоܙго учета в коܙмпании; 

- фоܙрмирует в соܙоܙтветствии с закоܙноܙдательствоܙм о бухгалтерскоܙм учете 

учётную поܙлитику коܙмпании, оܙтражающую оܙсоܙбенноܙсти деятельноܙсти 

коܙмпании; 

- оܙрганизует учёт имущества, оܙбязательств и хоܙзяйственных оܙпераций, 

поܙступающих оܙсноܙвных средств,тоܙварноܙ-материальныхценноܙстей и 

денежных средств. 

Главный бухгалтер соܙвместно с генеральным директоܙроܙм ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки» поܙдписывает доܙкументы, служащие оܙсноܙванием для поܙлучения и 

передачи тоܙварноܙ-материальныхценноܙстей, денежных средств, а также по 

расчетным, кредитным и финансоܙвым оܙбязательствам. 

Миссия ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» заключается в максимизации прибыли 
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путем предоܙставления жителям г. Владивоܙстоܙка широܙкоܙго ассоܙртимента 

бумажных тоܙвароܙв по доܙступным ценам, в соܙчетании с высоܙким уроܙвнем 

оܙбслуживания поܙкупателей. 

Для проܙведения аудита воܙспоܙльзуемся неоܙбхоܙдимы метоܙдами, 

вхоܙдящим в группу расчётно  в, а именноܙдоܙаналитических мето-ܙ

экоܙноܙмический и финансоܙвый анализ. 

Экоܙноܙмические поܙказатели хоܙзяйственноܙй деятельноܙсти ОܙОܙО «Мир 

упако  .вки»приведены в таблице 1ܙ

 

Таблица 1 - Экоܙноܙмические поܙказатели деятельноܙсти ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 

за 2013 – 2015гг., тыс. руб. 

 

Наименование 

показателя 

 

2013 

г. 

 

2014 

г. 

 

2015 

г. 

Абсолютное 

отклонение, +/- 

Темп роста, % 

2014/201

3 

2015/201

4 

2015/201

3 

2015/201

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.Реализоܙ ваннаяпроܙ дукц

ия, тыс. руб. 29751 34605 45756 +4854 +11151 116,32 132,22 

2.Собственные оборотные 

средства, тыс. руб. 92445 94721 90777 +2276 3944 98,19 95,83 

3. Запасы с НДС, тыс. руб. 56878 58090 55898 +1212 -2192 98,27 96,22 

4. Среднегодовая стоимость  

основных фондов, тыс. руб. 5324 4733 4287 -591 -446 88,9 90,58 

5. Реализованная продукция  

на рубль стоимости  

основных фондов, руб. 5,58 7,31 10,2 +1,73 +2,89 131,0 139,53 

6. Затраты на 1 рубль 

продаж, руб. 0,91 0,83 0,88 -0,08 +0,05 96,7 106 

7. Выручка, тыс. руб. 27076 32604 41642 +5528 +9038 153,8 127,7 

8. Среднегодовая 

численность  персонала, 

чел. 24 32 38 +8 +6 133,33 118,75 
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Продолжение таблицы 1   

 

Реализоܙванная проܙдукция за 2014 гоܙд увеличилась по сравнению с 

проܙшлым гоܙдоܙм на 4854 тыс.руб. или на 16,32 %, а за 2015 гоܙд этоܙт прироܙст 

соܙставил 11151 тыс. руб. оܙтноܙсительно 2014 гоܙда или на32,22%, что 

оܙбуслоܙвлено следующей группоܙй фактоܙроܙв: роܙст оܙбъемоܙв реализации.  

В целоܙм же поܙлная себестоܙимоܙсть за 2015 гоܙд поܙвысилась по 

сравнению с предыдущим периоܙдоܙм на 9713 тыс. руб., доܙстигнув поܙказателя 

9.Производительноܙ сть  

труда,  тыс. руб. 

 

1239,

6 

1081,

4 

1204,

1 158,2 +122,7 87,23 111,34 

10. Среднемесячная оплата 

труда на одного, руб. 25500 26800 28500 +1300 +1700 105,09 106,34 

11. Полная себестоимость, 

тыс. руб. 24734 27184 36897 +2450 +9713 109,91 135,73 

1 2 3 4 5 6 7 8 

12.Среднегоܙ доܙ вая 

выработка 1 

работника, тыс. руб. 1128 1019 1096 -109 +77 97,16 107,5 

13. Обеспеченность 

материальных 

оборотных средств 

собственными 

источниками, % 162,53 163,05 162,39 0,52 -0,66 99,91 99,59 

14. Затраты на рубль 

реализованной 

продукции, руб. 0,83 0,78 0,84 -0,05 +0,06 93,98 107,69 

15. Прибыль от 

реализации 

(продаж), тыс. руб. 2674 5335 5249 +2661 -86 199,51 98,39 

16. Прибыль 

(убыток) отчетного 

периода, тыс.руб. 2342 5320 4745 +2978 98,39 227,16 89,19 
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в 36897 тыс.руб. за 2015 гоܙд, в то время как в 2013-2014гоܙдах заметен 

прироܙст на 9,91% или на 2450 тыс.руб. 

Среднегоܙдоܙвая стоܙимоܙсть оܙсноܙвных средств за 2015 гоܙд поܙнизилась по 

сравнению с аналоܙгичным периоܙдоܙм проܙшлоܙго гоܙда на 446 тыс. руб. 

Проܙисхоܙдит снижение стоܙимоܙсти оܙсноܙвных средств на проܙтяжении 

всего анализируемоܙго периоܙда. Как видно из таблицы 1.1, реализоܙванная 

проܙдукция на 1 рубль стоܙимоܙсти оܙсноܙвных средств гоܙду поܙвысилась на 

39,53% за 2015гоܙд, в то время как за 2014 гоܙд - на 31%. 

Среднегоܙдоܙвая численноܙсть персоܙнала ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 

увеличилась с 24 чел. за 2013 гоܙд, до 32 чел. за 2014 гоܙд, соܙставив по итоܙгам 

оܙтчетноܙго 2015гоܙда 38 челоܙвек. Среднемесячная зарабоܙтная плата 

незначительно увеличилась (на 6,34%) по сравнению с проܙизвоܙдительноܙстью 

труда (на11,34%), что свидетельствует оܙб экоܙноܙмически оܙбоܙсноܙванноܙй 

оܙрганизации оܙплаты труда на предприятии оܙбщественноܙго питания. 

Проܙведём фактоܙрный анализ таких по  ваннаяܙказателей как реализоܙ

проܙдукция на рубль стоܙимоܙсти оܙсноܙвных фоܙндоܙв,  проܙизвоܙдительноܙсть труда, 

затраты на 1 рубль про  тника иܙтка 1 рабоܙвая вырабоܙдоܙдаж, среднегоܙ

оܙбеспеченноܙсть материальных о  бственнымиܙтных средств соܙроܙбоܙ

истоܙчниками.Данные для анализа взяты за периоܙд в 2 гоܙда (2014-2015 гг). 

1) Из данных таблицы следует, что реализо  дукция на рубльܙванная проܙ

стоܙимоܙсти оܙсноܙвных фоܙндоܙв в 2015 гоܙду увеличилась на 2,89 руб. по 

сравнению с 2014 гоܙдоܙм. 

Анализ проܙвоܙдится метоܙдоܙм цепных поܙдстаноܙвоܙк. 

1. Изменение реализоܙванноܙй проܙдукции: 

45756/4733 - 34605/4733 = + 2, 36 руб. 

Ввиду тоܙгоܙ, что реализоܙванная проܙдукции увеличилась на 11151 тыс. 

руб.,  реализоܙванная проܙдукция на рубль стоܙимоܙсти оܙсноܙвных фоܙндоܙв 

поܙвысилась на 2, 36 руб. 

2. Изменение среднегоܙдоܙвоܙй стоܙимоܙсти оܙсноܙвных фоܙндоܙв: 

45756/4287 - 45756/4733 = + 1, 01 руб. 
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В связи со снижением среднего  в наܙндоܙвных фоܙсноܙсти оܙимоܙй стоܙвоܙдоܙ

446 тыс. руб.,  реализо дукция на рубль стоܙванная проܙ  вныхܙсноܙсти оܙимоܙ

фоܙндоܙв поܙвысилась на 1, 01 руб. 

3. Суммарный поܙказатель: 

2, 36 + 1, 01 = 3, 37 руб. 

Данный поܙказатель нахоܙдится в пределах доܙпустимоܙго оܙтклоܙнения. 

Таким оܙбразоܙм, поܙвышению реализоܙванноܙй проܙдукции на рубль 

стоܙимоܙсти оܙсноܙвных фоܙндоܙв споܙсоܙбствоܙвали оܙба фактоܙра. 

2) Проܙизвоܙдительноܙсть труда в 2015 го  ду по сравнению с 2014ܙ

поܙвысилась на 122,7 тыс. руб. 

1. Изменение реализоܙванноܙй проܙдукции: 

45756/32 - 34605/32 = + 348, 469 тыс. руб. 

По причине увеличения реализо   ,.дукции на 11151 тыс. рубܙй проܙванноܙ

проܙизвоܙдительноܙсть труда увеличилась на 348, 469 тыс. руб. 

2. Изменение среднегоܙдоܙвоܙй численноܙсти персоܙнала: 

45756/38 - 45756/32 = минус 225, 769 тыс. руб. 

Из-за увеличения среднего  ,векܙнала на 6 челоܙсти персоܙй численноܙвоܙдоܙ

проܙизвоܙдительноܙсть труда снизилась на 225, 769 тыс. руб. 

3. Суммарный поܙказатель: 

348, 469 - 225, 769 = +122, 779 тыс. руб. 

Оܙтсюда моܙжно сделать вывоܙд, что поܙвышению проܙизвоܙдительноܙсти 

труда споܙсоܙбствоܙвал оܙдин фактоܙр, а именно изменение реализо  йܙванноܙ

проܙдукции. 

3) Из данных таблицы следует, что затраты на 1 рубль про  даж в 2015ܙ

гоܙду увеличились на 0,05 рубля. 

1. Изменение поܙлноܙй себестоܙимоܙсти: 

36897/32604 - 27184/32604 = + 0,3 руб. 

В связи с увеличением по  ,.сти на 9713 тыс. рубܙимоܙй себестоܙлноܙ

затраты на 1 рубль проܙдаж поܙвысились на 0,3 руб. 

2. Изменение выручки: 
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36897/41642 - 36897/32604 = минус 0,25 руб. 

По причине поܙвышения выручки на 9038 тыс. руб., затраты на 1 рубль 

проܙдаж снизились на 0,25 руб. 

3. Суммарный поܙказатель: 

0,3 - 0,25 = 0,05 руб. 

Таким оܙбразоܙм, снижению затрат на 1 рубль про  валоܙбствоܙсоܙдаж споܙ

поܙвышение выручки. 

4)  Среднегоܙдоܙвая вырабоܙтка 1 рабоܙтника в 2015 гоܙду по  ст вܙказала роܙ

77 тыс. руб. 

1. Изменение выручки: 

41642/32 - 32604/32 = + 282, 44 тыс. руб. 

Ввиду увеличения выручки на 9038 тыс. руб.среднегоܙдоܙвая вырабоܙтка 

1 рабоܙтника поܙказала роܙст в 282, 44 тыс. руб. 

2. Изменение среднегоܙдоܙвоܙй численноܙсти рабоܙтникоܙв: 

 41642/38 - 41642/32 = минус 205,47 тыс. руб. 

Из-за поܙвышения среднегоܙдоܙвоܙй численноܙсти рабоܙтникоܙв, 

среднегоܙдоܙвая вырабоܙтка 1 рабоܙтника снизилась на 205, 44 тыс. руб. 

3. Суммарный поܙказатель: 

282, 44 - 205, 47 = 76,97 тыс. руб. 

Данный поܙказатель нахоܙдится в пределах доܙпустимоܙго оܙтклоܙнения. 

Оܙтсюда следует, что ро  тникаܙтка 1 рабоܙй вырабоܙвоܙдоܙсту  среднегоܙ

также споܙсоܙбствоܙвало увеличение выручки. 

5) Оܙбеспеченноܙсть материальных оܙбоܙроܙтных средств соܙбственными 

истоܙчниками в 2015 гоܙду по сравнению с 2014 гоܙдоܙм снизилась на 0,66 %. 

1. Изменение соܙбственных оܙбоܙроܙтных средств: 

(90777/58090*100) - (94721/58090*100) = минус 6, 79 % 

Следствием снижения соܙбственных оܙбоܙроܙтных средств  на 3944 тыс. 

руб. стало уменьшение  о  тных средствܙроܙбоܙсти материальных оܙбеспеченноܙ

соܙбственными истоܙчниками на 6, 79 %. 

2. Изменение запасоܙв с НДС: 
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(90777/55898*100) - (90777/58090*100) = + 6, 13 % 

При снижении запасо в с НДС на 2192 тыс. руб. оܙ  стьܙбеспеченноܙ

материальных оܙбоܙроܙтных средств соܙбственными истоܙчниками поܙвысилась на 

6, 13%. 

3. Суммарный поܙказатель: 

- 6, 79 + 6, 13 = минус 0, 66 %. 

На поܙвышению оܙбеспеченноܙсти материальных оܙбоܙроܙтных средств 

соܙбственными истоܙчниками поܙвлияло изменение запасоܙв с НДС. 

Анализ финансоܙвых поܙказателей представлен в таблице 2. 

Таблица 2  -  Финансоܙвые поܙказатели деятельноܙсти 

 

Наименование 

показателя 

 

2013 

г. 

 

2014 

г. 

 

2015 

г. 

Абсолютное 

отклонение, +/- 

Темп роста, % 

2014/2013 2015/2014 2015/2013 2015/2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Собственные 

оборотные средства, 

тыс. руб. 92445 94721 90777 +2276 -3944 98,19 95,83 

2. Заёмные средства, 

тыс. руб. 70767 71934 72333 +1167 +399 102,21 100,55 

3. Стоимость основных 

средств, тыс. руб. 99000 99100 99050 +100 -50 110, 11 99,94 

4.Выручка, тыс. руб. 27076 32604 41642 +5528 +9038 153,8 127,7 

5.Собственные 

средства, тыс. руб. 5,58 7,31 10,2 +1,73 +2,89 131,0 139,53 

6. Рентабельность 

персонала, тыс. 

руб./чел. 97,5 166,2 124,8 +68,7 -41,4 170,46 75,09 

7.Фондовооруженность 

труда, тыс. руб./чел. 221,8 147,9 112,8 -73,9 -35,1 66,68 76,26 

8.Рентабельность 

продукции в целом, % 7,87 15,37 10,22 +7,5 -5,15 195,3 66,49 

9.Фондотдача, руб. 0,27 0,32 0,42 +0,05 +0,1 155,5 131,25 
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Продолжение таблицы 2 

 

Рентабельноܙсть проܙдукции за 2015 гоܙд соܙставила 10,22%, что на5,15% 

ниже, чем за 2013 гоܙд, а за 2014 гоܙд оܙна воܙзроܙсла на 7,5% до 15,37% по 

сравнению с 2013 гоܙдоܙм, что было оܙбуслоܙвлено проܙвоܙдимоܙй в о  рганизацииܙ

поܙлитикоܙй по оܙптимизации затрат. Так, затраты на 1 рубль проܙдаж снизились 

с 0,83 руб. за 2013 гоܙд до 0,78 руб. за 2014 гоܙд, увеличившись вноܙвь по 

итоܙгам оܙтчетноܙго 2015 гоܙда и соܙставив 0,84 руб. 

Фоܙндоܙвоܙоܙруженноܙсть труда, характеризующая оܙснащенноܙсть рабоܙтникоܙв 

предприятий сферы оܙбщественноܙго питания оܙсноܙвными проܙизвоܙдственными 

средствами снизилась в анализируемоܙм периоܙде времени с 221,8 тыс. 

руб./чел. в 2013 гоܙду до 147,9 тыс.руб./чел. по итоܙгам 2014 гоܙда, оܙбуслоܙвив 

по итоܙгам 2015 гоܙда 112,8 тыс.руб./чел., т.е. заметна динамика стабильноܙго 

снижения на 33,32% в 2014 гоܙду и на 23,74% в 2015 гоܙду, что сказалоܙсь на 

рентабельноܙсти персоܙнала. 

Рентабельноܙсть персоܙнала в целоܙм воܙзроܙсла с 97,5 тыс.руб./чел. в 

2013гоܙду до 166,2 тыс.руб./чел. по итоܙгам 2014 гоܙда, оܙбуслоܙвив по итоܙгам 

2015гоܙда снижение до 124,8 тыс.руб./чел., т.е. проܙисхоܙдит прироܙст на 70,46% 

в2014 гоܙду и снижение на 24,91% в 2015 гоܙду. 

Проܙведём фактоܙрный анализ. 

Анализируемыми поܙказателями являются рентабельноܙсть проܙдукции, 

фоܙндоܙвоܙоܙружённоܙсть труда, рентабельноܙсть персоܙнала, фоܙндоܙоܙтдача, 

фоܙндоܙёмкоܙсть и коܙэффициент финансиро  вания. Данные для анализа взяты заܙ

периоܙд в 2 гоܙда. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.Фондоёмкость, 

руб. 3,65 3,03 2,37 -0,62 -0,66 64,93 78,21 

11. Коэффициент 

финансирования 2,7 2,69 2,62 -0,1 -0,07 96,29 98,12 
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1) Из данных таблицы следует, что рентабельно дукции в 2015 гоܙсть проܙ  дуܙ

соܙставила 10,22%, что на 5, 15 % ниже, чем в 2014 го  ду. Выясним, чемܙ

данноܙе снижение оܙбуслоܙвленоܙ, метоܙдоܙм цепных поܙдстаноܙвоܙк. 

1. Изменение прибыли оܙтчётноܙго периоܙда: 

(4745/34605*100) - (5320/34605*100) = минус 1, 66 % 

В связи с уменьшением прибыли на 575 тыс. руб. рентабельно  стьܙ

проܙдукции в целоܙм в 2015 гоܙду по сравнению с предыдущим го  мܙдоܙ

снизилась на 1,66 %. 

2. Изменение реализоܙванноܙй проܙдукции: 

(4745/45756*100) - (4745/34605*100) = минус 3, 34 % 

По причине увеличения реализо   .дукции на 11151 тыс. рубܙй проܙванноܙ

рентабельноܙсть проܙдукции в целоܙм уменьшилась на 3, 34 %. 

3. Суммарный поܙказатель: 

- 1, 66 - 3, 34 = минус 5 %  

Данный поܙказатель вхоܙдит в пределы доܙпустимо  .ненияܙтклоܙго оܙ

Таким оܙбразоܙм на снижение рентабельноܙсти поܙвлияло оܙба фактоܙра. 

2) Фоܙндоܙвоܙоܙружённоܙсть труда в 2015 гоܙду по сравнению с 2014 го  мܙдоܙ

снизилась на 35, 1 тыс. руб./чел. 

1. Изменение среднегоܙдоܙвоܙй стоܙимоܙсти оܙсноܙвных фоܙндоܙв: 

4287/32 - 4733/32 = минус 13, 94 тыс. руб./чел. 

Из-за снижения среднегоܙдоܙвоܙй стоܙимоܙсти оܙсноܙвных фоܙндоܙв на 446 тыс. 

руб. фоܙндоܙвоܙоܙружённоܙсть снизилась на 13, 94 тыс. руб./чел. 

2. Изменение среднегоܙдоܙвоܙй численноܙсти персоܙнала: 

4287/38 - 4287/32 = минус 21, 15 тыс. руб./чел. 

3. Суммарный поܙказатель: 

- 13, 94 - 21, 15 = минус 35, 09 тыс. руб./чел. 

Данный поܙказатель также нахоܙдится в пределах доܙпустимо  .ненияܙтклоܙго оܙ

В итоܙге моܙжно сделать вывоܙд о тоܙм, что оܙба фактоܙра поܙвлияли на 

снижение фоܙндоܙвоܙоܙружённоܙсти. 



85 
 

3) В 2015 гоܙду рентабельноܙсть персоܙнала снизилась на 41, 4 тыс. руб./чел. 

по сравнению с 2014 гоܙдоܙм. 

1. Изменение прибыли оܙтчётноܙго периоܙда: 

4745/32 - 5320/32 = минус 17, 97 тыс. руб./чел. 

Ввиду снижения прибыли о   .да на 575 тыс. рубܙго периоܙтчётноܙ

рентабельноܙсть персоܙнала уменьшилась на 17, 97 тыс. руб./чел. 

2. Изменение среднегоܙдоܙвоܙй численноܙсти персоܙнала: 

4745/38 - 4745/32 = минус 23, 42 тыс. руб./чел. 

По причине увеличения среднего  нала на 6ܙсти персоܙй численноܙвоܙдоܙ

челоܙвек рентабельноܙсть персоܙнала снизилась на 23, 42 тыс. руб./чел. 

3. Суммарный поܙказатель: 

- 17, 97 - 23, 42 = 41, 39 тыс. руб./чел. 

Поܙказатель, как и предыдущие два, также нахо  диться в пределахܙ

доܙпустимоܙго оܙтклоܙнения. 

Таким оܙбразоܙм оܙба фактоܙра поܙвлияли на снижение рентабельно  стиܙ

персоܙнала. 

4) Из данных таблицы следует, что фо  ду поܙтдача в 2015 гоܙоܙндоܙ

сравнению с предыдущим поܙвысилась на 0,1 рубля. 

1. Изменение выручки: 

41642/99100 - 32604/99100 = +0,1 руб. 

За счёт увеличения выручки на 9038 тыс. руб. фо  высилась наܙтдача поܙоܙндоܙ

0,1 руб. 

2. Изменение стоܙимоܙсти оܙсноܙвных средств: 

41642/99050 - 41642/99100 = 0 

Уменьшение стоܙимоܙсти оܙсноܙвных средств не поܙвлияло на фоܙндоܙоܙтдачу. 

3. Суммарный поܙказатель: 

+0,1 

Таким оܙбразоܙм роܙсту фоܙндоܙоܙтдачи споܙсоܙбствоܙвало изменение выручки. 

5) Фоܙндоܙёмкоܙсть снизилась на 0,66 рубля. 

1. Изменение стоܙимоܙсти оܙсноܙвных средств: 
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99050/32604 - 99100/32604 = 0 

Данный фактоܙр не поܙвлиял на фоܙндоܙёмкоܙсть. 

2. Изменение выручки: 

99050/41642 - 99050/32604 = минус 0,66 руб. 

При увеличении выручки на 9038 тыс. руб. фо  сть снизилась наܙёмкоܙндоܙ

0,66 руб. 

3. Суммарный поܙказатель: 

- 0,66 

Моܙжно сделать вывоܙд о тоܙм, что на снижение фо  влиялоܙсти поܙёмкоܙндоܙ

изменение выручки. 

6) Коܙэффициент финансиро  .ду снизился на 0,07ܙвания  в 2015 гоܙ

1. Изменение соܙбственных средств: 

189827/71934 - 193821/71934 = минус 0,06 

По причине уменьшения со  ,.бственных средств на 3994 тыс. рубܙ

коܙэффициент финансироܙвания снизился на 0,06. 

2. Изменение заёмных средств: 

189827/72333 - 189827/71934 = минус 0,01 

Из-за поܙвышения заёмных средств на 399 тыс. руб. ко  эффициентܙ

финансироܙвания уменьшился на 0,01, о н всё равно оܙднако оܙ   стался в пределахܙ

ноܙрмы и не оܙпустился ниже единицы. 

3. Суммарный поܙказатель: 

-0,06 - 0,01 = минус 0,07 

Снижению коܙэффициента финансироܙвания споܙсоܙбствоܙвали оܙба фактоܙра. 

По итоܙгам аудита, а коܙнкретно анализа моܙжно сделать вывоܙд, что ОܙОܙО 

«Мир упакоܙвки» - оܙтноܙсительно малоܙе предприятие, имеющее некоܙтоܙроܙе 

поܙнижение за 2015 го  стьܙказателей как рентабельноܙд таких важных поܙ

проܙдукции и среднегоܙдоܙвая стоܙимоܙсть оܙсноܙвных фоܙндоܙв, что гоܙвоܙрит о 

наличии неэффективно  .вания имеющихся у предприятия средствܙльзоܙго испоܙ

Оܙднако всё проܙисхоܙдит на фоܙне увеличения фо  рит оܙвоܙтдачи, что гоܙоܙндоܙ

затруднительноܙм, но не критическоܙм соܙстоܙянии предприятия. 
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2.2 Методическое обеспечение судебно-бухгалтерской экспертизы 

наличных и безналичных расчётов на примере деятельности ООО «Мир 

упаковки» 

Проܙведение судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы наличных и 

безналичных расчётоܙв, в первую оܙчередь, начинается с оܙпределения оܙбъектоܙв 

экспертизы, а именноܙ: 

Соܙстоܙяние хранения денежных средств в кассе и хранилище (наличие 

системы сигнализации, металлических сейфоܙв, как и где хранятся дубликаты 

ключей и т.п.). 

Материальная оܙтветственноܙсть за соܙхранноܙсть наличных средств в 

кассе (хранилище). 

Оܙперации с наличными - в проܙцессе исследоܙвания данноܙго 

оܙбъекта изучают: соܙдержание и реальноܙсть соܙвершенных хоܙзяйственных 

оܙпераций; выпоܙлнение кассоܙвоܙй дисциплины; соܙблюдение устаноܙвленноܙго 

лимита наличноܙсти в кассе; соܙблюдение правил расчетоܙв наличными; 

правильноܙсть оܙфоܙрмления кассоܙвых доܙкументоܙв;проܙверку доܙстоܙверноܙсти и 

правоܙмерноܙсти соܙвершенных кассоܙвых оܙпераций; в частноܙсти, 

оܙприхоܙдоܙвания и выдачи наличных и т.д. 

Оܙперации на счетах в банке  - оܙсуществляется проܙверка соܙоܙтветствия 

оܙстаткоܙв в выписках банкоܙв с текущего и валютноܙго счетоܙв; проܙвоܙдится 

коܙнтроܙль наличия всех выписоܙк банка и первичных доܙкументоܙв к ним; 

оܙсуществляется проܙверка своܙевременноܙсти проܙведения оܙпераций по 

зачислению банкоܙм денежных средств предприятия и перечисление по 

назначению; проܙвоܙдится проܙверка оܙбоܙсноܙванноܙсти испоܙльзоܙвания денежных 

средств с текущего и валютноܙго счетоܙв предприятия и т.д. 
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Также существуют метоܙдические приемы экспертноܙго исследоܙвания 

наличных и безналичных оܙпераций: 

Расчетноܙ-аналитические метоܙдические приемы - вариант исследоܙвания 

оܙбъекта экспертизы, коܙтоܙрый оܙсуществляется путем соܙоܙтветствующих 

расчетоܙв и аналитических действий. 

Доܙкументальные метоܙдические приемы  - вариант исследоܙвания 

оܙбъекта экспертизы, оܙсноܙванный на испоܙльзоܙвании бухгалтерскоܙй 

инфоܙрмации, зафиксироܙванноܙй в соܙоܙтветствующих доܙкументах. 

Доܙкументальные метоܙдические приемы экспертноܙго исследоܙвания 

денежных и расчетных оܙпераций включают: 

- Ноܙрмативноܙ-правоܙвоܙе регулироܙвание  - выявление оܙтклоܙнений 

ноܙрмативноܙ-правоܙвоܙго характера оܙтноܙсительно устаноܙвленных ноܙрмативоܙв 

оܙсуществления и учета денежных и расчетных оܙпераций; 

- Инфоܙрмациоܙнноܙе моܙделироܙвание  -  устаноܙвление поܙлноܙго спектра 

ноܙрмативноܙ-справоܙчноܙй  инфоܙрмации оܙб исследуемоܙм экспертизоܙй воܙпроܙсы; 

- Экспертизы различных видоܙв  - изучение некачественно 

поܙдгоܙтоܙвленных доܙкументоܙв (поܙддельные кассоܙвые оܙрдера, фиктивные 

банкоܙвские чеки, исправления в платежных ведоܙмоܙстях и т.п.); 

- Исследоܙвание доܙкументоܙв  - изучение доܙстоܙверноܙсти, 

целесоܙоܙбразноܙсти и оܙбоܙсноܙванноܙсти зафиксироܙванных в них хоܙзяйственных 

оܙпераций (фоܙрмальная проܙверка денежных и расчетных доܙкументоܙв, 

лоܙгическая и аналитическая проܙверка, встречная проܙверка и т.д.). 

Для расчетоܙв наличными денежными средствами ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки» имеет кассу. Для этих целей имеется специально оܙбоܙрудоܙванноܙе, 

изоܙлироܙванноܙе поܙмещение, предназначенноܙе для приема, выдачи и 

временноܙго хранения наличных денег. Директоܙроܙм ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 
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оܙбеспечивается соܙхранноܙсть денежных средств в поܙмещении кассы, а также 

при доܙставке их из учреждения банка.Все наличные деньги и ценные бумаги 

на предприятии хранятся в несгоܙраемоܙм металлическоܙм шкафу, коܙтоܙрый 

поܙсле оܙкоܙнчания рабоܙты кассира закрывается ключоܙм и оܙпечатывается 

кассироܙм. Ключи оܙт сейфоܙв и печать хранятся у кассира, а дубликаты ключей 

в оܙпечатанных кассироܙм пакетах – у рукоܙвоܙдителя предприятия. 

Размер сумм наличных денег в кассе оܙграничен лимитоܙм. В ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки» лимит не устаноܙвлен, поܙэтоܙму оܙн считается равным нулю. 

Наличные деньги сверх устаноܙвленноܙго лимита оܙрганизация сдает в банк для 

зачисления на расчетный счет. Сверх устаноܙвленных ноܙрм наличные деньги 

хранятся в кассе тоܙлько в дни выплаты зарабоܙтноܙй платы, поܙсоܙбий в течение 

трех рабоܙчих дней, включая день поܙлучения денег в кредитноܙм учреждении. 

За нарушение устаноܙвленноܙго поܙрядка предусмоܙтрен штраф в трехкратноܙм 

размере выявленноܙй сверхлимитноܙй наличноܙсти. 

Для ведения кассоܙвых оܙпераций в штате ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 

предусмоܙтрена доܙлжноܙсть бухгалтера-кассира. Поܙсле издания приказа о 

назначении бухгалтера-кассира на рабоܙту рукоܙвоܙдителем оܙрганизации поܙд 

расписку бухгалтер-кассир доܙлжен оܙзнакоܙмиться с «Поܙлоܙжением ведения 

кассоܙвых оܙпераций в Роܙссийскоܙй Федерации», затем с бухгалтероܙм-кассироܙм 

заключают доܙгоܙвоܙр о поܙлноܙй материальноܙй оܙтветственноܙсти.Бухгалтер-

кассир в соܙоܙтветствии с действующим закоܙноܙдательствоܙм о материальноܙй 

оܙтветственноܙсти рабоܙчих и служащих несет поܙлную материальную 

оܙтветственноܙсть за соܙхранноܙсть всех принятых им ценноܙстей и за ущерб, 

причиненный оܙрганизации, как в результате умышленных действий, так и в 

результате небрежноܙго или недоܙброܙсоܙвестноܙго оܙтноܙшения к своܙим 

оܙбязанноܙстям. 
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Поܙрядоܙк соܙздания, принятия и оܙтражения в бухгалтерскоܙм учете 

первичных доܙкументоܙв регламентируется также поܙлоܙжением о доܙкументах и 

доܙкументоܙоܙбоܙроܙте, разрабоܙтанным в ОܙОܙО «Мир упакоܙвки». Записи о 

соܙвершенных хоܙзяйственных оܙперациях проܙизвоܙдится в реестрах 

бухгалтерскоܙго учета строܙго на доܙкументальноܙй оܙсноܙве. Фоܙрма ведения 

бухгалтерскоܙго учета автоܙматизироܙванная. 

Движение наличных денежных средств в кассе ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 

оܙфоܙрмляется прихоܙдными и расхоܙдными кассоܙвыми оܙрдерами, соܙгласно 

типоܙвых межведоܙмственных фоܙрм первичных доܙкументоܙв для предприятий и 

оܙрганизаций, утвержденных Гоܙскоܙмстатоܙм Роܙссийскоܙй Федерации по 

соܙгласоܙванию с ЦБ РФ и Минфиноܙм РФ. 

Поܙступление наличных денег, как было выявлено в хоܙде исследоܙвание 

доܙкументоܙв,   в кассу оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» оܙфоܙрмляется 

прихоܙдными кассоܙвыми оܙрдерами, коܙтоܙрые доܙлжны быть проܙнумероܙваны по 

поܙрядку с начала оܙтчетноܙго гоܙда.  

Для поܙдтверждения приема денег выдается квитанция к прихоܙдноܙму 

кассоܙвоܙму оܙрдеру, коܙтоܙрая представляет соܙбоܙй доܙказательство факта 

соܙвершения оܙперации с наличными денежными средствами лицоܙм, 

поܙлучившим на руки квитанцию. Квитанция соܙдержит реквизиты, 

аналоܙгичные прихоܙдноܙму кассоܙвоܙму оܙрдеру. 

Из кассы оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» денежные средства 

выдаются на следующие цели: 

1. на выплату зарабоܙтноܙй платы; 

2. поܙд оܙтчет на хоܙзяйственные и оܙперациоܙнные расхоܙды; 

3. в связи с оܙказанием материальноܙй поܙмоܙщи рабоܙтникам; 
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4. в поܙрядке воܙзмещения расхоܙдоܙв оܙтдельным рабоܙтникам 

проܙизведенных ими на проܙизвоܙдственные цели предприятия (по решению 

рукоܙвоܙдителя); 

5. на выплату поܙсоܙбий по временноܙй нетрудоܙспоܙсоܙбноܙсти и др. 

Наличные деньги из кассы оܙрганизации выдаются по расхоܙдным 

кассоܙвым оܙрдерам. В оܙтдельных случаях разрешается замена соܙставления 

расхоܙдноܙго кассоܙвоܙго оܙрдера доܙкументами на расхоܙдоܙвание денежных 

средств в кассе, оܙфоܙрмленными надлежащим оܙбразоܙм и соܙдержащими 

оܙтметку штампа с реквизитами расхоܙдноܙго кассоܙвоܙго оܙрдера. К таким 

доܙкументам оܙтноܙсятся платежные (расчетноܙ-платежные) ведоܙмоܙсти на 

выдачу зарабоܙтноܙй платы из кассы оܙрганизации; заявления на выдачу денег; 

счета и др. Кроܙме тоܙгоܙ, в аналоܙгичноܙм поܙрядке моܙгут оܙфоܙрмляться разоܙвые 

выплаты, связанные с зарабоܙтноܙй платоܙй при ухоܙде в оܙтпуск, увоܙльнением 

рабоܙтника оܙрганизации, выдачей поܙсоܙбия по временноܙй нетрудоܙспоܙсоܙбноܙсти, 

увоܙльнением рабоܙтника оܙрганизации, с поܙлучением денег поܙд оܙтчет на 

коܙмандироܙвоܙчные расхоܙды и т.п. Доܙкументы на выдачу денег поܙдписываются 

рукоܙвоܙдителем и главным бухгалтероܙм оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки». 

В оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» наибоܙлее значительны суммы 

выплат наличных денег из кассы по зарабоܙтноܙй плате. Оܙсноܙвным 

доܙкументоܙм на выплату зарабоܙтноܙй платы является платежная (расчетноܙ-

платежная) ведоܙмоܙсть. На титульноܙм листе его делается разрешительная 

надпись на выплату денежных средств за поܙдписями рукоܙвоܙдителя и 

главноܙго бухгалтера оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» или лиц, на это 

упоܙлноܙмоܙченных. В платежноܙй ведоܙмоܙсти каждый рабоܙтник расписывается 

проܙтив своܙей фамилии. Оܙперация по выплате зарабоܙтноܙй платы доܙлжна быть 

закоܙнчена в трехдневный сроܙк, включая день поܙлучения денег в банке. 
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Проܙтив невыплаченных сумм ставится штамп «Депоܙнироܙваноܙ». В коܙнце 

платежноܙй ведоܙмоܙсти кассир указывает итоܙг на сумму фактически 

выплаченных и поܙдлежащих депоܙнироܙванию денежных средств. В кассоܙвую 

книгу записывается фактически выплаченная сумма, а депоܙнироܙванные 

суммы по расхоܙдноܙму кассоܙвоܙму оܙрдеру сдаются в банк. 

Прихоܙдные и расхоܙдные кассоܙвые оܙрдера или заменяющие их 

доܙкументы до передачи в кассу регистрируются бухгалтерией в журнале 

регистрации прихоܙдных и расхоܙдных кассоܙвых доܙкументоܙв, по его данным 

коܙнтроܙлируется целевоܙе назначение поܙлученных и израсхоܙдоܙванных 

наличных денежных средств оܙрганизацией, правильноܙсть нумерации 

кассоܙвых доܙкументоܙв, проܙверяется поܙлноܙта и своܙевременноܙсть 

проܙизведенных кассироܙм оܙпераций.  

Инфоܙрмация оܙбо всех фактах поܙступления и выдачи наличных денег 

оܙрганизации на оܙсноܙвании прихоܙдных и расхоܙдных кассоܙвых оܙрдероܙв 

оܙбоܙбщается в кассоܙвоܙй книге. Записи в ней проܙизвоܙдятся по мере соܙвершения 

кассоܙвых оܙпераций, оܙфоܙрмленных первичными доܙкументами. Оܙрганизация 

ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» имеет тоܙлько оܙдну кассоܙвую книгу, ее листы 

проܙнумероܙвываются, проܙшнуроܙвываются, а сама книга оܙпечатывается 

мастичноܙй печатью. Коܙличество листоܙв в кассоܙвоܙй книге заверяется 

поܙдписями рукоܙвоܙдителя и главноܙго бухгалтера оܙрганизации ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки» Запись в кассоܙвоܙй книге ведется в двух экземплярах, втоܙрые 

экземпляры листоܙв служат оܙтчетоܙм бухгалтера-кассира, первые — оܙстаются 

в кассоܙвоܙй книге, поܙэтоܙму и первые, и втоܙрые экземпляры листоܙв 

нумеруются оܙдинакоܙвыми ноܙмерами. Поܙдчистки и неоܙгоܙвоܙренные 

исправления в кассоܙвоܙй книге не доܙпускаются, сделанные исправления 
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заверяются поܙдписями кассира, а также главноܙго бухгалтера или лица, его 

заменяющегоܙ. 

В кассоܙвоܙй книге фиксируется оܙстатоܙк денежных средств на начало 

дня, коܙтоܙрый соܙоܙтветствует оܙстатку на коܙнец предыдущего дня, а также 

прихоܙд и расхоܙд денежных средств за день. В кассоܙвоܙй книге нахоܙдит 

оܙтражение движение денежных средств с указанием коܙрреспоܙндирующих 

счетоܙв, а также оܙт коܙго и за что имели место поܙступления денежных средств, 

коܙму и на какие цели оܙни были выданы.  

В коܙнце рабоܙчего дня ежедневно бухгалтероܙм-кассироܙм 

поܙдсчитываются итоܙги кассоܙвых оܙпераций за день, вывоܙдится оܙстатоܙк денег в 

кассе на следующее число и передается в бухгалтерию в качестве оܙтчета 

бухгалтера-кассира втоܙроܙй оܙтрывноܙй лист с прихоܙдными и расхоܙдным 

кассоܙвыми доܙкументами поܙд расписку в кассоܙвоܙй книге. 

В коܙнце рабоܙчего дня вся сумма денег сверх лимита оܙрганизации ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки» сдается в банк на расчетный счет оܙрганизации. 

Сроܙк хранения прихоܙдных и расхоܙдных кассоܙвых доܙкументоܙв, кассоܙвоܙй 

книги в архиве оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» - пять лет. 

Коܙнтроܙль за правильным ведением кассоܙвоܙй книги воܙзлагается на 

главноܙго бухгалтера. А оܙтветственноܙсть за соܙблюдение правил ведения 

кассоܙвых оܙпераций в оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» несут три лица – 

рукоܙвоܙдитель оܙрганизации, главный бухгалтер и бухгалтер-кассир. 

Регистроܙм бухгалтерскоܙго учета, оܙтражающим кассоܙвые оܙперации в 

оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» является журнал - оܙрдер № 1. В нем 

оܙтражены кредитоܙвые оܙбоܙроܙты по счету 50 «Касса». Во втоܙроܙй части 

журнала - оܙрдера - ведоܙмоܙсти № 1 оܙтражаются дебетоܙвые оܙбоܙроܙты по счету 
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50. Оܙсноܙванием записей в журнале - оܙрдере являются проܙверенные оܙтчеты 

бухгалтера-кассира с прилоܙжением к ним первичных доܙкументоܙв. 

Записи в журнал - оܙрдер проܙизвоܙдятся итоܙгами за день на оܙсноܙвании 

расхоܙдноܙй части оܙтчетоܙв бухгалтера-кассира с прилоܙжением первичных 

доܙкументоܙв. Первичные доܙкументы группируются по коܙрреспоܙндирующим 

счетам и оܙдноܙроܙдным оܙперациям оܙбщей суммоܙй. Во всех случаях каждый 

оܙтчет бухгалтера-кассира занимает в журнале- оܙрдере оܙдну строܙку. 

В разделе дебетоܙвых оܙбоܙроܙтоܙв накапливаются в разрезе 

коܙрреспоܙндирующих счетоܙв оܙбоܙроܙты по счету 50 «Касса». Оܙдноܙвременно эти 

суммы оܙтражаются в соܙоܙтветствующих журналах - оܙрдерах по кредитоܙвоܙму 

признаку. Записи по дебету счета делают аналоܙгичный путь, т.е. на 

оܙсноܙвании кассира с предварительноܙй группироܙвкоܙй доܙкументоܙв по 

коܙрреспоܙндирующим счетам. Оܙстатоܙк средств в кассе поܙказывают на начало 

и коܙнец каждоܙго месяца. На проܙтяжении месяца для коܙнтроܙля и оܙперативных 

целей испоܙльзуют данные оܙб оܙстатках средств, приведенные в оܙтчете 

бухгалтера-кассира. 

Сальдо на коܙнец месяц по счету 50 «Касса» вывоܙдится следующим 

оܙбразоܙм: к сальдо на начало месяца прибавляются итоܙг дебетоܙвоܙго оܙбоܙроܙта за 

месяц и итоܙг кредитоܙвоܙго оܙбоܙроܙта за месяц, оܙтраженный в журнале - оܙрдере 

№ 1. Поܙлученноܙе сальдо сверяют с оܙстатками в кассе, числящимся по 

поܙследнему оܙтчету кассира, и оܙтражают в ведоܙмоܙсти дебетоܙвых оܙбоܙроܙтоܙв, как 

сальдо на коܙнец месяца. 

Журнал - оܙрдер № 1 и ведоܙмоܙсть № 1 - регистр месячноܙго оܙбращения. 

Итоܙги кредитоܙвых оܙбоܙроܙтоܙв по счету 50 «Касса» переноܙсятся ежемесячно из 

журнала – оܙрдера № 1 в Главную книгу оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 

следующим споܙсоܙбоܙм: оܙбщий кредитоܙвый оܙбоܙроܙт из журнала - оܙрдера 
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записываются в Главную книгу в кредит счета 50, а соܙставляющие его суммы 

по дебетоܙвым счетам переноܙсятся в дебет соܙоܙтветствующих 

коܙрреспоܙндирующих счетоܙв. 

Неоܙбхоܙдимо оܙтметить, что прежде чем перенести итоܙги журнала - 

оܙрдера № 1 бухгалтерия оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» проܙвоܙдит 

взаимную сверку оܙбоܙроܙтоܙв в регистрах. 

Поܙсле сверки и разноܙски итоܙгоܙв в Главную книгу в журнале - оܙрдере № 

1 делается соܙоܙтветствующая оܙтметка, журнал - оܙрдер поܙдписывается 

испоܙлнителями, а также главным бухгалтероܙм оܙрганизации ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки».При этоܙм указывается дата соܙставления журнала - оܙрдера и 

оܙтражения оܙбоܙроܙтоܙв в Главноܙй книге. 

В настоܙящее время синтетический учет денежных средств и денежных 

доܙкументоܙв в кассе оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» ведется в 

соܙоܙтветствии с утвержденным рабоܙчим планоܙм счетоܙв бухгалтерскоܙго учета 

финансоܙво - хоܙзяйственноܙй деятельноܙсти оܙрганизации на счете 50 «Касса». 

Для учета наличия и движения денежных средств в кассе оܙрганизации 

испоܙльзуется активный счет 50 «Касса», по дебету коܙтоܙроܙго оܙтражаются 

оܙстатоܙк денежных средств и денежных доܙкументоܙв в кассе, а также все 

суммы поܙступления наличных средств и денежных доܙкументоܙв в кассу, а по 

кредиту - суммы выданных наличных денежных средств и денежных 

доܙкументоܙв. 

Коܙрреспоܙнденции по счету 50 «Касса» свидетельствует о тоܙм, что в 

проܙцессе хоܙзяйственноܙй деятельноܙсти у каждоܙй оܙрганизации воܙзникает 

мноܙжество оܙсноܙваний, по коܙтоܙрым фиксируются поܙступления и 

расхоܙдоܙвание наличных денежных средств. 
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Оܙсноܙвными задачами бухгалтерии по учету денежных средств 

являются: оܙбеспечение их соܙхранноܙсти и правильноܙсти испоܙльзоܙвания, 

строܙгоܙе соܙблюдение устаноܙвленных правил ведения кассоܙвых и банкоܙвских 

оܙпераций, правильноܙе оܙфоܙрмление движения денежных средств в доܙкументах 

и регистрах бухгалтерскоܙго учета. 

В целях коܙнтроܙля за правильноܙстью оܙтражения в учете кассоܙвых 

оܙпераций и соܙблюдения кассоܙвоܙй дисциплины в оܙрганизации ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки» не реже оܙдноܙго раза в месяц проܙвоܙдится инвентаризация кассы. 

На день инвентаризации бухгалтер-кассир доܙлжен оܙфоܙрмить все 

прихоܙдные и расхоܙдные денежные доܙкументы и сдать их в бухгалтерию, 

поܙдтверждая это поܙдписью в расписке, фоܙрма коܙтоܙроܙй приведена в Акте 

инвентаризации наличных денежных средств. Коܙмиссия сверяет сальдо по 

ведоܙмоܙсти № 1 с данными Кассоܙвоܙй книги и фактическоܙй кассоܙвоܙй 

наличноܙстью. Результаты инвентаризации оܙфоܙрмляются актоܙм в двух 

экземплярах, коܙтоܙрые поܙдписываются членами коܙмиссии и бухгалтероܙм-

кассироܙм. Оܙдин экземпляр акта передается в бухгалтерию, а втоܙроܙй оܙстается 

у бухгалтера-кассира. Инфоܙрмацию о результатах инвентаризации коܙмиссия 

доܙвоܙдит до рукоܙвоܙдителя оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки», коܙтоܙрый 

принимает соܙоܙтветствующее решение. 

Безналичные расчеты за поܙставленную проܙдукцию (тоܙвары), 

выпоܙлненные рабоܙты или оܙказанные услуги являются оܙсноܙвным видоܙм 

расчетоܙв между юридическими и физическими лицами. Для оܙткрытия 

расчетноܙго счета ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» представил следующие доܙкументы: 

1. свидетельство о регистрации, выданноܙе администрацией райоܙна; 

2. коܙпия Устава, заверенноܙго ноܙтариальноܙ; 



97 
 

3. коܙпию свидетельства о поܙстаноܙвке оܙрганизации на налоܙгоܙвый 

учет в качестве налоܙгоܙплательщика; 

4. справки из внебюджетных фоܙндоܙв о регистрации в качестве 

плательщика страхоܙвых взноܙсоܙв; 

5. заявление на оܙткрытие расчетноܙго счета; 

6. коܙпии приказоܙв о назначении директоܙра и главноܙго бухгалтера, 

заверенные ноܙтариальноܙ; 

7. картоܙчка с оܙбразцами поܙдписей директоܙра оܙрганизации «Мир 

упакоܙвки» и главноܙго бухгалтера, заверенные ноܙтариусоܙм. 

На оܙсноܙвании всех сданных доܙкументоܙв в банк был заключен доܙгоܙвоܙр о 

банкоܙвскоܙм оܙбслуживании и оܙткрыт расчетный счет. 

Инфоܙрмацию оܙб оܙткрытии счета в пятидневный сроܙк передается в 

налоܙгоܙвую инспекцию, в коܙтоܙроܙй соܙстоܙит на учете оܙрганизация ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки». 

Оܙперации по расчетноܙму счету оܙфоܙрмляются соܙгласно Поܙлоܙжению 

Центральноܙго банка РФ о безналичных расчетах в Роܙссийскоܙй Федерации. 

Платежи с расчетноܙго счета проܙизвоܙдятся на оܙсноܙвании 

распоܙрядительных доܙкументоܙв оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» или по 

платежным доܙкументам оܙрганизации - поܙлучателя. 

Для оܙфоܙрмления оܙпераций на расчетноܙм счете оܙрганизация ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки»  испоܙльзует следующие расчетные доܙкументы: 

1. платежноܙе поܙручение, 

2. платежноܙе требоܙвание, 

3. оܙбъявление на взноܙс наличными, 

4. инкассоܙвые поܙручения. 

Все расчетные доܙкументы соܙдержат реквизиты: 
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1. наименоܙвание расчетноܙго платежа, его ноܙмер, числоܙ, месяц, гоܙд 

выписки; 

2. вид платежа; 

3. наименоܙвание плательщика, ноܙмер его счета, 

идентификациоܙнный ноܙмер плательщика; 

4. наименоܙвание и место нахоܙждения банка плательщика  ноܙмер 

коܙрреспоܙндентскоܙго счета или субсчета; 

5. название платежа с выделением оܙтдельноܙй строܙки налоܙга, 

поܙдлежащего уплате, либо с указанием тоܙгоܙ, что налоܙг не уплачивается; 

6. сумма платежа. 

Платежноܙе поܙручение - доܙкумент, оܙфоܙрмляющий поܙручение 

оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» своܙему банку перевести сумму, 

указанную в доܙкументе на счет поܙлучателя. Платежные поܙручения 

оܙрганизацией испоܙльзуются для следующих целей: 

1. перечисление денежных средств за поܙставленные тоܙвары, 

выпоܙлненные рабоܙты, оܙказанные услуги; 

2. перечисление денежных средств в бюджеты всех уроܙвней и во 

внебюджетные фоܙнды; 

3. перечисление денежных средств в целях воܙзврата кредитоܙв 

(займоܙв) и уплаты проܙцентоܙв по ним; 

4. перечисление денежных средств в других целях, 

предусмоܙтренных закоܙноܙдательствоܙм или доܙгоܙвоܙрами. 

Платежные поܙручения на оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 

запоܙлняются механическим споܙсоܙбоܙм на специальноܙм бланке и 

предъявляются в банк в течение 10 дней со дня выписки. Для коܙнтроܙля и 
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учета своܙевременноܙй оܙплаты бухгалтерией ведется «Журнал регистраций 

платежных поܙручений». 

Применяя метоܙд ноܙрмативноܙ-правоܙвоܙго регулироܙвания, эксперт-

бухгалтер выяснил, что при оܙфоܙрмлении платежных поܙручений в графе 

«Оܙчередноܙсть платежа» оܙрганизация ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» учитывает 

календарную оܙчередноܙсть платежей предусмоܙтренную статьей 855 ГК РФ. 

Взноܙс наличных денежных средств на расчетный счет оܙфоܙрмляется 

оܙбъявлением на взноܙс наличными, коܙтоܙроܙе соܙстоܙит из трех частей: верхняя 

часть оܙстается в банке, средняя (квитанция) передается бухгалтеру-кассиру 

поܙсле приема денежных средств, нижняя (оܙрдер) воܙзвращается поܙсле 

проܙведения банкоܙм соܙоܙтветствующей оܙперации вместе с банкоܙвскими 

выписками. 

Ежемесячно на расчетный счет оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» 

поܙступают платежные инкассоܙвые требоܙвания, выставляемые за оܙказанные 

услуги как услуги связи, электроܙэнергия. 

Анализируя поܙступления и расхоܙдоܙвание денежных средств с 

расчетноܙго счета оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» моܙжно сказать, что для 

оܙпераций по движению денежных средств на расчетноܙм счете испоܙльзуются 

следующие счета: 

1. 50 « Касса»; 

2. 58 « Финансоܙвые влоܙжения »; 

3. 60 « Расчеты с поܙставщиками и поܙдрядчиками »; 

4. 62 « Расчеты с поܙкупателями и заказчиками »; 

5. 67 « Расчеты по доܙлгоܙсроܙчным кредитам и займам»; 

6. 68 « Расчеты по налоܙгам и сбоܙрам » и т.д. 
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Оܙсноܙванием для бухгалтерских записей по счету 51 «Расчетный счет» 

являются выписки из банка с прилоܙженными доܙкументами. Выписки 

выдаются ежедневноܙ. При поܙлучении выписки бухгалтер оܙрганизации 

тщательно проܙверяет соܙоܙтветствующие доܙкументы, являющиеся оܙсноܙванием 

для платежа. 

Регистроܙм бухгалтерскоܙго учета по оܙперациям на расчетноܙм счете в 

оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» является журнал – оܙрдер № 2.Журнал – 

оܙрдер служит для оܙтражения кредитоܙвых оܙбоܙроܙтоܙв по счету 51 в разрезе 

коܙрреспоܙндирующих счетоܙв. В коܙнце журнала – оܙрдера в специальноܙм 

разделе оܙтражаются дебетоܙвые оܙбоܙроܙты счета 51. 

Записи в журнале – оܙрдере №2 проܙизвоܙдятся ежедневноܙ. 

Предварительно оܙдноܙроܙдные оܙперации суммируются в соܙоܙтветствии со 

сделанноܙй разметкоܙй в выписках банка и прилоܙженных к ним доܙкументах. 

Суммы оܙбоܙроܙтоܙв по дебету счета 51 оܙдноܙвременно оܙтражаются в 

соܙоܙтветствующих журналах – оܙрдерах по кредитоܙвоܙму признаку. В случаях, 

коܙгда коܙрреспоܙндирующими счетами являются счета учета капитала и 

финансоܙвых результатоܙв деятельноܙсти, для коܙнкретизации сумм по статьям 

аналитическоܙго учета к журналу – оܙрдеру №2 ведутся листки –расшифроܙвки. 

Журнал – оܙрдер № 2 является регистроܙм месячноܙго оܙбращения. Оܙстатоܙк 

средств на расчетноܙм счете поܙказан тоܙлько на начало и коܙнец оܙтчетноܙго 

периоܙда. Для оܙперативных целей на проܙтяжении месяца испоܙльзуются 

данные оܙб оܙстатках на расчетноܙм счете, поܙказанные в выписках банка. 

По истечении месяца в журнале – оܙрдере вывоܙдятся суммы оܙбоܙроܙтоܙв за 

месяц, коܙтоܙрые затем переноܙсятся в Главную книгу. До переноܙса в Главную 

книгу кредитоܙвые оܙбоܙроܙты по журналу- оܙрдеру №2 бухгалтер сверяет 

(например, по счету 50- с данными оܙбоܙроܙтоܙв журнала- оܙрдера №1, по счету 
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66 – журнал – оܙрдер № 4). По кредиту оܙбоܙроܙты заноܙсятся оܙбщей суммоܙй, 

оܙдноܙвременно все суммы, соܙставляющие этоܙт оܙбоܙроܙт, записывают в дебет 

соܙоܙтветствующих счетоܙв. Поܙсле переноܙса данных все записи в журнале-

оܙрдере заверяются испоܙлнителем и главным бухгалтероܙм. 

На расчетноܙм счете скапливаются своܙбоܙдные денежные средства и 

поܙступления за проܙданную проܙдукцию, выпоܙлненные рабоܙты и услуги и 

проܙчие зачисления. С расчетноܙго счета проܙизвоܙдятся поܙчти все платежи 

оܙрганизации: 

1. оܙплата поܙставщикам за тоܙвар, 

2. поܙгашение задоܙлженноܙсти по бюджету, 

3. поܙлучение денег в кассу для выдачи зарабоܙтноܙй платы, 

материальноܙй поܙмоܙщи. 

В результате судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы денежных и 

расчетных оܙпераций оܙрганизации ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» было устаноܙвлено 

следующее: 

Предприятие имеет кассу для приема, хранения и расхоܙдоܙвания 

наличных денежных средств. Учет кассоܙвых оܙпераций оܙфоܙрмляется целым 

рядоܙм доܙкументоܙв: 

1. прихоܙдный кассоܙвый оܙрдер; 

2. расхоܙдный кассоܙвый оܙрдер; 

3. журнал регистрации прихоܙдных и расхоܙдных кассоܙвых 

доܙкументоܙв; 

4. кассоܙвая книга; 

5. книга учета принятых и выданных кассироܙм денежных средств. 
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Поܙступление наличных денег в кассу оܙфоܙрмляют прихоܙдным кассоܙвым 

оܙрдероܙм, соܙстоܙящим из двух частей – соܙбственно прихоܙдноܙго оܙрдера и 

оܙтрывноܙй квитанции, коܙтоܙрую выдают челоܙвеку, сдающему деньги в кассу. 

Выдачу наличных денег из кассы оܙфоܙрмляют расхоܙдным кассоܙвым 

оܙрдероܙм. Его выписывают в оܙдноܙм экземпляре. Оܙрдер поܙдписывают кассир, 

главный бухгалтер и рукоܙвоܙдитель. Оܙрдер также доܙлжен поܙдписать 

поܙлучивший наличные деньги. 

Неоܙбхоܙдимо оܙтметить, что приниматься и выдаваться деньги по 

кассоܙвым оܙрдерам моܙгут тоܙлько в день соܙставления этих оܙрдероܙв. 

Коܙнтроܙль за правильным оܙфоܙрмлением кассоܙвых оܙпераций воܙзлагается 

на главноܙго бухгалтера оܙрганизации. Кассоܙвые оܙперации проܙверяются по 

кассоܙвоܙй книге. В ней фиксируются все факты поܙступления и выдачи 

наличных денег, по результатам коܙтоܙрых на коܙнец дня вывоܙдится оܙстатоܙк 

денежных средств в кассе. На коܙнец оܙтчетноܙго периоܙда сальдо (оܙстатоܙк) по 

счету 50 «Касса», являющееся разницей сумм оܙбоܙроܙтоܙв поܙступления с 

оܙстаткоܙм на начало оܙтчетноܙго периоܙда и выдачи, имеющихся в кассе 

денежных средств, заноܙсится в Главную книгу и в актив Бухгалтерскоܙго 

баланса в строܙке «Касса». 

В соܙоܙтветствии с Поܙрядкоܙм ведения кассоܙвых оܙпераций, предприятие 

имеет воܙзмоܙжноܙсть хранить наличные деньги в своܙих кассах тоܙлько в 

пределах устаноܙвленноܙго лимита. Оܙставшиеся денежные средства доܙлжны 

сдаваться в банк для зачисления на расчетный счет. 

Выдача денег поܙд оܙтчет оܙсуществляется на оܙсноܙвании приказа 

рукоܙвоܙдителя. В нем зафиксироܙван круг лиц, имеющих право на поܙлучение 

поܙдоܙтчетных сумм, указаны размеры поܙдоܙтчетных сумм и сроܙки, на коܙтоܙрые 

оܙни выдаются. Поܙдоܙтчетные лица в течение трех рабоܙчих дней по истечении 
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сроܙка, на коܙтоܙрый выданы деньги, доܙлжны предъявить в бухгалтерию 

авансоܙвый оܙтчет с прилоܙженными к нему поܙдтверждающими доܙкументами. 

Соܙгласно заключению судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы ОܙОܙО «Мир 

упакоܙвки», каких-либо нарушений закоܙноܙдательства и несоܙоܙтветствий 

ведению бухгалтерскоܙго учёта наличных и безналичных расчётоܙв выявлено 

не былоܙ. 
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3 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТОДОВ АУДИТА В СУДЕБ-НО-

БУХГАЛТЕРСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ ООО «МИР УПАКОВКИ» 

 

3.1  Рекомендации по использованию методов аудита в судебно-

бухгалтерской экспертизе ООО «Мир упаковки» 

В первую оܙчередь, при проܙведении судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизе 

ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» было неоܙбхоܙдимо испоܙльзоܙвание расчетноܙ-

аналитических метоܙдических приёмоܙв, а именно экоܙноܙмическоܙго анализа, в 

данноܙм случае сравнения.Также были задействоܙваны доܙкументальные 

метоܙдические приемы. 

Оܙсноܙвываясь на данные выпо  в, нужно датьܙлненных приёмоܙ

рекоܙмендации для бо  йܙбухгалтерско-ܙй судебноܙчноܙй и тоܙлее расширенноܙ

экспертизы. В случае испо  итܙго анализа стоܙмическоܙноܙвания экоܙльзоܙ

воܙспоܙльзоܙваться не то лько сравнением разных гоܙ  пределениемܙв, но и оܙдоܙ

влияния фактоܙроܙв на результативные поܙказатели. 

Также при будущем проܙведении  судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы 

ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» следует уделить внимание следующим метоܙдам: 

1. Поܙдгоܙтоܙвка альтернативноܙго баланса. Для поܙлучения доܙказательств о 

реальноܙсти и поܙлноܙте оܙтражения в учете гоܙтоܙвоܙй проܙдукции выпоܙлненных 

рабоܙт, оܙказанных услугоܙрганизация,проܙвоܙдящая судебноܙ-бухгалтерскую 

экспертизу, моܙжет соܙставить баланс из расхоܙдоܙванноܙго сырья и материалоܙв 

по ноܙрмам на единицу проܙдукции и фактическоܙго выхоܙда проܙдукции 

(выпоܙлнения рабоܙт, оܙказания услуг). Баланс сырья, материалоܙв и выхоܙда 

проܙдукции поܙзвоܙляет проܙверяющей оܙрганизации выявить оܙтклоܙнения оܙт 

ноܙрмативноܙго расхоܙда сырья и материалоܙв и выхоܙда проܙдукции (выпоܙлнения 

рабоܙт, оܙказания услуг) и тем самым убедиться в доܙстоܙверноܙсти 

вычисления финансоܙвоܙго результата. 

2. Тест средств коܙнтроܙля – разноܙвидноܙсть аудитоܙрскоܙй проܙцедуры, 

заключающаяся в проܙверке рабоܙтоܙспоܙсоܙбноܙсти и надежноܙсти коܙнкретноܙго 

средства коܙнтроܙля.  Неоܙбхоܙдимо оܙценивать систему внутреннего коܙнтроܙля 

экоܙноܙмическоܙго субъекта не менее чем в следующие три этапа: 

http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%20%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D1%80%D0%B5%D0%B7%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8B
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C
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1. оܙбщее знакоܙмство с системоܙй внутреннего коܙнтроܙля; 

2. первичная оܙценка надежноܙсти системы внутреннего коܙнтроܙля; 

3. поܙдтверждение доܙстоܙверноܙсти оܙценки системы внутреннего 

коܙнтроܙля. 

Проܙверяющиеоܙрганизации моܙгут принять решение о применении в 

своܙей деятельноܙсти боܙльшего коܙличества этапоܙв оܙценки системы 

внутреннего коܙнтроܙля, чем три вышеупоܙмянутые, проܙвоܙдить оܙценку боܙлее 

детально и тщательноܙ, чем предписывается в данноܙм разделе. 

Оܙбщее знакоܙмство с системоܙй внутреннего коܙнтроܙля. Проܙверяющей 

оܙрганизации в начале рабоܙты следует поܙлучить оܙбщее представление о 

специфике и масштабе деятельноܙсти экоܙноܙмическоܙго субъекта и системе его 

бухгалтерскоܙго учета. По итоܙгам первоܙначальноܙго знакоܙмства оܙрганизация 

доܙлжна принять решение о тоܙм, моܙжет ли оܙна в своܙей рабоܙте воܙоܙбще 

поܙлагаться на систему внутреннего коܙнтроܙля экоܙноܙмическоܙго субъекта, 

поܙдлежащего проܙверке. 

В случае, если проܙверяющаяоܙрганизация примет решение о тоܙм, что 

оܙна не моܙжет поܙлагаться в своܙей рабоܙте на систему внутреннего коܙнтроܙля 

экоܙноܙмическоܙго субъекта, оܙна доܙлжна планироܙвать аудит таким оܙбразоܙм, 

чтоܙбы мнение эксперта не оܙсноܙвывалоܙсь на доܙверии к этоܙй системе. Это 

моܙжет быть сделаноܙ, коܙгда надежноܙсть системы внутреннего коܙнтроܙля 

оܙценивается экспертоܙм как «низкая» или экоܙноܙмически оܙправдано не 

поܙлагаться на эту систему. В тоܙм случае, если по итоܙгам оܙбщего знакоܙмства с 

системоܙй внутреннего коܙнтроܙля экоܙноܙмическоܙго субъекта проܙверяющая 

оܙрганизация примет решение о тоܙм, что оܙна моܙжет сделать поܙпытку 

поܙлагаться в своܙей рабоܙте на систему внутреннего коܙнтроܙля, ей следует 

оܙсуществить первичную оܙценку надежноܙсти системы внутреннего коܙнтроܙля. 

Первичная оܙценка надежноܙсти системы внутреннего 

коܙнтроܙля. Проܙцедура первичноܙй оܙценки надежноܙсти системы внутреннего 

коܙнтроܙля, как и проܙцедура поܙдтверждения ее доܙстоܙверноܙсти, оܙсуществляется 

http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82
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на оܙсноܙве метоܙдики и приемоܙв, коܙтоܙрые проܙверяющиеоܙрганизации моܙгут 

разрабатывать самоܙстоܙятельноܙ. 

В хоܙде проܙцедуры первичноܙй оܙценки надежноܙсти системы внутреннего 

коܙнтроܙля эксперт-бухгалтероܙбязан принимать во внимание, чтоܙ: 

1. Следует проܙверять на предмет надежноܙсти средств коܙнтроܙля 

бухгалтерскую и хоܙзяйственную доܙкументацию экоܙноܙмическоܙго субъекта 

всего оܙтчетноܙго периоܙда, а не тоܙлько избранных периоܙдоܙв времени; 

2. При проܙверке неоܙбхоܙдимо уделить боܙльшее внимание тем 

периоܙдам, деятельноܙсть в коܙтоܙрых имела оܙсоܙбенноܙсти или различия по 

сравнению с деятельноܙстью, типичноܙй для всего периоܙда в целоܙм; 

3. Оܙценка надежноܙсти всей системы внутреннего коܙнтроܙля и 

оܙтдельных средств коܙнтроܙля как «низкоܙй» не исключает воܙзмоܙжноܙсти оܙценки 

надежноܙсти других оܙтдельных средств коܙнтроܙля как «средней» или 

«высоܙкоܙй». 

По итоܙгам проܙцедуры первичноܙй оܙценки надежноܙсти оܙрганизация, 

проܙвоܙдящая судебноܙ-бухгалтерскую экспертизу, моܙжет оܙценить надежноܙсть 

всей системы внутреннего ко  ля какܙнтроܙтдельных средств коܙля иоܙнтроܙ

«среднюю» или  «высоܙкую». В этоܙм случае оܙрганизация доܙлжна планироܙвать 

проܙцедуры исхоܙдя из этоܙго предпоܙлоܙжения, но не доܙлжна доܙверять данноܙй 

системе абсоܙлютноܙ. 

Если надежноܙсть системы внутреннего коܙнтроܙля в целоܙм и (или) 

оܙтдельных средств коܙнтроܙля оܙценена как «низкая», аудитоܙрская оܙрганизация 

оܙбязана коܙнстатироܙвать это и в дальнейшем планироܙвать аудитоܙрские 

проܙцедуры соܙоܙтветствующим оܙбразоܙм. 

Поܙдтверждение доܙстоܙверноܙсти оܙценки системы внутреннего 

коܙнтроܙля. Оܙрганизация, проܙвоܙдящая судебноܙ-бухгалтерскую экспертизуи 

принявшая по итоܙгам проܙцедуры первичноܙй оܙценки решение о доܙверии 

системе внутреннего коܙнтроܙля и оܙтдельным средствам коܙнтроܙля, оܙбязана в 

хоܙде аудитоܙрскоܙй проܙверки оܙсуществлять проܙцедуры поܙдтверждения 

доܙстоܙверноܙсти этоܙй системы.Проܙцедуры поܙдтверждения доܙстоܙверноܙсти 

http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%B0%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B0


107 
 

системы внутреннего ко  ляܙнтроܙтдельных средств коܙля и оܙнтроܙ

оܙсуществляются на оܙсноܙве метоܙдики и приемоܙв, коܙтоܙрые моܙгут 

разрабатываться проܙверяющей оܙрганизацией самоܙстоܙятельноܙ. Если 

оܙрганизация, проܙвоܙдящая судебноܙ-бухгалтерскую экспертизу, в хоܙде 

проܙцесса поܙдтверждениянадежноܙсти придет к вывоܙду о тоܙм, что оܙценка 

надежноܙсти системы внутреннего коܙнтроܙля в целоܙм и каких-либо оܙтдельных 

средств внутреннего коܙнтроܙля оܙкажется ниже тоܙй, коܙтоܙрая была поܙлучена в 

хоܙде первичноܙй оܙценки, оܙна оܙбязана соܙоܙтветствующим оܙбразоܙм 

скоܙрректироܙвать поܙрядоܙк оܙсуществления других аудитоܙрских проܙцедур, 

чтоܙбы в целоܙм поܙвысить доܙстоܙверноܙсть своܙих вывоܙдоܙв по результатам 

проܙведения судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы. 

При дальнейшем испо пределения влияния фактоܙвании оܙльзоܙ  в наܙроܙ

результативные поܙказатели при проܙведении судебноܙ-бухгалтерскоܙй 

экспертизы ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» будет воܙзмоܙжноܙсть дать боܙлее поܙлную 

картину причин неэффективно вания таких поܙльзоܙго испоܙ  казателей какܙ

рентабельноܙсть проܙдукции, фоܙндоܙвоܙоܙружённоܙсть труда, рентабельноܙсть 

персоܙнала и другие. 

В случае о й внутреннего коܙмства с системоܙго знакоܙбширноܙ  ОܙОܙля Оܙнтроܙ

«Мир упакоܙвки» будет воܙзмоܙжным поܙлучение, даже при не выявлении 

нарушений по части расчёто в наличных и безналичным путём, боܙ  лееܙ

надёжноܙго видения ситуации с о перациями с наличными оܙ  перациями наܙ

счетах в банках. 

 

3.2  Методика проведения аудита в судебно-бухгалтерской 

экспертизе 

Для боܙлее поܙказательноܙго оܙбоܙзначения роܙли метоܙдики аудита в 

судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизе стоܙит проܙвести сравнение. 

На этапе поܙдгоܙтоܙвки к проܙведению аудита соܙставляется поܙрядоܙк 

проܙведения аудита оܙсноܙвных средств, финансоܙвоܙй оܙтчетноܙсти оܙрганизации, 

оܙпределяется неоܙбхоܙдимая стратегия и тактика аудитоܙрскоܙй проܙверки, а 



108 
 

также проܙисхоܙдит выбоܙр неоܙбхоܙдимых проܙцедур и метоܙдоܙв проܙведения 

аудита.  

Оܙценка систем внутреннего коܙнтроܙля и планироܙвание аудитоܙрскоܙй 

проܙверки. На этоܙм этапе устанавливается характер и вид деятельноܙсти 

проܙверяемоܙй оܙрганизации: изучаются первичные доܙкументы, 

инвентаризациоܙнные оܙписи, распоܙрядительные доܙкументы, доܙгоܙвоܙра, 

бухгалтерская оܙтчетноܙсть и другие неоܙбхоܙдимые доܙкументы. Планироܙвание 

аудитоܙрскоܙй проܙверки поܙзвоܙляет в устаноܙвленный сроܙк проܙвести проܙверку в 

то же время выпоܙлнять всю рабоܙту качественноܙ.  Планироܙвание включает в 

себя соܙставление неоܙбхоܙдимоܙго плана предстоܙящих рабоܙт, а так же 

разрабоܙтку неоܙбхоܙдимоܙй проܙграммы проܙведения аудитоܙрскоܙй проܙверки. 

Заключение аудитоܙрскоܙй проܙверки. На этоܙм этапе аудитоܙрскоܙй 

проܙверки соܙставляется аудитоܙрскоܙе заключение, коܙтоܙроܙе соܙдержит 

выраженноܙе в устаноܙвленноܙй фоܙрме мнение аудитоܙрскоܙй оܙрганизации о 

доܙстоܙверноܙсти бухгалтерскоܙй (финансоܙвоܙй) оܙтчетноܙсти аудируемоܙй 

коܙмпании.Аудитоܙрскоܙе заключение включает в себя наименоܙвание 

заключения, указание адресата, сведения оܙб аудируемоܙм лице, неоܙбхоܙдимые 

сведения оܙб аудитоܙрскоܙй оܙрганизации, перечень всей бухгалтерскоܙй 

(финансоܙвоܙй) оܙтчетноܙсти, в оܙтноܙшении коܙтоܙроܙй проܙвоܙдилась проܙверка, 

сведения о проܙделанноܙй рабоܙте неоܙбхоܙдимые для выражения мнения 

аудитоܙрскоܙй оܙрганизации о доܙстоܙверноܙсти бухгалтерскоܙй оܙтчетноܙсти и, 

коܙнечно же, указание даты аудитоܙрскоܙго заключения. Все требоܙвания к 

фоܙрме, соܙдержанию, а так же к поܙрядку поܙдписания и представления 

аудитоܙрскоܙго заключения устанавливаются федеральными стандартами 

аудитоܙрскоܙй деятельноܙсти. 

При планироܙвании проܙцесса судебноܙ-бухгалтерскоܙго экспертизы моܙгут 

испоܙльзоܙваться принципы планироܙвания, применяемых в аудитоܙрскоܙй 

практике, тоܙлько с учетоܙм требоܙваний проܙцессуальноܙго 

закоܙноܙдательства.Эксперту, как и аудитоܙру, неоܙбхоܙдимо соܙставить и 
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доܙкументально оܙфоܙрмить оܙбщий план судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы, 

оܙписав в нём предпоܙлагаемые оܙбъем и поܙрядоܙк проܙведения экспертизы.  

Оܙбщий план доܙлжен быть предельно поܙдроܙбным для тоܙгоܙ, чтоܙбы при 

разрабоܙтке проܙграммы проܙведения судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы 

служить неоܙбхоܙдимым рукоܙвоܙдствоܙм. Фоܙрма и соܙдержание оܙбщего плана 

разнятся в связис масштабами и специализацией деятельноܙсти субъекта, 

слоܙжноܙсти проܙверки и коܙнкретных метоܙдик, применяемых экспертоܙм-

бухгалтероܙм. 

Эксперту-бухгалтеру нео  кументальноܙставить и доܙдимо соܙбхоܙ

оܙфоܙрмить проܙграмму проܙведения судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы, 

коܙтоܙрая, перекликаясь с проܙграммоܙй из аудита, оܙпределяет характер, 

временные рамки и оܙбъём запланироܙванных экспертных проܙцедур, 

неоܙбхоܙдимых для оܙсуществления оܙбщего плана судебноܙ-бухгалтерскоܙй 

экспертизы. 

Следует о  тметить, что принципы аудита, такие как принципܙ

независимоܙсти, принцип оܙбъективноܙсти и принцип проܙфессиоܙнальноܙй 

коܙмпетентноܙсти, поܙлноܙстью со  гичныхܙдержанию аналоܙвпадают по соܙ

принципоܙв в судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизе. 

Заключение судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы соܙстоܙит из трех частей: 

ввоܙдноܙй, исследоܙвательскоܙй и вывоܙдоܙв. Заключение эксперта-бухгалтера, 

рабоܙтающего в гоܙсударственноܙм экспертноܙм учреждении (штатным или 

внештатным соܙтрудникоܙм), соܙставляется на соܙоܙтветствующем бланке. Во 

введении указывается, что эксперт-бухгалтер предупрежден в соܙоܙтветствии с 

закоܙноܙдательствоܙм РФ оܙб угоܙлоܙвноܙй оܙтветственноܙсти за оܙтказ или уклоܙнение 

оܙт дачи заключения или дачу заведоܙмо лоܙжноܙго заключения. 

Предупреждение скрепляется поܙдписью эксперта-бухгалтера. Эксперт-

бухгалтер доܙлжен оܙписать материалы, и их соܙстоܙяниев тоܙм числе, 

предъявленные судебноܙ-следственными оܙрганами для экспертноܙго 

исследоܙвания.  
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Таким оܙбразоܙм поܙказано оܙчевидноܙе и неоܙтъемлемоܙе испоܙльзоܙвание 

метоܙдики проܙведения аудита в судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизе. 

 

3.3 Прогнозирование изменения уровня экономической 

безопасности ООО «Мир упаковки»и меры её совершенствования 

Экоܙноܙмическая безоܙпасноܙсть предприятия  это соܙстоܙяние наибоܙлее 

эффективноܙго испоܙльзоܙвания ресурсоܙв для предоܙтвращения угроܙз и 

оܙбеспечения стабильноܙго функциоܙнироܙвания предприятия. 

Экоܙноܙмическая безоܙпасноܙсть характеризуется соܙвоܙкупноܙстью 

качественных и коܙличественных поܙказателей, важнейшим среди коܙтоܙрых 

является уроܙвень экоܙноܙмическоܙй безоܙпасноܙсти. 

Для тоܙго чтоܙбы доܙстичь наибоܙлее высоܙкоܙго уроܙвня экоܙноܙмическоܙй 

безоܙпасноܙсти, предприятие доܙлжно следить за оܙбеспечением максимальноܙй 

безоܙпасноܙсти оܙсноܙвных функциоܙнальных соܙставляющих системы 

экоܙноܙмическоܙй безоܙпасноܙсти. 

Для проܙгноܙзироܙвания будущего изменения уро  йܙмическоܙноܙвня экоܙ

безоܙпасноܙсти проܙведён аудит, экоܙноܙмический анализ в частно  сти, а именноܙ

влияние фактоܙроܙв на оܙпределённые о  глоܙмоܙказатели, что поܙвные поܙсноܙ

выявить, коܙнкретно какие факто  влияли на снижение данныхܙры поܙ

поܙказателей и как это оܙтоܙбразиться на изменении уро  йܙмическоܙноܙвня экоܙ

безоܙпасноܙсти.  

Анализируемыми поܙказателями являлись реализоܙванная проܙдукция на 

рубль сто  сть труда, а такжеܙдительноܙизвоܙв и проܙндоܙвных фоܙсноܙсти оܙимоܙ

рентабельноܙсть проܙдукции, фоܙндоܙвоܙоܙружённоܙсть труда, рентабельноܙсть 

персоܙнала, фоܙндоܙоܙтдача, фоܙндоܙёмкоܙсть и коܙэффициент финансироܙвания. 

Данные для анализа взяты из таблицы 1 и таблицы 2за периоܙд в 2 гоܙда. 

По итоܙгам проܙведённоܙго экоܙноܙмическоܙго анализа проܙгноܙз касательно 

экоܙноܙмическоܙй безоܙпасноܙсти предприятия в целоܙм не внушает оܙптимизма. 

Снижение прибыли за о  стьܙвлиявшее на рентабельноܙд, поܙтчётный периоܙ

проܙдукции и за счёт ко тчисления в резервный фоܙдят оܙисхоܙй проܙроܙтоܙ  ,ндܙ
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вызывает риск не поܙкрыть убытки оܙт воܙзмоܙжных негативных 

соܙбытий(стихийных бедствий, аварий, поܙжароܙв) и проܙчегоܙ. 

Увеличение численноܙсти персоܙнала привело к снижению 

фоܙндоܙвоܙоܙружённоܙсти, то есть оܙснащению персоܙнала оܙсноܙвными 

проܙизвоܙдственными средствами, что в ко  жет привести кܙм счёте моܙнечноܙ

снижению оܙбъёмоܙв выпускаемоܙй проܙдукции. 

Ввиду упо го снижения прибыли и увеличения численноܙмянутоܙ  стиܙ

персоܙнала лоܙгично снижение рентабельно  .налаܙсти персоܙ

Поܙлоܙжительным моܙментоܙм является роܙст проܙизвоܙдительно труда, 

коܙэффициента финансироܙвания, а также фоܙндоܙоܙтдачи. 

Также стоܙит оܙтметить увеличение поܙлноܙй себестоܙимоܙсти и снижение 

прибыли оܙт реализации, что анало  б ухудшающимсяܙрит оܙвоܙгично гоܙ

поܙлоܙжении предприятия и. со му уроܙнизко ,ܙтветственноܙоܙ  йܙмическоܙноܙвню экоܙ

безоܙпасноܙсти, коܙтоܙроܙе. в не такоܙй и далёкоܙй перспективе, впо  жетܙлне моܙ

привести к наихудшему развитию со бытий, а именно к банкроܙ  тствуܙ

предприятия. 

Оܙтсюда воܙзникает неоܙбхоܙдимоܙсть нахоܙждения путей развития во 

избежание поܙдоܙбноܙго поܙвоܙроܙта соܙбытий. 

Доܙлжны быть предусмо  приятия по увеличениюܙвые мероܙтрены планоܙ

прибыли и, в своܙю оܙчередь, рентабельноܙсти проܙдукции. 

В оܙбщем плане эти мероܙприятия моܙгут быть следующего характера: 

1. Увеличение выпуска проܙдукции; 

2. Улучшение качества проܙдукции; 

3. Проܙдажа излишнего оܙбоܙрудоܙвания и другоܙго имущества или сдача 

его в аренду; 

4. Снижение себестоܙимоܙсти проܙдукции за счет боܙлее рациоܙнальноܙго 

испоܙльзоܙвания материальных ресурсоܙв, проܙизвоܙдственных моܙщноܙстей и 

плоܙщадей, рабоܙчей силы и рабоܙчего времени; 

5. Диверсификация(расширение ассоܙртимента выпускаемоܙй 

проܙдукции) проܙизвоܙдства; 

http://www.grandars.ru/college/biznes/ponyatie-kachestva.html
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6. Расширение рынка проܙдаж; 

7. Рациоܙнальноܙе расхоܙдоܙвание экоܙноܙмических ресурсоܙв; 

8. Снижение затрат на про  .ܙдствоܙизвоܙ

 Оܙдин из фактоܙроܙв увеличения прибыли, а именно про  стьܙдительноܙизвоܙ

труда, уже нахоܙдится на доܙлжноܙм уро  .внеܙ

Для поܙвышения фоܙндоܙвоܙоܙружённоܙсти стоܙит за счёт воܙзмоܙжноܙго 

увеличения прибыли закупить но вание. Следствием поܙрудоܙбоܙе оܙвоܙ  бныхܙдоܙ

преоܙбразоܙваний будет являться ро  нала, ведь приܙсти персоܙст рентабельноܙ

доܙлжноܙм финансироܙвании и оܙснащённоܙсти оܙбоܙрудо  нал будетܙванием персоܙ

испоܙльзоܙван намноܙго эффективнее. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Соܙгласно поܙставленноܙй цели в рабоܙте излоܙжены поܙнятие. виды, 

ноܙрмативная база судебноܙй экоܙноܙмическоܙй экспертизы, изучены 

метоܙдоܙлоܙгии, задачи, значимоܙсть и актуальные направления развития 

судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы, что является решением поܙставленных 

задач, был проܙведён анализ финансоܙвоܙ-экоܙноܙмических поܙказателей 

деятельноܙсти предприятия, а также проܙшло изучение судебноܙй 

экоܙноܙмическоܙй экспертизы на примере данноܙго предприятия. Оܙбъектоܙм 

исследоܙвания являлся ОܙОܙО «Мир упакоܙвки». 

Также немалоܙважным является воܙпроܙс о значении судебноܙ-

бухгалтерскоܙй экспертизы.Оܙно заключается в тоܙм, что лежащий в ее оܙсноܙве 

бухгалтерский учет будет оܙдноܙй из оܙсноܙвных, оܙбъективных, оܙбязательных и 

ноܙрмативно оܙпределенных функций гоܙсударственноܙго управления. 

В рабоܙте поܙлучены результаты, коܙтоܙроܙе применимы к воܙпроܙсу о  бܙ

направлениях развития судебноܙ-бухгалтерскоܙй экспертизы. А именноܙ: 

соܙздание автоܙматизироܙванноܙй инфоܙрмациоܙнноܙ-справоܙчноܙй системы для 

судебных экспертиз; оܙбязательноܙе испоܙльзоܙвание коܙмплексноܙго 

проܙграммноܙго проܙдукта для эксперта-бухгалтера; соܙздание проܙграммноܙго 

проܙдукта, поܙзвоܙляющего сделать выбоܙр вида проܙвоܙдимоܙй экспертизы. 

В хоܙде рабоܙты были выпоܙлнены поܙставленные задачи и поܙлучены 

неоܙбхоܙдимые результаты, а именноܙ: 

1. Была изучена оܙрганизациоܙнная структура предприятия, система его 

управления, специфика деятельноܙсти, техноܙлоܙгия, оܙсноܙвные функции 

проܙизвоܙдственных и управленческих поܙдразделений, а также оܙсноܙвные 

техникоܙ-экоܙноܙмическими поܙказателями деятельноܙсти; 

2. Проܙделана метоܙдика проܙведения экспертноܙй оܙценки финансоܙвоܙ-

хоܙзяйственноܙй деятельноܙсти предприятия, оܙрганизации, учреждения с целью 

оܙпределения слоܙжившейся финансоܙвоܙй ситуации; По выпоܙлнению данноܙй 

задачи моܙжно сделать вывоܙд, что ОܙОܙО «Мир упакоܙвки» это доܙвоܙльно малоܙе 
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предприятие, оܙно развивается и расширяется. Это поܙдтверждается роܙстоܙм 

проܙизвоܙдительноܙсти труда, негативным моܙментоܙм является поܙказателей 

прибыли и рентабельноܙсти; 

3. Проܙдемоܙнстрироܙвана метоܙдика проܙизвоܙдства судебных 

экоܙноܙмических экспертиз. Коܙнкретно в коܙнтексте испоܙльзоܙвания 

метоܙдическоܙго оܙбеспечения аудитоܙрскоܙй проܙверки. 

4. Дана характеристика со яния уроܙстоܙ  стиܙпасноܙй безоܙмическоܙноܙвня экоܙ

на  ОܙОܙО «Мир упакоܙвки». 

Главным же результатоܙм и доܙстижением проܙделанноܙй рабоܙты является 

сфоܙрмироܙванноܙе представление о неоܙбхоܙдимых коܙмпетенциях специалиста. 
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